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PERŽVALGA

pašonėje yra Bostonas, agi
tatorių lizdas, ir nieko tie 
agitatoriai nemato, kas de-

landų, tai stipra organizuo
tų fabrikantų rankų užsikė- 
sė ir iš to lieso uždarbio nu
trauktu Ir pagavaus, nors 
jau labai neparangųs mūsų

vęs jokios vienybes ir darbo 
unijos, susitarė su italais ir

bo vadovai tik žiūri išsivie
pę: iš kur čia tas nukrito, 
kad jie tikėjosi jau-jau kep-

mūsų pirmeiviai 
plaukų raunasi. 
blaivys ir prad<

me-
pas

Ar jis
Tuom

vie-

apeina, kad į jo aštrius na
gus pakliuvo daugybė mūsų 
vientaučiu. Ilgai iie tenai

kelis šimtus dolerių sutaupęs ir 
net pats ketinęs savo vienuolyną 
uždėt

nimą, dirbdami ilgas valan
das ir gaudami kiti vos po... 
$5 į savaitę. Bet kada jie 
pajudino savo pečius ir pasi

ir apšvietimo reikalais ne
turi laiko lietuvių organi
zuoti į unijas; kiti bando or
ganizuoti, bet tuojaus ran
da kliūtis. Viena kliūtis, lengvai supranta. O kaslink 

ė” koliojimųsi, tai ji jau atsiekė 
tokią laisvę, kad jau pavydėtų 
net nabašmnkas Taraidaika. Tai 
jau mazgotinė.

da plačiau norime pasakyt.
Paprastai mūsų miestuo

se lietuviai darbininkai tik 
tada pradeda apie unijas 
kalbėti, kada sunki kapita
listų geležinė pirštine juos 
užgauna ir kada iš-po jų le
tenos jau sunku bepakilti. 
Pas mus būna taip. Vieni

Verpėjų ir audėjų strei
kas Lawrence, Mass, pra
skambėjo po visus laikraš
čius ir vėla verčia mus, lie
tuvius, diktokai pasirangy

tai senovės lietuvių pagoniškas 
vardas. Paprastai vėliaus priim
ta ' vadhti kuningu kiekvieną reli
gijos skelbėją. Logiškai lietuviai 
nenusikalstų, jeigu netik protes- 
tonų pastorius, bet ir mahometų 
muilas ir žydų rabinus vadintų 
kuningais. Nieko tame nėra blo-

veikti ir tarpe savo žmonių. 
Nereikia jiems būti po kuningų 
raktu.

// Chicagiečių darbai „Lietu
vos” N4 praneša visą pluokštą 
naujienų iš savo vietinių vientau
čių darbavimosi. Pirmiausiai 
skaitome apte iškilmingą vakarė
lį, 20 d. sausio, paminėjimui ^Au
šros” moksleivių šelpimo draugi
jos 10-metirių sukaktuvių. To
liais rašo apie kitą vakarėlį B 
17 d. sausio, naudai jauno daili-

Kokia gali būti pasekmė iš i 
neorganizuotų darbininkų) 
streiko, sunku žinoti. Iš de
šimties sykių, devyni tokie? 
streikai nueina be pasek
mių. Juos sulaužyti padeda 
policija. O šiame atvejyj į 
Lawrence patraukta net mi
licijos pulkai, kad nuramin
ti nenuoramas „foreigne- 
rius” ir priversti juos, kad

sigrriina ir visai pameta or 
ganizavimą. Bet čia 
viskas. Yra antra kliūtis, 
kuri mūsų nuomone, bene 
didžiausiai trukdo mūsų

pakelti. Męs į vaikų laikraštį 
pilnai tikime. Ar tiki visuomenė, 
— laikas parodys. 'Prie to męs, 
kaip sykį jau prašėm, matome ši
tokį išrišimą šito klausimo: 1) 
visuomenė turi sudėti atsakančią 
sumą piningų tan fondam iki vė
liaus laikraštis patsai apsimokės 
iš prenumeratos; 2) ateinančiame 
laikraštininkų susivažiavime bū
tų išrinkta komisija kontrolei ši
to fondo ir sudėtinė redakcija iš| 
keleto redaktorių; 3) vaikų laik-i 
rastis būtų pradėtas leisti atei-j 
naneią vasarą: 4) laikraštis bū
tų savaitinis ir iliustruotas, pa
vyzdžiu dailaus amerikonų laik
raščio „The Youth Companion”.' 
Mums matosi, kad šitokis planas 
išrodytų nesunku įvykinti.

Todėl p. Slitskio pirmąjį indėlį 
šitan fondan (žr. jo straipsnelį) 
priimame ir pakvituojame sky
riau Vaikų Laikraščio Fondas. 
Bet męs malonėtmne, kad nie
kas nemanytų, jog męs taja pra
džia didžiuojamės. Męs norėtu
me, kad ir kiti laikraščiai šito 
darbo dalį lygiai paneštų, lygiai 
agituotų savo skaitytojus, lygiai 
priiminėtų aukas ir lygiai pas sa
ve kvituotu.

bo unijas. Ta kliūtis yra— 
laukimas rytojaus, kada į- 
vyks socializmas, geresne 
tvarka, lygybė, etc. etc.

Alums čionai prisimena 
visos agitacijos — tiesiai 
agitacijos per prakalbas, ir

riad svyruoja ir neišsirenka 
po katros unijų sąjungos vė
liava savo brolius sutraukti: 
ar po,American Federation 
of Labor ar po „Industrial; 
Workers of the World” J 
Apgailėtinas faktas, kad tos 
dvi milžiniškos amerikonų 
darbo sąjungos, pačios tarp 
savęs kovoja lygiai, kaip ir 
su kapitalistais. Ateiviai 
nei nebežino, prie katros šlie 
tis. Ir tankiausiai mūsų 
darbo organizatoriai, bevy

toje vietoj p. K. Strumskis tru
putį paaiškina, kaip dalykai sto
vi su p. Tananevičiaus pirktai
siais veikalais iš mūsų gerb. kom
pozitoriaus p. M. Petrausko. Pa
aiškėjo, kad veikalai nevisi nu
pirkta. O jeigu ir buvo pirkta, 
tai matyt įvyko kokis kitas nesu
sipratimas, kuris nebedaro p. Ta
nanevičiaus tų veikalų savininku. 
Apie tai rasit geriau išatškįs pat
sai p. Petrauskas. Geistina, kad 
tas veikiai išsiaiškintų ir kad mū
sų scenos muzikališki veikalai 
kuogreičiau išeitų svietan, nes 

i dabar jie labai reikalingi, kuomet 
mūsų dailioji scena puikiai buvo 
pražydusi.

netikusios, kad jąs valdą 
despotai, carai, vagįs, etc. 
Mūsų darbo vadovai, kurie 
visą viltį sudeda į įvyksian
tį rojų socializmo gadynėje, 
apie darbo unijas šneka ir 
rašo lygiai taip, kaip ir apie 
S. L. A. arba mūsii susišel- 
pimo draugijas, — jos esą 
„supuvę ’ \ nereikalingos.
Bet, kas mūsų žmogų sušel
ptų susirgus arba kas našlei 
ištiestų pirmutinės pagalbos 
ranką pasimirus jos penėto-Į 
j ui, jeigu pas mus nebūtų 
susišelpimo draugijų ? Ar
ba, kaip galėtų darbininkai 
atsispirti prieš kapitalistus, 
neturėdami tarp savęs jo-j 
kios unijos? Ar jie prieš 
policmanų buožes ir milici
jos durtuvus ben kulkas ga
lės prisidengti „Kovos” ar 
Rutkaus lapeliais? Ar gal 
darbininkai turi nuolankiai 
vilkti fabrikų nelaisvės len
ciūgus ant kojų, dirbdami 
su pačiomis ir vaikais už $5 
į savaitę, klausyti mūsų agi
tatorių gražios giesmelės 
apie nukrisiančią kada iš 
padangės socializmo iškep- 

[ tą gulbę, kurią darbininkai 
valgys sugulę ant pievos ir 
giedos marselietę? Ant ši
tų klausimų mūsų agitato
riai neapsistoja. Jie visur 
prirekia, kad netikusi tvar
ka, kad balsuotų už socialis
tų partijų, o nepamįslija, | 
kad šimtai tūkstančių mūsų1 
būdingų vientaučių negali 
nei balsuoti (nes nėra pi
liečiais), ir kad tos minios 
mūsų brolių fabrikuose ne
ša baisią vergiją, kurią 
siandien-pat, neatidėtinai 
reikia palengvinti.' Jie gie
da gražią dainelę apie įvyk-

I siantį rojų, o šiandien pra
gare raičiojasi darbo kanki
niai. Pagalbos nėra kam su
teikti. Ateina tokie grės- 
mus streikai, kaip Lawren
ce, ir prieš akis stojasi baisi 
mūsų negalės, mūsų iškriki
mo, mūsų — sakysim — ne
išmanymo šmėkla! Kaip iš 
debesų sunkus meteoro ak
muo nukrinta ir prislegia

į unijas. Antraip laukia 
mūsų išeivius baisi degra
dacija (nupuolimas) į „lum- 
pen-proletarus ’ Lawrence 
jau pasirodė indomus apsi
reiškimas. .Čia iškilo strei
kas nebevien už algos nu
traukimą. Yra jau kas-ki*

// Esąs naujas laikraštis. Gir
dėjome, kad Waterbury j, Mass. p. 
M. Paltanavičius pradėjęs leisti 
nedidelį savaitinį laikraštuką, 
vardu „Kelionė”. Matyt, jo ne
matėm.

vių ir italų fabrikantai įve
dė laipsnišką „pauperizmo”! 
(ubagų) systemą. Štai ką 
apie tai rašo į „New York 
Times”: „Pasirodo, kad fa
brikantai per keletą metų[ 
laipsniškai įvedė savo dirb
tuvėse pigiausių darbininkų 
rūšį, surenkamą čia ir užsie
niuose. Tai bausmėmis, tai 
kitokiais metodais nuvarė 
algas taip žemai, kad pado
rus žmogus Amerikoje nebe-| 
gali išgyventi”. Kas blai
vai protauja, tas žino, ką šid 
tas jau reiškia, — reiškia, 
lietuviai Ateiviai priskaito- 
mi ir vartojami, kaipo pau
periai, baduoliai ir Azijos 
įūūliai! Tai jau dėmė ant 
įnūsų tautos. Mums užtai 
•reikia raudonuoti!
S Lawrencieciams gi vien
taučiams štai ką patariame: 
Sęuo greičiausiai organizuo- \ 
įįties j uniją, Nepasmerkda- 
-tf^įitų darbo sąjungų, męs 
vienok patartume ,kad pri
sidėtų prie „Industrial Wor 
kers of the World”, — ku
rios organizatorius, p. Ettor 
girdėjome tęn iš New Yor
ko nuvažiavęs. Kad neiškil-

I tų kokie nesusipratimai, 
I dar patartume pasidaryti 
savo lietuvišką skyrių ir iš
sirinkti iš savo sumanesnių 

) vientaučių viršininkus. ,0 
šitame streike patariame lai 
kytis, kiek ištesėsite, vieny
bėje. Nes tik vienybėje ga-

Bostoniškė „Laisvė” perskaičiusi 
tūlą mūsų pastabą, „patiešijo” 
mus, kad perkėlimas iš Seinų į 
Lenkiją trijų vyskupijos įstaigų 
netik nieko Seinų ekonomikai 
nekenksiąs, bet dar pravalysiąs 
Seinus nuo davatkų, tai tada Sei
nai kaip bematai pakilsią pramo
nėje. Męs užjaučiame „L-ei”, ir 
jos bijojimus! davatkų, 
kartais ir tokių nelaimingų, kurie I 
per davatkų šmėklą net svieto 
nebemato ir jų permaldavimui Į 
net gadzinkas surašo. Prie tokių 
nelaimingų davatko-fobų pasiro-l 
dė prigulinti ir „L-ė”, nes ji tiek 
išsigando iš mūsų, pastebėjimo, 
kad susipainiojo Raseinių Mag
dės... andaroke (jos pačios žo
džiai) ir kalba ne apie tai, kad) 
dvasiškija rengiasi išvežti kasinė
tas Lenkijon aibes piningų, bet 
šaukia: gevalt! davatkos! — Ne
veltui „Lė” kovoja už laisvę; la
bai reikalingos esama laisvės, kad 
pačią „Lę” paliuosuotų iš pase
nusios davatko-fobijos pančių ir 
leistų suprasti nors ta, ka visi

// „Draugo” protestas. „Drau
gas” kuoaštriausiai protestuoja 
laikraščiams, kurie vartoju ka
ringo vardą nevietoje. Mat bu
vo rašoma apie pastorį Richespn, 
kurį Bostone nuteisė pasodinti 
elektros kėdėn už nužudymą savo 
numylėtinės merginos. Visur bu-

-iio vcrįinnrncc Irvt Tt **

nė vienas kurjezas, kurį 
anuomet papasakojo parva
žiavęs iš Bostono p. Lut- 
kauskas, Buvo jis A. F. of 
L. nusiųstas suorganizuoti 
tęnai lietuvius siuvėjus. Už
eina jisai „Keleivio” spaus- 
tuvėn ir prašo, kad atspaus
dintų lapelius, sukvietimui 
publikos 
klauso, kripteli ausį ir sa-l 
ko: „E-e-e, męs, e-e-e, sym- 
p afišuojame darbininkams, 
tiktai, e-e-e, iš kitos pusės; 
e-e-e, Tamsta nuveik, e-e-e, 
čia ant kalnelio, e-e-e, yra 
kita spaustuvė” ... Tada 
Bostone dar buvo vtautietė” 
„Tėvynė”, kuri tr turėjo la
pelius atspausdinti. Gegu
žis, žinoma, išreiškė ne savo 
nuomonę. Ne jis vienas taip 
mano. Pas mus, kaip sa
kėm, visi mūsų socialistai 
keistai supranta žmogaus 
gyvenimą. Jie supranta jį 
tik iš tos pusės, kad reikia 
kentėt ir laukt, kada įvyks

I socializmas. O kita pusė— 
šiandieninis žmogaus būvis) 
—jiems mažai teapeina vi-l 
sos tos unijos, draugystės, 
susivienijimai, etc., del 
jų yra „rotten”, — supuvę. 
Kam juos remt? Jie vis- 
tiek turės išgriūt, socializ
mui įvykus...

Štai kame bėda ir štai ka
me didžiausi klaida mūsų 
darbo vadovų. Už šitą klai
dą nukenčia netik Lawrence1 
mūsų viengenčiai, bet ir 
skradžiai visą Ameriką. 
Męs atkartotinai jau esame 
kalbėję, kad mūsų vientau
čiai nelauktų iš debesų kep
tų karvelių išpuolant. Ste
buklų amžius jau praėjo.

■ Reikia organizuoties į pašai
■ pines draugijas, dėties į S.

// Vaikų laikraščio fondas. Pe- 
rėjusis laikraštininkų susivažia
vimas ilgokai svarstė apie inkū- 
rimą vaikams laikraščio ir nerado 
kitokios išeigos, kaip pavesti ta
tai patiems laikraščių leidėjams 
— o mažir katras geram ūpui už
ėjus ir sumanys leisti. AČiu Die
vui praslinko didesnė 
tų dalis ir tas ūpas 
leidėjus ' dar neužėjo, 
kada užtekės, nežinia, 
tarpu jau pasirodė 
no žmogaus (p. Slitskio iš Į 
Baldwinsville, Mass.) iniciativa—

i inkurti Vaikų laikraščio fondą. 
Teisybė, kad pas mus įvairių vie
šųjų fondų tiek daug susidarė, 
kad net sykį — regis p. Mikolai- 
nis — ėmė iš to „krėsti baikas”

Į ir surašė ironišką fondų litaniją: 
Į pasirodė ar ne devyniolika fondų I 
Į Dabar naujas užgimsta — tai bus] 
jau dvidešimts, — ir ne bus tik 
geras symbol is, reiškiąs XX-ąjį 
amžių ... Anie fondai vos tik 
vegetuoju, rasi šitas ims bujoti. 
To dar nežinome. Bet atiduoda
me p-no Slitskio iniciativai pride
rančią užuoj&usmę. Nuo visuo
menės prigulės šitą ideą paimti ir

// Girdėjot vaikinai — jums 
naujiena! Kun. P. Saurusaitis 
„Draugo” N4 paskelbja naujie
ną, kuri pakutens visus vaikinus 
nenorinčius apsivesti ir pritingm- 
čius fabrikuose dirbti. Kun. S. 
turįs Waterburyje priešais klebo
niją nupirkęs lauką, ant kurio su
mano statyti vyrams... vienuo
lyną (klicitorių). Piningų tik 
reikią. Bet ir Čia nebūsią bėdos,

ma būtų nors iš Brooklyno 
nusiųsti „gerus kalbėto
jus”, kurie nuvažiuotų ir 
padėtų suorganizuoti uni- 
jon streikuojančius lietu
vius. Prisipažįstam, kad
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mo kursai. E. pats baigęs Borti
ne augštesnę siuvimo mokyklą.

niako J. Šileikos. Surinkta $155.93. 
pagaliaus eina aprašymas TMD. 
28 kp. vakarėlio, atsibuvusio 21

sausumos, taip ilgai šiemet ta
rusios, neužderėjo javai. Taigi 
gal tai dėlto ir žąsą mažiau Šie-

r.

minėti žinutė apie pasimirimą 
pirmutinio Chicagos lietuvio — 
Simo Lelešiaus, 50 m. iš Gudinęs 
kaimo, Suv. g. Amerikoj išgyve
nęs 30 metą, o Chicagoj buvęs 
pirmutinis lietuvis. Ant galo už- 
pečėtija chicagiečią darbus pra
nešimas socialistą 37 kp. ir L. 
S. S. kuopą dramatiško 
kad.,, apsisaugotų jų 
Vinco Kalinausko, kuris 
jęs kuopą turto į $77,81.

Veikiąs chicagiečiai, kaip ir vi
sada!

ratelio, 
nario, 

išeik vo-

VISUR.

■i

1

į du abazu: 
repubhkonų su prezidentu Sun ir 
imperialistą, kurie dar nori pa
laikyti „geležinį” premiers Yuan

X Vokiečių socialistai laimėjo. 
Perėjo ir antri perbalsavimai į 
Vokietijos reichstagą (parliamen- 
tą), ir dabar laimėjo socialistai. 
Net „kaizerio diviziją” Pottsda- 
me socialistai užgriebė. Čia yra 
kaizerio ir jo giminu; palociai. 
Dabar socialistai parliamente tu
rės suvirs 100 deputatą. Konser- 
vatą buvusi didžiuma suiro.

I 
M B 
Is

N4, tilpo visas cyklonas po
lemikos apie vieną ypatą, būtent 
p-lę Račiūtę. Pirmiausiai SLA. 
prez. Živatkauskas piktai ir tei
singai Račiūtę išbara, kad ji ty
čiomis trukdė konstitucijos komi
sijos darbą ir kėlė vaidus. To- 

5) liaus ta-pati komisija dar pla- 
čiaus išaiškina tą-pątį dalyką, ir 
nurodo, kad Račiūtė erzinosi su 
komisija ir statė visai keistus rei
kalavimus, kurių joki komisija 
negalėjo primti; už tai Račiūtė 
įsiširdijo ir su didele pompa per 
.^Keleivį” padavė rezignaciją 
(„Tėvynę” ji teikėsi visai igno- 
ruot). Pagaliaus ilga polemika 
apie Račiūtės „apatinę agitaciją” 
ir kurstymą vaidų tarpe S. L. A. 
narių. Perspausdinta paminėji
mas apie tai iš „V. L.”, paskui 
eina kopijos laiškų tarpe Račiū- 
tčs ir Pruselaičio iš Waterburio, 
galiaus kopija Račiūtės laiško į 
Pruselaitį, kur kalbama apie bū
siančios protestų „džiabus”. Kam 
tas laiškas pakliuvo, nežinia. Bet 

į jo nuorašas paliudytas p. Miko- 
y lainio. Reiškia jis nėra išmįsly- 

tas. Visa tatai „Tėvynė” per
spausdina, kad persiskaitytų S. 
L. A. nariai, ir nuspręstų, kas 
reikia su ta visa maišatiene pada-

*
// Vėliausiai atkeliavę lietuviai | 

' Labai suvėluotus šiemet gaunamei 
Darbo ir Vaisbos departamento 
bjuletenus apie immigraciją. Pa
starasis bjuletenas parėjo už 
rugsėjo mėn. (žr. N51 „V. L.”). 
Parodo, jog per rugsėjį lietuvių 
atkeliauta Amerikon 1,193, taigi 
už rugpjūtį daugiau ant 56 ypatų. 
■ Kiek per ta mėnesį patįs grįžo 
Lietuvon ir buvo sugrąžinti, ne
paduoda. Tas eina net dviem me
nesiais pirmiaus. Taip per liepos 
mėnesį negrįžo nei vieno, o buvo 
neįleista Amerikon — 8 lietuviai.

Prašalintasis iŠ Persijos ameriko
nas Shuster plačiai apskelbė laik
raščiuose, jog visą persų suirutę 
sukėlė Rusija ir Anglija. Jos iš 
tos suirutės norį pasinaudoti. O 
dabar Persijoje tikra anarchija: 
rusai lenda gilyn, persai naciona
listai jų neleidžia, o valdžia nieko 
neveikia, nes 
ir Anglijos.

ma perkelti iš Pętrapilės j Mask
vą, kad rasti ertą vietą ir senovės 
mieste inkurti iŠtikro didelį ir 
pritinkamą Tolstojaus vardui mu
šėjų.

11 Muša ir verkt neduoda. Dė
lei atėmimo iš lenką žemės Chol- 
mo sryčių ir padarymo naujos ru
siškos gubernijos, lenkai buvo nu
tarę apvaikščioti savo tautos gė- 
iavą ir nešioti juodus ženklelius. 
Dabar Varšavos gen.-gubernato
rius apskelbė, kad kiekvienas su 
tuo ženkleliu sugautas bus areš
tuotas.

piningus, skiriamus paaamdymui 
mokyklos sargo ir vaisė, sargo, 
pasamdyti vienas sargas. Žino
ma, iš to nieko neišėjo, nes „sjez- 
das” to nepatvirtino ir viskas li
ko po senovei. Panemunietis.

(„Liet. Ūkiu.”)

suspausta Rusijos

Amerikon. Atei- 
ketina Amerikon 

atvažiuoti Anglijos karalius į 
svečius.

X Kasu kirpimo demonstraci
ja. Anandien paėjo netikras pa
skalas, jog chinų sostapilė Peki
nas pateko revoliucijonieriams. 
Hong-Kong kolonijos chiniečiai 
taip prasidžiugo, kad 400,000 
rų tuojaus nusikirpo kasas, kaipo 
symbolių užmestos ant jų mandžų 
giminės vergiją. Prikrovė kasi; 
čielą vežimą, įsmeigė revoliuciji- 
nę vėliavą, apvažiavo su būgnais 
po miestą ir paskui visas kasas 
sudegino.

nančią vasarą KAUNAS. Sausio 15 d. Kaune 
rengta lietuvių studentų kon- 

certas-balius, dalyvaujant Impe
ratoriškojo teatro artistui K. 
Petrauskui ir konservatorijos 
mokiniui Audiejui.

SUVALKAI. Šiemet, žiemos 
laiku, labai pabrango čia svies
tas: prekyvietėse už apielinkės 
valstiečių pristatomą paprasto 
išdirbimo sviesto svarą mokama 
po 75 kap. Į kaikurias krautuves 
dvarponiai atsiunčia gero išdir
bimo sviestą, bet jo mažai ir toli 
gražu neaprūpina reikalavimą 
visų gyventojų. Taigi Suvalkuo
se dabar didelė stoka sviesto.

M. K. čiurlionies paveikslų pa
roda Maskvoje. Rusų dailinin
kų draugija „Mir iskustva” ati
darė šiomis dienomis Maskvoje 
mūsų mirusiojo dailininko M. K. 
Čiurlionies veikalų parodą. Del 
tos parodos Maskvos dienraštyj 
„Utro Rosii” atsiliepė B. Šuls
kis karštu Čiurlionies pagerbimu, 
vadindamas jį savitu perdaug ta
lentu apdovanotu dailininku-po- 
etu.

NOČIA, Vilniaus gub. turinti 
išviso 5000 parapijonų, iš tų 2000 
lietuvių. Buvo čia sakomi lietu
viškai pamokslai, bet paskutiniais 
laikais lenkai sumanė ir tuos at
imti ir jau du kartu iš eilės vos 
tik kuningas pradeda skaityti 
lietuviškai evangeliją, lenkai pra
deda giedoti ir rėkti.

Naujas Kauno dv. seminarijos 
profesorius. Vidaus reikalų mi- 
nisteris patvirtino
kamendorių teol. mag. Kaz. Pal
taroką Kauno dv. sem. profeso
rium.

Nauji laikraščiai,
rašo, kad nuo šių Naujų Metų 
pradėsiąs eiti Kaune naujas sa
vaitraštis: „Lietuvos Apžvalga”. 
Leidėju bus kun. Juozas Dobu- 
žinskis, pakraipa bus tokia pat, 
kaip „Vienybės”, bus spausdina
mas Banaičio spaustuvėje, ir me
tams reiks už ją mokėti 2 rub. 
Bus tat septintas lietuviškas 
laikraštis einąs Kaune.

SUVALKAI. Suvalkų vyrų 8 
kl. valdžios gymnazijoje išguldo- 
ma yra lietuvių kalba. Mekiniai- 
lietuviai baigusieji tą gymnaziją 
ir įstojusieji Į Maskvos arba Pe
terburgo universitates gauna ne
mažas stipendijas. Iki šiol buvo 
sunku patekti į Suvalkų gymna
ziją : buvo maža vietų ir daug no
rinčių įstoti; reikėjo labai gerai 
būti prisiruošusiam, kad išlaikius 
kvotimus.

ninką P. Bartką du kriaučių J. 
V. ir A. U. rūkydami paperosus, 
inpylė parako % svaro į dėžę. 
Ugniai inkritus, dėžė sprogo ir 
juodu abudu liko skaudžiai sužei
stu. Meilužis.

DINABURKAS. Yra čia lie-! 
tuvią kuopelė, bet jie išsiskirstę 
po visą miestą, kaip „Samuolio 
bitės”. Jokios draugijos neturi. 
Kartas nuo karto rengia vakarė
lius. Šventėmis mano ir gi suda
ryti vakarą. Iš lietuvią inteligen
tą yra pora kuningą ir mokinią 
būrelis. Sakoma, kad nemaža lie
tuvią esama netolimoj parapijoj. 
Šiaip pačiame mieste kartas nuo 
karto užgirsti lietuvią kalbą. 
Bet kaip matyti išvisko, tai iš ki
tur atvyksta tik kokius nors rei
kalus atlikti. Petras.

PŪGOS. Traukiniai einantieji 
iŠ Peterburgo šiomis dienomis la
bai vėluoja. Į laiką atvykti jiems 
į Vilnią kliudo didelės pūgos, 
šiaušiančios tose apylinkėse, ku
riomis Šiaur-Vakarinis gelžkelis 
traukiasi.

X _ š

Liepojaus Romnų gelžkeHu į 
Prūsus išvežta žąsą 400-tais va
goną mažiau, negu kitais metais.

JONIŠKIS. Čia atidaryta Ma
rės Abeltinaitės nauja bažnyti
nių rūbą dirbtuvė. Prie to moko
ma siūti. — Parapijonai lietuviai 
davę skundą del lietuvią kalbos 
teisią sumažinimo skundą metro
politai Peterburgan, atsakymo • 
dar nesulaukę. D. Ž.

įminėja. Peterburgo laikraštis 
„Dzien. Peterb.” rašo, kad Kau
no gubernijos atstovas Kuzma 
yra gavęs žinią, jog urėdninkas 
Semaško pradėjo atiminėti iš 
žmonių lietuviškas kningas, dagi 
maldakninges. Taip Mišūną. ir 
Kozilų sodžiuose suėmė jis dvi 
merginas, iš jų-atėmė lietuviškas 
maldakninges ir šiaip jau nedrau 
džiamiijų kningų ir įvairių lietu-

L, Aušra”.)

Surviliškio („Liet. Žinios”.)

Iš Rusijos

? y

KURŠĖNAI, Kauno gub. Gruo
džio 8 d. traktiernėje prasidėjo 
didelės muštynės, kurios pasibai
gė toli už miestelio. Sako, kad 
tai mušęsi vagįs dalindamiesi pel
ną. A. Kasperavicia. j

JONIŠKIS, Šiaulių ap. Joniš
kio valstiečiai jau keletas metą 
atgal pradėjo skirstyties vienasė- 
džiais. Pavyzdžiui, Saugėliskią 
seniūnija jau visa išsiskirstė vie- \ 
nasėdžiais, bepaliko tik vienas 
Skuteriu sodžius.

RYGA. Trečią kalėdą dieną 
Rygoje, Latviu Draugijos salėje 
(Paulučci g-vė) buvo kun. Tume 
paskaita apie išeivystę Ameri
kon.

AMNISTIJA. Ateina žinios, 
kad vyriausybė renkanti medžią- • 
gą del visuotinos amnistijos (ka-

Teisėjus nuteisė. „Rieč” pra
neša, kad Vilniaus teismo rūmai, 
senato Įsakymu, nagrinėję bylą] 
šešių valstiečių, kurie būdami 
prisiekusiais teisėjais apygardos 
teisme, papirkti, išteisinę stačiati
kių dvasiškį Chvedorovičių, kal
tinamą del sužeidimo tarnaitės.! 
Teismo rūmai pasmerkę 5 kalti- ■ 
namuosius sunkiesiems darbams 
po 2*4 metų.

Laikraščio byla. Gruodžio 20 
d. Vilniaus teismo rūmai nuteisė 
atsakomąjį „Kur; Wil.” redakto
rių p. N. Raubą vienam mėnesiui 
kalėjimo, kam indėjęs p. W. B— 
skio straipsnį „W otwarte kar
ty”, kuriame buvusi pasmerkta 
baltarusių rusifikacija ir išreikš
ta užuojauta baltarusių kilimui.

Laikraščio byla. Gruodžio 21 
d. Vilniaus Teismo rūmai teisė 
antrą kartą dienraščio „Siev. 
Zap. Golos” redaktorių M. Šatą, 
kaltinamą kam padėjęs dienraš- 
tin Suomijos seimo rezoliuciją į 
carą del rusų teisių Suomijoje. 
Del tos bylos p. M. Šatas jau bu
vo nuteistas apygardos teismo 3 
dienoms arešto ir 10 rub. pabau
dos. Teismo Rūmai tą bausmę 
patvirtino.

Panev. pav. Čia lapkričio 22 d. 
per Augustino Kristinaičio vestu
ves kai-kurie pradėjo dainuoti 
tautiškas daineles ir šokti tau
tiškus Šokius.

Tai keliems vaikinams, mato
mai, nepatiko, nes visaip gaišino 
ir trukdė dainuojančius ir šo
kančius.

Šeimyninkas paprašė jų liautis 
taip darius. Tai matyt, šierflGš la* 
bai nepatiko ir ant rytojaus jie 
apskundė dainininkus urėdnin- 
kui. Apskųstuosius urėdninkas 
pašaukė pas save ir išklausinėjo. 
Toliau nežinia kaip bus.

Į t Geologų suvažiavimas. Pe
terburge atsidarė visos Rusijos 
geologų suvažiavimas. Žada pra-Į 
sitęsti kokį mėnesį. Čia bus labai 
akyvi pranešimai ne tik geologi
jos mokslo, bet ir sustatymas pla
no, kaip. išnaudoti visos Rusijos 
žemę. Sakoma, kad Rusijos že-Į 
mėje guli neišmieruoti turtai.

Į Į Rusų aviatoriaus rekordas. 
Geriausis iš rusų orlaivininkų 
dabar yra Sikorskis. Šiomis die
nomis jisai Kieve lekiojo savoj 
paties padarytu biplanu su keletu Į 
pasažierių. Padarė 111 kilomet-Į 
rų į valandą ir sumušė visų rusų] 
orlaivininkų rekordą.

ii Spaudos represija. Barnau- 
le laikraščio „Žizn Altą ja” redak-| 
torius pasislėpė, negalėdamas už
mokėt 1000 rub. pabaudos. Mas
kvoje teismo rūmai ant visados 
uždraudė leisti .laikraštį „Naš 
Put”.

Prancūzai svečiuos. Sausio
30 d. Maskvoje surengta sutiktu- 

I vės francūzams svečiams. Žadė- 
! jo atvykti Paryžiaus miesto ma
joras ir municipalės sąnariai.

į Akyva, ko jie galės nuo maskvie-Į 
čių pasimokinti.

ii Senatikių seimas. Vidaus 
ministeris pagaliaus leido senati- 
kiams (senavieriams) turėti saj 
vo visuotiną susivažiavimą Mas-j 
kvoje. Atsibus jis tarpe 30 sau
sio iki 5 vasario. Ikšiol jie val
džiai spyrėsi. Dabar kai-kurie 
prižada prisidėti į pusiau-pravos- 
lavinę Bielokrincos eparchiją.

ii Gončarovo jubilėjus. šiemet 
Rusijoje visuomenė ir literatai 
apvaiksčioja 100 meti; sukaktu
ves, nuo gimimo įžymaus rasyto- 

Į jo—romaniaus, I. A. Gončarovo.
ii Serbams piningus dirbo J 

Serbijoje paplito klastuoti pope- 
riniai ir sidabriniai piningai, ku- 

Į rie patirta esą atvežami iš Rusi- 
I jos. Todėl serbų policijos virži- 
Į ninkas atvažiavo Rusijon ir su 

rusų policija surado Odesoje čie
lą piningų fabriką, su geriausio
mis amerikonų mašinomis. Suė
mė? 5 žmones, tų tarpe du serbai,

PANEVĖŽYS. Nuo Naują Me
tą pirklys ir ūkininkas Kaz. Mo- 
teka (lietuvis) atidaro prie savo 
kolonialės sankrovos savuose na
muose Naują Kningyną ir Įvai
rią religijos daiktą pardavojimą. 
Veli jam jam kuogeriausios klo
ties ir turim viltį, kad lietuviškos 
kningos turės pas mus atpigti.

Lietuvos Sūnus.

būsianti apskelbta 1913 metais 
paminėti 300 metų Romanovų gi
minės viešpatavimo sukaktuves.

Pirmučiausia amnistija būsian
ti duotu už prasižengimus tar
nystėje, raštijoje, taipogi už ma
žesnius politiškus prasikaltimus. 
Pasmerktię^iams už svarbesnius 
politikos ir kriminalo prasikalti
mus būsianti sumažinta bausmė. 
Amnistija būsianti duota dalimis 
ir kuriems-ne-kuriems apskelbta 
jau 1912 m.

(„Šaltinis”.)

Z. T.” rašo, jog viename iš pa
skutiniųjų Kauno Katalikų parti
jos susirinkimų buvo tarp kito ko 
iškeltas klausimas apie rinkimus 
Į 4 V. Dūmą. Į kandidatus kol 
kas statomi 6 žmonės: 3 dvasiš
kiai ir 3 svietiškiai. Tarpe pas
kutiniųjų randame ir J. Kubi
liaus, buvusio 1 V. Dūmos atsto
vo pavardę. J. Kubilius, būk be
rengdamas savo kandidatūrą, jau 
senai veda agitaciją.

KIEVO lietuviai padavė guber
natoriui užtvirtinti švietimo ir 
labdarių draugijos įstatus.

Leidimas. J. Rinkevičius gavo 
leidimą lietuvių savaitinį laik
raštį „Vaivorykštę” leisti Vilniu
je.

VABALNINKAI, Pan. pav. 2 
d. gruodžio buvo Inkūnų sodžiaus 
teismas del gegužinės: kam ge
gužes 1 d. buvo susirinkimas. 
Nuteisė visiems po 50 kap. pabau
dos arba po 24 vaL kalėjimo. 
Kaltinamųjų nieko neklausė, už
teko vieno sargybinio įskundimo.

Iš Pa. Kipšas.
KURTAVŽNAI, Šiaulių pav. 

Antrą syk Čia užpuolama varto
tojų draugijos sankrova. Šį kar
tą plėšikai buvo pastebėti, ir nors

i nakties laiku, išvaikyti. Nei vie- 
I no iš jų nepasisekė nei suimti, nei 
pažinti. -

SĖSIKAI, Ukm. pav. Sėsikų 
valsčiaus sueiga antru atvėju nu
tarė šventomis dienomis neleisti

Ii • • •monopoliui pardavinėti svaigi
nančių gėrimų.

Žemaičių Kalvarija, Telšių p.

Nemokamas laikraštis. Kaži- 
koks Mejeris Šapiro gavo leidi-1 
mą leisti rusų kalba dienraštį Į 
„Vilenskij Listok Objavlenij”! 
(Vilniaus Apskelbimų Lapelis).! 
Būsiąs jisai visai nemokamas.

Vilniaus rusų teatrui, kaip 
praneša „K. W.”, gubernijos vy-Į 
riausybė uždraudusi rodyti žydų 
rašytojų veikalus. ;
> KAUNAS. Gruodžioi 17 ir 18 
d. vyskupas Girtautas įšventė į 
diakonus ir kuningus Žitomie- 
ri-aus vyskupijos kleriką Masiu- 
kevičių, Romos šv. Grigaliaus 
tini versi ta tės teologijos daktarą.

MASKVA. R. Bytautas, Mask
vos universitatės historijos-filo-| 
logijos fak. studentas gavo auk-j 
so medalį už darbą „Kritika uče- 
nija Vuncita o substanciji dusi”.

Koresp.
RESEINIAI, Kauno gub. „S. 

Z. T.” rašo, kad buvęs , Šiaulių 
maršalka p. Radas-Zienkovič iš- 
pardavęs savo dvarus Reeeinių 
ap. — Šimkaičių ir Vadžgiriu 
apylinkėse. Patį dvarą pirkęs 
valstietis Lendraitis, užmokėjęs 
po 200 rub. už dešimtinę. Kitos 
žemės parduotos dalimis po 20— 
40 deš. Daugiausia nusipirkę 
vietos valstiečiai.

(„Viltis”)

Radviliškio kuningų tarnai šie
met kalėdojant buvo labai girti: Į 
ant gatvės barstė grūdus, begė
diškai lojo, kaip čigonai, kad 
kuodaugiausiai išvilioti sau že-Į 
miškų turtų ir „storžieviškai” su 
žmonėmis apsėjo. J.

PANEVĖŽYS. Panevėžio že
mės tvarkomoji Komisija perei- 
tais-metais išsiuntinėjo valymui 
javų sėklos mašinas „trierais” 
vadinamas į šias vietas: Staigvy-Į 
lių sodžių Nočiunų valsčiaus, į 
Meškalaukį Maldučionių vals
čiaus, į Biržų miestelį, į Sodeliš- 
kių sodžių Stumbriškio valsčiaus, 
į Navartonių sodžių Naujamesčio 
valsčiaus ir į Liutkanių sodžių 
Rozalimo valsčiaus. Kaip dabar 
pasirodė, žmonės visai mažai te- 
v ar to j a tas masinas, nors jos bū
tų labai vertos vartoti. Panevė-j 
žio Žemės tvarkomosios Komisi
jos narys Jonas Mišeika.

PANEMUNĖLIS, Zarasų pav. 
„L. Žin.” Vibomas aiškiai, kaip 
ant delno, išrodė, jog užtai, ką 
paklausėme Rokiškio Ziemskio, 
tai pataisymas valsčiaus namo 
mums apsiėjo brangiau, kaip 100 
rublių. Bet štai to paties ziems
kio, kuris esąs didžiausias moky
tojų priešas, buvo sumanyta at-

V. Purvito latvių dailininko 
paveikslų parodoje esą lig šiol

riuos gauta 15 tūkst. mb. Tas , 
esą dar pirmutinis atsitikimas 
tarp latvių dailininkų.

Teismo Rūmai Rygoje 15 d. 
gruodžio' išnagrinėjo bylą prieš 
buvusį latvių žurnalo „Kavi” re
daktorių K. Skąlbę, apkaltintą už 
patalpinimą 1905 m. straipsnio 
„Rusijos revoliucija” ir už tikėji
mo įžeidimą ant pusantrų metą į 
tvirtovę ir tuojaus teismo salėje 
suėmė ir nugabeno į gubernijinį 
kalėjimą. Gynė Peterbūrgo ad
vokatas Girsas. Paminėtasis žur
nalas nebeina.

Rygoje dabar užplūdo rusai ei- . 
getos, rinkdami aukas būk tai 
badaujantiems, daugiausiai mote-^ 
rįs ir vaikai. Seniaus rinkdavę 
pabėgėliams. Mat ir čia mados 
mainos.

Nauja latvių apšvietos draugi
ja „Sehkla” manoma inkurti vi
sam Baltijos kraštui.

(„Rygos Garsas”.}

Ū Tolstojaus mažėjus ketina*tik daktarus ir ligonsarges.

,c

a5 Rygos Lietuvių Teatras. Sau
sio 7 d. „Žaislo” draugijos salė
je, Marijos gat buvo pirmas po
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Sun atsisakytą ir apšauktą pre
zidentu geležinį” premjerą. 
Rods Sun ant šito sutinka, bet 
reikalauja, kad Yuan ši Kai pri
sidėtą prie republikoną ir sutik-

- tą ant Chiną respublikos. Impe
rialistai piestu stojasi prieš res
publiką. Todėl vėl ateina krizis 
ir žada iškilti dar didesnė pilietiš
ka karė. Kalbama, jog svetimos 

šalįs įsikiš. I
X Incidentas tarpe Francijos 

ir Italijos. Italą kareiviai suėmė 
Raudonoje Jūroj du francūzą lai- 
vuku, ant kurią rado bevežant 
turkus. Būk tie turkai važiavę į



va

nori gauti šiemet prezidento sos-

visiems

skaito didžio įspūdžio nepasiekė.
Skerdynes. Rygoje laike kalė

dą švenčių, žmonėms girtuokliau

Miną bu skambintoju, kuris pa- 
grs* marių; 5) palaikyt'ant krū
tinė* priekalą su 2-ms žmonėmis.

mitetą, geresniam apta
ku ir streiko vedimui.

pradėjo tą darbą ne visuomenė* 
labui, bet tikėjosi vien aau turėti 
kokią naudą, nes taip elgėsi..

minališką opęraeiją.
Kaslink kun. Richesono, tai jis 

turės pasimirti elektros kėdėje už 
žiaurų, nudėjimą mylimosios mer
ginos Liūneli. Prašyta Mass, gu
bernatoriaus Foss, kad bausmę pa 
keistų kalėjimu, bet tas atsisakė 
įsikišt.

turim kandidatą!”
Gandai iŠ anglių kasyklų. Pa

liejo kraują ir keletas tapo už 
muštų bei papjautų.
i („Rygos Naujienos”.)

mas kompanijos prezidento W. 
Wood”. Fabrikantai norėję nau
jai susitvėrusios unijos atstovus 
priimti, bet Wood’as juos atme-

jos vis ėjo gandai, kad nuo 1 d. 
balandžio kilsią kasyklose strei
kai. Dabar laikraščiai rašo, kad 
streikų gal nebus, nes kasyklų sa
vininkai geruoju pakelsiu angle- 
kaąįams algos ant 10%. Del šito 
vasario mėn. savininkai ir unijos 
atstovai turėsią konferenciją. Ta- 
čiaus sakoma, jei algos bus padi
dintos tai ir anglies čienia ant 
tiek pakilsianti.

sulaikyti lietuvių plau- 
kimą j Ameriką. Bet kad kun. 
Tumas Amerikos gyvenimą labai

Taigi tebūna 
mergelėms, 
netekėtų ir 

Tebūna na-
niems negalintiems dirbti *ąn* 
narna. Jeigu 6000 darbtaiakt 
šiose rakandų dirbtuvė*© prigu 
Utų j draugiją, tuokart darbds

rosi Bet joigu tauta manęs no
rės, tai... shore !” ir trenkę* du
ris, išbėgo. Yurannas išėję* try-

mes ir maldas... O mūsų polici
ja to nei su viena akia nemato. 
Dalyj miesto vadinamoje Brook
lyn©, kur daugiausiai lietuviai 
gyvena, yra net 23 saliūnai, kurių 
užlaikymas atsieina: laisnis, ren- 
dos ir darbininkų alga” per metus 
į $37,720. O kur kitos išlaidos ? 
Kur saliūnininko alga? Kur pel
nas? 0 vis tai užlaiko lietuviai- 
darbininkai, uždirbdami pusant
ro dolerio per dieną.. Toks išsi
juosęs keikia kapitalistus, kųnin- 
gus, ir negerą „surėdymą ”,o do
leriai Švilpja per saliūnų stikli
nes! ..

' Dabar turime daugelį vestuvių; 
būna viešai, salėse, kur linksmi
nasi, „tobulina** saVe mūsų abiejų 
lyčių jaunimas. Baisias skaitli-

Čia buvo dar vienas svarbus su
manymas — inkurti lietuvių ko- 
operativiŠką valgomų daiktų 
krautuvę, jau šimtas suvirs buvo 
įsirašę, bet nuo viršminčto nabaš- 
ninko šermenų, kuriose įvyko tū
li nesusipratimai, daugelis pradė
jo atbuli trauktis; mat tūli mūsų 
„apsišvietėliai” pasirodė su na
guota dvasia, su kuriais negalima 
jokia kooperacija sutvert, — jie

Bet ligšiol nie- 
mūsų jaunimą.

Lietuvos žie- 
ta išsvajota 
kurios męs 
Pažinus ar- 
ju darbu-

spėjo nutilti kalbos apie Bostono 
kun. Richeson, kaip Pittsburge iš
kilo nauja byla. Detektivai jteš- 
ko pasislėpusio presbiterų kun. 
MacFarland, delei kurio prie
žasties pasimirė jo buvusi sekre-

WORCESTER, MASS
Mūsų lietuviai po Naujų Metų 

jau pradėjo regis darbuotis ant 
tautiškos dirvos: rengiasi staty
ti savo svetainę, nutarė rengti jo* 
naudai fėrus. Tik netrūksta ir 
priešų. Buvo susivieniję 4 drau
gystės, visos per porą metų vieny
bėje dirbo kol neparėjo garsu* 
vaidų kėltojas kun. V. Bukavee- 
kas; per pamokslus keikė katali
kų d r-tęs, kam dedasi prie staty
mo svetainės. Taip atrėkė šv. 
Liudviko Dr-stę, kuri ir atsimetė. 
Bet tos vieton pristojo Liet. Uk®- 
sų Klubas ir darbas eina toliau*.

Čia jau antri metai gyvuoja ne- 
prigulminga parapija. Klebonau
ja kun. S. Mickevičius. Bet ir 
čia tarpe kuningo ir parapijonų 
kįla vaidai už netaktišką elgimąsi 
kuningo su žmonėmis. Nutarta 
kuningą prašalinti ir kreipti©* 
pas popežiaus delegatą į Wash
ingtons, bet h- tęnai nieko nelai- 

liepė prašyti savo vysku-

Chsriestowti -kalėjime tapo paso
dintas elektros kėdėn Silas 
Phelps, kuris nušovė policijos še
rifą, norėjusi jį areštuoti. Naba
gas per 7 minutes tapo užtrenk-

dengia išlaidas. Ar Ui žmoniškai, 
elgiasi Waterburio^ jaunimas, — 
spręskite patį*. Išeina tokie pa
veikslai: grįždami vaikinai pasi
pynė po kojomis policmanui; tas 
pareikalavo, kad ramiai užsilai
kytų ir eitų gultų. Pasidrūtinę 
alkoholiu „didvyriai” pasiprieši
na ir... nakvoja „čysčiuje”, už
simokėję užtai po kelis dole
rius.—

Lietuvių Jaunime, kurio ne vie
nas desėtkas šitam mieste gyve
na — į darbą visi, vaikinai ir mer
ginos! Gana taip save žeminti. Ar 
gi męs begalime žiūrėti sausomis 
akimis ant tokių apsireiškimų? 
Ar gi begalime snausti? Nejaugi 
būsime išjuokos aukomis? Te 
pranyksta iš mūsų tarpo keršta
vimai, persekiojimai vieni kitų. 
Dirbkime išvien: ir katalikai ir 
tautiečiai ir kitų pažiūrų, kad 
nebūtume pajuokti nuo kitatau
čių. Jaunime! tegul mus ©balsis 
būna — į kovą! mirtis alkoholiui!

Vileikių Juozas.

20 d. sausio buvo' Ix S. S. kp. 
darbininkiškas vakarėlis. Kalbė
tojo nebuvo; tik čia iš publikos 
atsirado daug deklamatorių, kaip 
vyrų taip' ir moterų. Nevisiem 
taip jau pasisekė sudeklamuot, 
bet publika vienok rankomis plo
jo, žinai, padrąsindama. Potam 
buvo pakelta ir klausimų, kuriuos 
išrišo M. D Publika buvo užga
nėdinta.' Visi sutiko, kad ir dau
ginus reiktų tokių vakarėlių.

dirbo apiė 2000 darbininkų, jau 
atleido apie 300; sako, kad pradės 
dirbti ant pavasario; bet sunku 
pasakyt. Mašynšapėje taipgi su- 
mažo darbas, eina po 4 dienas į 
savaitę; tai sunku dabar čia dar
bas gauti. Kalakutas.

GRAND RAPIDS, MICH.
• Čionykščiai rakandų darbda
viai sumanė suorganizuoti savo 
darbininkus į broliškos pagalbos 
draugiją, po vardu United Furni
ture Craftsmen of Grand Rapids. 
Kiekvienoje dirbtuvėje arba dir
btuvės departamente gali būti už
dėta draugijos kuopa. Bet nega
li būti mažiau kaip 25 * sąnarių. 
Sąnarys turi mokėti po 50c. kas 
mėnuo į draugijos išdą. Patįs, 
sąnariai pridabos draugijos tur-

Trejetas mėnesių atgal, senmer
gėlė Teresia Knibjutė išėjo už 
vyro, Juozo Tveskos, atvažiavu
sio iŠ Bostono. T. Knibjutes bū
ta turtingos: tūrėjo apie $1.600. 
Ji savo lėšomis, iškėlė ir puikias 
vestuves. Dabar sausio mėnesio »
pradžioje, Tveska išviliojęs iš pa
čios visus piningus, $1.300 pabė
go. Nabagė moterėlė liko skur
džiame padėjime 
pasergėjimas mūsų 
kad už nepažįstamų 
turtą savo dabotų.
mokiu

Sausio 12 dieną čion pasimirė 
geras lietuvis Tomas Masalis. Pa
simirė staiga bedirbdamas mėsi
nėje; mat vartojęs daug ir apy- 
tankiai alkoholio. Nabašninkas 
prigulėjo į S. L. A. ir T. M. D. 
Buvo laisvų pažiūrų, daug skai
tantis ir protaujantis. Prie S. L. 
A laikėsi tvirtai; įvairių rųšiii ci- 
eilikams neintikėjo ir patsai dar 
kitus ragino prigulėti. Jam nu
mirus vietinė S. L. A. 41-mos kuo
pos valdyba susitarus su tūlais 
sąnariais nupirko ant karsto gra
žų vainiką su parašu: „Nuo 41 
kp. S. L. A. mirusiam savo drau
gui Tamošiui Masaliui”. Taipgi 
lydint kapuosna kuopa pasiuntė 
du delegatu p.p. O. Ramanauskie
ne ir J. Kirdėjų. Pastarasai ant 
kapų, jau užkasus lavoną, pasakė 
gražią prakalbėlę apie gerasiąs 
puses gyvenimo mirusiojo drau
go, apskritai apie gyvenimą, taip
gi ir apie gerovę prigulėjimo į 
S. L. A.

14 sausio atsibuvo vestuvės p. 
Bekešio su p-le- Kučinskiute; tei
sėjas davė civilį šliūbą; mat abu 
jaunavedžiai yra naujos gadynės 
tikėjimo
rence pasimirė p. Massalis, keniau 
da buvęs „Gardnerio Lietuvių 
Darbininkų Kooperacijos” gas- 
padorius. ’ M. S.

Nedėlioj 14 d. sausio atsitiko 
nelaimė, — geležinių daiktų dirb
tuvėje likos užmuštas K. Žudis; 
priežastis nesuprantama, nes nie
kas nematė, kaip atsitiko.

Nabašninko liko našlė moteris 
ir dujen kūdikiai; rasi gaus pa
šalpą iš kompanijos. Velionis ro
dos prigulėjo prie trijų pašelpi- 
nių draugysčių, prie dviejų St. 
Charles, III ir šv. Jurgio R. ir D. 
L. K. Vytauto; ir viena Batavia,

Sausio 15 d. vakare, namie be
skaitant „Laisvę” ir „Vienybę 
Lietuvninkų ’ * likaus užkluptas 
jomylistos, Chioagos miesto cen
zoriaus, kuningo Cys. Pažiūrėjo, 
ką skaitau, nuėjo šalin, ir pradė-

Joouk**”. Po lošimui pakviestas 
MMgvių stiprininkas p. Norkus, 
kari* ant scenos parodė savo stip
rybę ir galybę: 1) kilnot sunkiau- 
rio* daiktus; 2) mėtyt ant kaklo 
šankiausią štangą; 3) palaikyt 
M$ kojų sunkiausią štangą su

tarp savęs viršininkus. Ligos lai
ku sąnarys gaus pagalbos savai
tėje $5 per 16 savaičių; numirus, 
mirusio giminės gaus $100 jeigu 
prigulėjo 6 mėnesiu*, $200 jeigu 
išbuvo 1 metus, $300 jeigu 2 me
tu. Jeigu draugijos sąnario nu 
mirtų moteris, tai gaus pusę aug 
ščiau parodytos sumos. Iš to iž
do darbininkai gaus pagalbą, jei
gu to reikalaus; bu* duodamos

Tiunas pasakojo „Apie lietuvių 
padėjimą Amerikoje *. Į sal^ 
talpinančią 2000 žmonių, vos su
drinku apie 300 klausytojų, dau- 

klerikalų-inteligentų, ku
rie ir pasiklausė „darbininkams 
paskirto* paskaitos”. Paskaitos

ir „Vienybę” skaito, tai peklos 
bedugnėj velniai suraišiosią ir 
nugarą plaksią. Klausiu: ką cen
zorius žino, kad „L.” ir „V. L.” 
yra tokie baisus laikraščiai? Tai, 
sako, aš patsai „L.” ir „V. L.” 
skaitau ir gerai žinau. Klausiu 
cenzoriaus: ką jisai mįslija apie 
kitus laikraščius: „Lietuvą”, 
„Birutę”, „Kataliką” ir „Drau
gą”, — nes tie visi mūsų namuo
se randasi. Cenzorius atsakė: 
pirmieji trįs laikraščiai tai yra 
sąžinės nuodai. Čia mūsų „disku
sijos” taip toli nuėjo, kad cen
zorius kun. Cys pasileido laikraš
čius ir moksliškas kningas keikti. 
Tą matydamas jo palydovas išsi
vadino kuningą laukan.

darbininkų komitetu, bet ne su 
unijos viršininkais. Todėl strei
kas tebeeina visu karštumu.
* Socialistų tautiškasis savaitraš
tis. Wachingtone, D. C. sausio

moterei su šešetu vaikų.
Iš- Lawrence streiko. Buvo 

pradėta tarpe American Woolen 
Č6. ir streikierių tarybos. Bet 
staigu jos vyl pairo. Streikierių 
organizatorius Jos. Ettor taip 
paskui paskelbė: „Šitas streikas 
būtų buvęs išrištas per 15 minu-

Paakutiniuose metuose Lawren- 
co miestas bei jo gyventojai 
šiuom-tuom atsižymėjo: tai pra
ėjusiuose 1911 m. miesto admini- 
stracijinė valdyba išvogė visą 
miesto išdą, taip kad buvęs majo
ras B. White papuolė kalėj iman 
2 metams. Tik dabar dar nesenai 
gubernatorius Mass, valstijos 
Foss ex-majorui bausmę dovano
jo ir iš kalėjimo išleido. Dabar 
viduryje sausio, iškilo didelis vie
tinių dirbtuvių, daugiausia audi
mų ir verpimų American Woolen 
Company streikas, streikas kokio 
dar Lawrencas ir aplinkiniai mie
stų gyventojai nematė. Išties, 
dabar Lawreneo miestas panašus 
į Rusijos miestą; čion atplūdę iš 
visų aplinkinių miestų milicijos 
ir kareivijos; visur, kur tik nepa
žvelgsi, matosi štikaį ir šautuvai. 
Griaudu! Ir pikta!NTr kaip dar 
viskas pasibaigs, Dievs žino. Bet 
darbininkai nenusimena, pas juos 
yra viltis į geresnį gyvenimą: į 
darbą neina pakol nepakels mo
kestį. Su pradžia streiko Mek- 
viena streikuojančioji darbinin
kų tauta išsirinko, taip vadinamą 
streiko 
rimuiil
Lietuviai išsirinko 4 atstovus: J. 
Kirdėjų, P. Zablacką, K. Jakimo- 
nhitę ir Gaidžiutę. (Čia neproša- 
lį bus pabriežus, kad „civilizuo
tieji” vokiečiai visai prie streiko 
neprisidėjo ir jį visokiomis išgalė
mis ignoravo ir ignoruoja. Jie te
bedirba dirbtuvėse. Jų tame'pei
ktiname darbe pagelbsti dar tūli 
airiai. Taigi, ar neverta mums 
būtų jau paliauti laikraščiuos rė
kavus, kad vokiečiai tai susipra- 
tusieji darbininkai, socialistai ir 
kitokį 
streiko vedimu lietuviškame sky
riuje darbuojasi p-s Kirdėjus. Jei 
ne jis, tai Dievs težino kaip būt 
buvę su mūsų lietuviais, gal grei
čiaus būtų pasidavę ir nusilenkę 
kapitalistams. Bet dabar, Kird. 
prakalbomis intikrinti, kuone vi
si lietuviai stipriai streiko laiko
si. Tiek apie streiką.—

WATERBURY, CONN.
Iš Waterburio randi laikrasčiuo 

se daugelį žinių 
kas nerašė apie 
Neprošalį bus ir tie 
dai paminėjus. Ak, 
lietuvių ateitis, nuo 
daug ko laukiame! 
čiau ir prisižiūrėjus 
darbeliams, — plunksna krinta iš 
rankų, turi raudonuoti rašyda
mas apie jaunuosius... O ypatin
gai apie busimąsias motinas, ku
rios lietuviams ketina išauklėti 
būsiančiųjų kartą. Čia augusios 
merginos lietuvės, išmokę ant ga
tvių žargonuoti angliškai, ant lie
tuvių ateivių žiūri išaugšto, su 
panieka... Ir draugauja su sve
timtaučiais, su taip vadinamais 
„kazokais” ir italais. O tie, pasi
vadžioję kokį laiką palieka jąsias 
ant išjuokimo... Vargšės! taip 
begėdiškai apviltos per svetim
taučius mėgina tada prisiplakti 
ir prie savųjų . Bet... lietuvis, 
būdamas paniekintu pirmiaus len 
kiasi jau ištolo. Pradeda nabages 
visi pirštais rodyti ir juoktis. To
kių Waterburyje galima prirink
ti gražus pulkelis!... Tai vis 
tamsumo vaisiai!

• ■ * . '<■ • > • -

Sulaukus šventadienio saliūnai 
uždarinėti, rodosi nors vieną die
ną turėsim be girtųjų. /Bet... 
Kur gi tau!.. Lietuviai žino, kur 
gyvena „alkoholio dievaičiai”. Ir 
neša aukas. Ypatingai atsižymė
jusios yra gatvės Green ir S. Leo-

mejo
po, Beaven, o tasai vėl atsakė : 
jei bažnyčia nėra man užrašyta,, 
tai reiškia — nekatalikiška ir ku
ningo negalįs duoti. Parapijo- 
nai nutarė kreiptis į Romą prie 
paties popežiaus, išsiuntė 7 laiš
kus į Romą keliems kardinolams 
ir pačiam popežiui; jau trečias 
mėnuo, o jokio atsakymo negau
na. Ant jų laimės prieš kalėdas 
atvažiavo iš kito miesto kun. J. 
Petrauskas ir užėmė neprigulmin- 
gą parapiją. Vietinis kun. B«ka- 
yeekas tuojaus per kalėdas ant 
pamokslo pasakė, kad tas kuninx 
gas, gal esąs ir geras, bet pas vy
skupą nebuvęs išpažinties. O 14- 
d. sausio per pamokslą išvadino 
kun. Petrauską — ne kuningu, 
bedieviu, paklydėliu, neturinčiu 
kuningiškų poperių ir tt. Nežinia. 
kaip tas viskas užsibaigs. Sako
ma, kad už šmeižimus būsiąs kun. 
B. patrauktas teisėm

Neprigulminga „Visų Šventų” 
parapija turi savo carter}, gražią 
savo bažnyčią; ir nutarė pirkti ka
pines.

‘ Darbai čia pradeda mažintis. 
Vielų dirbtuvės piritą dirbo dvie- 
mi atmainom, dabar pradėjo jau 
ir darbininkus atleidinėti. Taipgi

listų savaitraščio „National So
cialist**, kuris būsiąs kaip ir kiti 
visi tautiškojo pobūdžio laikraš
čiai. Ikšiol socialistų laikraščiai 
būdavo labjau užimti vietinių 
miestų agitacija. Sandarbininkais

8.”* būsią: Helen Keller, 
(garsi akla mergina); V. Berger, 
B. Debs, Kate O’Hare ir kiti įžy
mesni socialistai

Mirčių statistika. Washingta- 
ne cenzo bjūras praneša, jog iš 
visų Amerikoje pasimirusių žmo
nių per 1910 m. suviri ketvirta 
daH* buvo kūdikių lig 5 metų am
žiau*. Tarpe 10 ir 20 metų žmo
ni* mažiausiai mirštą. Šiaip li
gomis daugiausiai amerikonų mir-

Sausio 20 Lietuvių Ukė^r Klu
bas turėjo perstatymą po vardu 
„Nesipriešink”. Vakarėlis trau
kėsi lig 12 naktie*. Publikos pri
sirinko pilna svetainė, kaip kurie 
nebegavo ir atsisėsti.

Po atidarimui J. K. Guokas de
klamavo eiles. Antras buvo pasi
kalbėjimas „Driskio ir Jono”. 
Driskio rolę lošė Z. Petrauskas, 
Jono — A. Krištapaitis. Bo tam 
vėl Guokas deklamavo.

Komedijėlę „Nesipriešink” lo
šė neblogai. Kaip iš darbininkų 
aktorių genaus nėr ko ir norėt.

Po perstatymui buvo prakal
bos. Kalbėjo Dr. Rutkauskas iš 
So. Chicagos. Pirmiausiai jis pri
minė apie lietuviškas draugijas; 
jog lietuviams nereikia kenkti 
vieni kitiems, bet pagelbėti gerai 
dirbantiems. Aiškino apie lietu
vių Mokslo ir Dailės draugijas 
Vilniuje, kad jos didelę naudą at
neša ir ragino į jąs prigulėti. To
liau* sakė apie lietuvišką jaunuo
menę šioj šalyj; ir kaip čia 
reikalingos tverti lietuviškos 
kyklos.

Dr. R. kalbėjo į pusantros 
landos ir daug mums naudingų 
dalykų išaiškino. Dekalbiečiai 
privalo jam ištarti nuoširdų ačiū!

Užbaigdamas jis savo kalbą, 
ragino rinkti aukas, skiriant 
trims tikslams: Tautos Namui, 
Emigrantams ir Dailės Draugijai 
Bet vos surinko 15e. Nežinia 
delko tiek mažai: ar "kad geros 
tvarkos nebuvo, ar tiek teatjaučia 
mūsų tautiečiai tokius dalykus.

Publika iš pradžios užsilaikė 
ramiai, tik ant galo kaip-kurie 
pradėjo nerimauti. Labjausia tie, 
ką myli „socialistų” vardą nešio
ti, nors į L. S. S. ir nepriguli. Taip 
gi ir tie, ką be kningų ir mokyklos 
save išmintingais vadina. Bet ne
galima publikos ir tvarkos kaltin
ti, nes toks vakaras dar pirmas 
pas mus. Gal toliaus ir męs išmo
ksim tvarką vesti, ir būti žmonė
mis, kaip kituose miesteliuose. 
Po prakalbų buvo šokiai ir taip 
linksmai vakarą perleidom. O 
dar linksmiau, kad nebuvo svai
ginančių gėrimų. Po šokių vienas 
dar kalbėjo monologą, kaip girtas 
su bačka apsieina. Bet publikai, 
matyt, nelabai tiko, o ypač mote
rims, nes daug nešvarių žodžių 
minėjo.

Tą-patį subatos vakarą vienam 
lietuviui važiuojant gatve su ve
žimu, gatvekaris užlėkė, ir baisiai 
sužeidė ir vežimą sudaužė. Taip
gi tą-patį vakarą viena 13 m. mer
gaitė, pildama lempon kerosiną 
užsivertė ant savęs ir pradėjo 
degti; vyrai pamatę griebė užklo- 
dalus ir puolė gesinti, bet pasek
mės buvo nelengvos ir baisiai ap
degusi mergaitė likosi nugaben
ta ligonbutin.

J. K. Sakoug.

Šis miestukas yra Worcesterio 
paviete, turi vos 10 tūkstančių 
gyventojų; lietuvių yra tik 2 šei
mynos ir 2 šeimynos visai „sume- 
rikonėję”, pv. Jonas Witto. Nors 
pats Wittos yra tikras lietuvis ir 
gražiai kalba lietuviškai, bet jo 
vaikai tai visai mažai bevartoja 
lietuvišką kalbą. Geras žmogus 
yrą Wittos: rūpinasi, kad jo vai
kai mokytųsi amatų; dukterį iš
mokino prie telefonų, sūnų 
šinistu, o kitą — Joną rengia į 
daktarus vienoje vakarų universi- 
tatėj: tik tiek Wittas nepagirt, 
kad duoda vaikams ištautėt. M. S.
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siauras skiltis indėti, paliekame 
kitan numeriu, į plačiasias, kurios 
šiame num. jau buvo užimtos.

kyto jauja p-ni AlytienA BtiamA 
llės mokykla bus p. A. 8teakdb 
namuose, J16 Pearsol str. ftwagk 
sę jau 14 mergaičių Mskįs

— Išsiėmė apsivedimo laintgL 
šie lietuviai: 1) Ad. Kevalisas- 
kas, 11 Henry str. Jamaica, ag

„V. L.” Redakcijos pastaba, 
prie šio T. M. D. skyriaus bu'oo 
pridėta sąskaita visų T. M. D. są
narių, palyginant 1910 ir 1911- m.

Clark išleido tokį įsakymų savo 
„bosams**, kad jie neskolintų pi-

galės būt mažu ir gana darbštus; 
bartis ant parapijonų netingi; jis 
sako, kad reikia bartis; bet nei 
jau reikia nei ką.

Jo pagelbiainkas: J. KamhtriStat, 
103 N. Main Pittrton, Pa.

Raitininkaa: JL J. temas tanakaa, 
Ttt Bank «tr„ Waterbary, Cess.

•tau WaUrbury, Cena.
Knis gi ns: J. Simanavičios, 331

Banes strn Plymouth, Pa. '
Literai. Komitetas: J. Lankia, 3801

tuvių kalbos ir rasto. Labai Ha 
reikia lietuvaitės mokytojas, bte-

apskelbtų savo metinį veikimų, 
kad tuo pavyzdžiu sekdami ir ki
tuose miestuose lietuviai pana
šias privatines mokyklas inkurtų.

. f Vii auga S. L. A. „Tėvynės’* 
N4 randame džiuginančias skait
lines iš augimo 8. L. A. Pasirodė 
Siela eilė naujai įstojusių narių, 
iŠ tų keletas yra net ant $1000.00 
apsaugos, kiti ant $600, bet dau
giausiai rašosi ant $250.

f Sulaikė. Ant Ellis Island su
laikyta ateivys, žydelis Jankelis 
Mirkin. Mat rusų valdžia prane-

N1W BRITAIN, CONN.
Nedėldienį 21 d. sausio besičiu- 

žinėdamas ant ledo našlės Sintau- 
tienės sūnus, 18 metų, puolė kniū
psčias ir mirtinai užsimušė.

22 d. sausio, lietuvis V. Rage
lis, ryte dirbęs dirbtuvėje, pa
gavo pagairės vėjo užpūtimų; da
bar atėmė jam ir nevaldo kairės 
kojos ir rankos ir nieko nekalba. 
Daktarai sako, kad inkstų užde
gimas.

15 d. sausio apsiskelbė suban- 
kHHinęs vienas lietuvis groser- 
ninkas ar mėsinis; laikė jau ant
rus metus; buvo keletą šimtų nuo

pareina — daugiausiai „Katali 
ko”, „Saulės” ir „Draugo”, po 
tam „Keleivio”, „Vienybės Lie 
tuvninkų” su „Lietuva”. „Ko 
vos 
dėjus krūvon išpultų vienas ant 
10 žmonių. J. S. M.

išeina nemažas būrelis mūsų pra
silavinusio jaunimo.

— Dar viena lietuvaičių Mokyk
la. Mums praneša iš BUssville,

draugų pasiskolinęs, ir kada šeri-1 kiu 
to retežį uždėjo ant durių, tai ir 
pats dingo, ir nieks nežino kur; 
nei moteris jo nežino.

Po kalėdų dabar dikčiai lietu
vių tuokiasi-pačiuojasi, daugiau® 
kaip kitais metais: per 5 pastarą
sias savaites apsivedė kokia 15 ar 
daugiaus porų. Išteka daugiau
siai grinorkos; o amerikonkos ir 
sėdi su „pentytais” veideliais.

sumos 
joną su arti 
apie 36 mil. 
ant tunelių
Tokiu būdu

Nesidrovėk kiU, ko pots
•ofisai. . k ,

Akis toli mato, bet prMos dar to-
liaa.

Smogu, korio nao kitą vMdarp 
gyvena, t*a gyvens «o vieu ašva pou.

'B'*“■ T - ‘ę

priežiūra dirba; užteks kompani
jai dažinoti, kad kuris-nors skoli
no iŠ savo darbininko piningus, 
kad būti prašalintu nuo darbo. 
Mat pasitaikė, kad tūliems bo
sams atsitraukus iš dirbtuvės pa
sirodė, kad jie likosi darbinin
kams skolingi.

Apšvietoe Dr-stė šiais metais 
žada apvaikščioti 10-metines sa
vo sukaktuves, užtai 10 d. vasa
rio žada pastatyti ant scenos Br. 
Vargšo „Milijonai vandenyje” ir 
Jiaip jau įvairią programą šutai-

NEW BRITAIN, CONN.
(Mūsų kor.)

Šiuo laiku darbai pas mus nela
bai gerai eina; nors vietiniai an
glų laikraščiai rašo, kad dirbtu
vės‘„busy”, bet žmonių bedarbjų 
daug matytis.

Kitos tautos skaitlingai rašosi 
į H draugijų. Taigi ir lietuviai 
neatsilikit, nes prigulėdami turė
site medžiagišką pagalbą. Grand 
Rapids darbdaviai gal būti pa- 
ąeizdu netik kitiems miestams, 
bet ir visam pasauliui

Lietuvių drapanų kooperativiš- 
ka krautuvė silpnai laikosi; tarpe 
pačių draugijos sąnarių užgimė 
aesutikimai; mat priguli ir kun. 
Y. Matulaitis, kuris perdaug šei- 
itminkauja. Tas nariams nepa
tiko. Dauguma nutarė apmokėti 
ja įmokėtus piningus ir prašalin
ti. Jeigu kun. Matulaitis nenorės 
geruoju pasitraukti, tai žada krei
pta teisėm Gamupis.

pasodino be kaucijos.
c ' ' V ' V-

— Iš TMD. kuopos veikimą.
Per. nedėldienį TMD.* 3-čia kw- 
pa savo metiniame susirinkate 
perrinko kuopos valdybą -- pali
ko visą tą-pačią. Išdavė ataksi

jai už... ” kėlė triukšmą. Buvo 
įvardyta S. L. A. Centro valdy- 
bon kandidatai. Padalinus bal
savimo blankutes, „susipratėliai” 
klausinėjo kitas kito: ar „Mažas 
Pittsburgietis”— Bagočius pri
guli į S. L. A. Pirmininkui paaiš- 
nus, kad tas „aukso vaikinas” ga
vo vilko bilietą iš S. L. A. ir netu
rės progos nuvesti ant Marso tos 
organizacijos, tai jie su panieka 

* <— • • žiurėjo 1 
vo: tai dabar ir vėla, vargeli, tu 
rėsime nesti tautiečių jungą!..

Tą pačią dieną atsibuvo ir T

rugojimus 
j padaro.
Į Todėl, gerbiamieji Tėvynės 
; Mylėtojai, nariai ir kuopos, pa- 
į galvokite apie šį dalyką iš anksto 
‘ ir savo nuomones paskelbkite 

viešai organe, idant seimo rengė
jai išanksto žinotų kaip seimą 

• prirengti; ir mums, seimo rengė
jams, tas rūpi, todėl ir norime ži
noti išanksto, kaip turėsime sei
mą priruošti. Laukiame jūsų pa
tarimų.

Su pagarba
A. J. Ramanauskas.

Brooklyne statomu „Švarkas ir 
Milinė”. Daug brooklyniečių 
nežinos nei į katrą beeiti. O vis 
tai atsitinka tokie susidūrimai, 
kad apylinkės scenos veikėjai ne- 
pasikubina apie savo darbus iš
anksto pranešti per laikraščius.

—š Atvažiuoja šliupo motina. 
Girdėjome, kad apie 7 d. vasario 
atvažiuoja iš Europos senutė D- 
ro Šliupo motina, kuri apsigyvęs 
pas savo sūnų Scrantone.

— Persikelia „Jaunuomenės t • • .
Mokykla” — iš p. Balčiaus į ne
senai inkurtus Lietuvių Ukėsų 
Klubo ruimus ant 372 Bedford 
avė. (tarpe So. 4 ir 5 gatvių); 
lekcijos bus: nedėldieniais imo 
10:30 vai iŠ ryto; subatomis nuo 
8 vai. vakare. Mokina regis tae- 
pats mokytojas — p. Vinikaitis.

valymo, nes nėra pustymų. . 'Įr 
abelnai čia darbai šiemet maiM-

Lietuvių čia yra apie 80 šeimy- 
■>ų ir dusyk Įdek pavienių; bet jo
kio gyvumo nepasirodo. Viskas, 
ką pereitais metais čia lietuviai 
padare, tai uždėta 3 naujos lie
tuviškos smuklės; ir tai padarė 
tik iš kitų miestų atvažiavę: vie
nas regis iš Pittsburgo, o du kiti 
iš Donores.

YOUNGSTOWN, OHIO.
Apie šį miestuką retai tematysi 

lietuviškuose laikraščiuose rašo
ma. O lietuvių čia nemažas bū
relis. Regis turi lietuvių kūnin
ių, kuris prie vokiečių parapijos 
gyvena ir lietuviams pamaldau-

BURLINGTON, N. J.
Šiame miestelyj pradėjus silp

nai eiti darbams šilkinėse, atke
liavo agentas 7 d. sausio iš Pater- 
sono, koks tęn Petras Veikšnoras; 
jisai sakė, Patersone esanti nau
ja pastatyta šilkaunia. Taigi dau
gumas mūsų miestelio ;verpėjų 
ir iškeliavo į Patersoną. Bet gi 
nukeliavę mūsų draugai randa 
tęnai didelį streiką; tačiaus jie 
visi ėjo dirbti už streiklaužius. Iš
keliavo šie: J. Mikolaitis, J. Jo
nulis, J. Griciūnas, M. Maslaus- 
kas, J. Baraisis, J. Žuzas, S. Juo- 
zapaitis ir A. Bieliauskas ir šios 
merginos: M. Bieliauskiutė, Ž. 
Jokubaniutė. Trįs ir jų yra net 
socialistais vadinami: J. Griciū
nas, M. Maslauskas ir J. Baraisis, 
buvusie mūsų organizacijos ko
mitetai. Dabar tapo iŠ kuopos iš
mesti.

Šiame miestelyj dar labai tam
sus tebėra žmoneliai; kuris skai-

CLINTON, IND.
Anglių kasyklos šiuom kartu 

dirba ir uždarbjai neblogi. Tik 
nežinia, kaip bus nuo 1 d. balan
džio, kaip pasibaigs sutartis ru 
darbdaviais. .

Sausio 14 d. Lietuvos Sūnų Dr- 
tės susirinkime buvo skaityta 2 
atsišaukimai: vienas našlės Ka
tarinos Vasiliauskienės, antras— 
emigrantų sušelpimui. Pirmajai 
tapo nors truputis paskirta ($5), 
ir tai po didelių ginčų; o pastarą
jį perskaičius pasipylė carizmai, 
despotizmai iš „laisves kovoto
jų”. Taip tai supranta mūsų ko
votojai laisvę ir savo brolių var
gus! Rėkė pilna gerkle mūsų 
„susipratėliai”, kad tai esąs tau
tiečių užmanymas, tai neužsimoką 
emigrantų ir remti. i

Renkant valdybą, vienok pate
ko visi tie mūsų „susipratėliams” 
baisus tautiečiai, sumanesni ir 
demokratiškesni už Rėksnius; nes 
šiems per pastarąjį pusmetį paė
mus cuaugystės vadeles, buvo 
pradėjusi dr-tė pulti žemyn.

21 d. sausio buvo 121 S. L. A.1

sekantin numeriu.
— Paskaitos. Ateinantį nedfel- 

dienį po pietų nuo 3-čios vai atsi
bus T. M. D. paskaita. Skaitys 
p. .Račkauskas „Apie Diogenes”. 
Įžanga dykai.

seimu 8. L. A., 
Brooklyn’e, N. Y. Nors seimas 
dar gana toli, bet, manau, nieko 
nekenks, jei pajudinsiu vieną da
lyką iš anksto, būtent seimo klau
simą.

Ikišiol, kaip jau žinome TMD. 
seimo sesijos atsibūdavo vakarais, 
pasibaigus S. L. A. seimo posė
džiams, kur TMD. kuopų pasiun
tiniai susirinkdavo svarstyti rei
kalus TMD. Žinoma, TMD. ir 
ateityje negalės laikyti savo at
skirus seimus, kadangi būtų per
daug kaštų, o čia kuopų išdai tuš
ti ir extra mokėti sąnariai nepa
norės. O antra vertus, nėra nei 
reikalo TMD. skirtis nuo SLA. 
seimų, šaukti atskirus seimus ir 
tuomi bereikalingai mėtyti pi
ningus, kurių ir taip pas mus ma
ža. Vienok, kad vakariniai posė
džiai neatsako į savo tikslą delei 
savo trumpumo, — kas neleidžia 
apkalbėti reikalus priderančiai, 
nes per du ar tris vakarus tik lai
kas sugaišinamas, — todėl ar ne
pritiktų posėdžius pailginti!

Man rodosi, kad pailginimas 
posėdžių TMD. seime būtų gana 
praktiška ir lengva. Kadangi 
SLA. seimas tęsiasi per 6 dienas, 
tad SLA. seimą užbaigus, septin
toje dienoj, būtų galima parengti 
du dieninius posėdžius TMD. rei
kalams, o prie šių dviejų, pridė
jus dar porą vakarų, būtų, užtek
tinai laiko apsvarstymui TMD. 
reikalų, iš ko būtų draugijai de
šimteriopa nauda.

Kaip ikišiol buvo, vien vaka
rais svarstoma TMD. reikalai; 
bet nieko sv&rbaus nutarti nei gi 
apsvarstyti nebuvo galima, ka-> 
dangi pasiuntiniai per dienas nu
sikamavę SLA. reikalais, buvo 
stumte stumiami iš salės laukan, 
kad atsikvėpti oru, todėl ir buvo 
skubinama, kad bile tik šiaip-taip 
paviršium perbėgus reikalus ir 
greičiau išėjus laukan, nežiūrint, 
kad reikalai pasilieka neapdirbti. 
Padarius gi dieninius posėdžius, 
būtų visai kas kita, nes tada su
sirinktų kuopų pasiuntiniai nuo 
ryto, atsilsėję, ir tada nuodug- 
niaus peržiūrėtų reikalus ir juos 
praktiškiaus aptartų, kas praša
lintų įvairius nesusipratimus ir 

jau buvo perdaug tautystės ant rtgojimus. kad 5eimai maža ka 
syk, todėl mūsų „susipratėliai” 
ėmė ir atsisakė prigulėti į šią ap
švietus draugiją. Na, apie tai ga
lima pasakyt: boba iš ratų — ve
žimui lengviau.

Likosi nutarta T. M. D. kuopai 
parengti prakalbas ir diskusijas; 
parsikviesti kalbėtoją iš Chica- 
gos. Taipgi vienbalsiai priimtas 
emigrantų atsišaukimas ir nutar
ta mokėti nuo nario po 20c. Pas
kui dvi ypatos paskirta rankioti 
po namus ir šelpti kiek galint mū
sų vargstančius brolius emigran
tus. Išrinkta šios ypatos: Juozas 
Danusas ir Jonas Skinderis.

Paukštukas.

mond Hill. 2) Al. Kučinskas, 
429 Grand str. su Mart Žamassh 
kiute iš tęn-pat. 
143—20-th str 
kiute, 301

anglų laikraštyje apgarsinta kai- 
kurių liet, draugysčių metiniai 
susirinkimai, t. y. kokios ypatos 
išrinkta į komitetus, etc. Tai la
bai gražus paprotys, ir verta lie
tuviams visur tas į madą įvesti. 
Linkėtina, kad draugystės tiesiog 
metiniame susirinkime išrinktų 
savo korespondentą, kuris netik 
susirinkimus pranešdinėtų į ang
lų laikraščius, bet ir šiaip svar
besnius savo darbus, kaip daro ir 
kitos tautos. Pav. švedai, jie ir 
gi padaro kartais ir muštynių ir 
pasigeria kai šiaučiai, ir teisėn 
papuola gal da taukiaus kai lie
tuviai; bet šalyp tų darbelių, pa
matysi jų draugysčių, koks tik 
buvo svarbesnis susirinkimas ar 
tai bažnytinis, ar kitoks. Berods 
ir mūsų klebonas kasmet bažny
čios atskaitas paduoda anglų re
porteriams atsispausdinti, bet tai 
tik vienų vieną sykutį per metus.

Sausio 14 S. L. A. 34 kp. turė
jo prakalbas; kalbėjo V. K. Raš
kauskas „Tėvynės” redaktorius 
iš New Yorko. Kalbėjo apie S. 
L. A., aiškino, kokią naudą žmo
gus apturi priklausydams tokion 
organizacijom Ragino visus, ku
rie del šiokių ar tokių priežasčių 
buvo pernai apleidę S. L. A., kad 
užsimokėtų užvilktas mokestis 
iki 1 d. kovo, kurie iki tam laikui 
užsimokės, bus vėl pilni nariai, 
kaip buvo. Kalba buvo gana už-‘ 
imanti, sympatiška, ką liudijo 
žmonių ramus užsilaikymas. Vii-! 
tis yra, kad toji prakalba išeis: 
ant naudos S. L. A. Da dvi dai
neles sudainavo p-lė Zigmančiutė 
ir dvi deklamacijas pasakė p-lė 
Sakalauskiutė.

Jau apie du mėnesiai, kaip mū
sų bažnyčia susilaukė antro ku- 
ningo. Priežastis, kaip klebonas 
kun. Žebrys sakė, tai parapijoje 
pasidauginę reikalai, o jis mat, 
sęstąs, nebegalįs visko aprūpinti.

legislatūron senatorius Sullivan 
įnešė billių, kad už 1000 pėdų na
muose vartojamo gazo numušta 
būtų iki 70 centų, tęn kur dabar 
ima po 80c. ' .

Negras apskundė teatrą. 
Anuom syk į Lyric teatrą buvo 
įnėjęs turtingas negras ir nusipir
kęs ložon bilietą, sau atsisėdo. 
Bet kad teatro menažerius Levy 
pamatė negrą ložoje, tuojaus iš
varė. Mat kiti ložoje poneliai 
negalėję iškęsti negro kvapo. 
Negras Levy apskundė ir teismas 
šį atrado kaltu.

U Miesto skola. Munieipalitės 
pranešime į majorą Gaynor pa
sirodė, jog New Yorko miestas 
yra įsiskolinęs ant milžiniškos 

$1,037,811,718,81. (bili- 
38 mil. dol)! Iš tų 
dol. įskolinta vien 
(subways) dirbimo. 
N. Y. miesto skolos

— Išeivių pagelbėjimui ofisas. 
„North American Civic League 
for Immigrants” praneša, jog 
ant 592 Manhattan Avė., Brookly
ne, atidarė ofisą, kuriame dari
nės visokius teisių patarimus ir 
visokias informacijas ateiviams, 
ypač lenkams ir lietuviams. Ofi
se yra lenkiate p-lė Režinevska, 
kuri labai menkai susikalba dar 
ir lietuviškai. Įstaiga būtų gir
tina, tik del lietuvių reiktų tęnai 
lietuvis žmogus įstatyt. Reikėtų 
apie tatai mūsų klubams pasirū
pinti.

— „Švarkas ir Milinė”. Ant 
vasario 10 d. vietinis Lietuvių 
Ukėsų Klubas rengia pastatyti 
ant scenos naują ir dar pirmą syk 
Brooklyne vaidinamą komediją 
„Švarkas ir Milinė”. Prie to p. 
Rakauskas išeis tą vakarą su sa- ♦vo vedamu dideliu choru ir dai
nomis. Vakarėlis bus žinomoje 
McCaddin salėje.

— Vargonininkų koncertas. 
Girdėjome, kad ant 10 d. vasario 
yra rengiamas Newarke didelis 
koncertas. Jį duos keturių var
gonininkų chorai: p. Strumskio 
iš Brooklyno, p. Radzevičius iš 
Newarko bei Elizabetho ir New 
Yorko vargonininkų. Gaila, kad

kėjusių 30. Nutarta ir toliaw 
rengti kasnedėl po pietų, TmĄ 
Name paskaitas. Nutarta rengti 
TMD. seimą ir vieną dieną ekst
ra posėdžiams pridėti. Patar
ta paduoti Centro Valdybai su
manymą, kad ateinantiems 1913 
metams išleisti šių mūsų rašytoją 
jubilėjinius surinktus raštus: 
Kun. Strazdelio — sukanka 15$ 
gimimo metų ir S. Daukanto — 
sukanka 120 gim. metų, o 1914 
metams — išleisti K. Duonelaičio 
raštus. Taipgi skaityta Emigraci
jos Komiteto atsišaukimas ir nu
tarta prisidėti prie ateivių šelpi
mo, mokant po 20c. ant metų MŪO 
sąnario. * '

— Lietuvaičių Klubo vakarėms. 
New Plaza salėje, per. nedėldie- 
nio vakare, atsibuvo labai dailus 
Lietuvaičių Klubo vakarėlis. 
Buvo į 150 abiejų lyčių ypatų. 
Vakarienė, prakalbėlės, chorų 
dainos, deklamacijos, šokiai — 
viskas padarė ant svečių puikų 
įspūdį. O užriš didesnė garbe 
lietuvaitėms, kad pirmosios Bro- 
oklyne parengė vakarėlį be jokią 
svaiginančių gėrimų. Dėdami 
spaudon šį numerį nebeturim vie
tos plačiau aprašyt. Męs norč-

Hudson avė. 5) Budienius, 15S-— 
27-th str. su E. Viskuvaimušą, 
157—27-th str. 6) F. Bajanaw- 
kas, 85 Little str. su Ona Slavaus- 
kiute, 196 John str. 7) AdoMįs 
Boruta, 213 Berry str. ss Pairasis 
Tekoriūte, 151 Hope str.

— Oras. Pereitą savaitę vfl 
buvo truputį pasnigę. TiŠaiMl 
sniego nedaug užsiliko. Oka* ga
na dailus buvo. Šiemet ir itaK

ir viskas. Yra dar S. L. A. 157 
kp. kuri ligšiolai buvo veik miru
si, nes naujoji konstitucija bai- 
liaširdžius išbaidė S naudingos 
organizacijos.

Sausio 14 S. L. A. kp. surengė 
prakalbas. Pakvietė iš Pittsbur
go D-rę J. Baltrušaitienę, kuri 
nupasakojo apie S. L. A. histori- 
ją lig dabartinių laikų; rods nie
ko įžymaus nebuvo pasakyta; 
trūksta mūsų kalbėtojams karš
tos meilės prie savo brolių ir jų 
organizacijų... Potam J. Baltru
šaitienė turėjo paskaitą apie 
„Darbininkų klausimą”. Paskai
ta nusisekė neblogai. Lėšų pa
dengimui surinkta $6 aukų, bet į 
kuopą niekas neįsirašė, nes ne
buvo tam tikslui blankų. Tačiaus 
matyti prakalbos atneš naudą, 
nes daugelis buvo norėję veik pri
sirašyti Nutarta tuoj susirinki
mus laikyti. Jie atsibus pas p. 
D. Lekavičių, 424 E. Federal st.

užststinės (pawnshop) dotektirĄ 
suėmė tris, matomai žydelnm: 
Yuff, Gold ir Kohan, pas karimas 
rado visas laužymui durių prie
taisas. Mena, kad tai buvo Ba
das vagilių, kurie po šią apyfta-

si



atlaikyti, kaip pridera norą vidų- 
tin-Btam žmogui, ir nesipiktintų

nių muzikantų, orkestrą ir Plate
lių choras pagriežė ir padainavo 
kelias tautines dainas, padekla
mavo keletą eilių. Jaunimas pa
žaidė, pašoko. Buvo tai šventą 
dieną povisam. Diena buvo nepa
prastai graži ir dėlto buvo ausi

kes naudai vakaras, kuriame tai, 
paminėti smalaviriai numetu tau
tystės ličyną, apsireiškė savo nuo
goje misijoj taip grynai, jog at
vykusios tan vakaran tikros ru
sės, kurioms pasitaikė sėdėti gre
ta manęs, su tikru pasigėrėjimu 
išsireiškė, jog jaučiasi „kaip na- 

nes, svarbjausi progra
mos dalis tapo išpildyta rusų, ru
sų kalboj, ir užsilaikymas publi-

num pateko po rankos „Keleivio’ 
N51, 1911. Bevartydamas ūžti

pra- 
Bet kam čia 
P-as šaukė:

nežinau, kaip 
smala-

Obuolių
net

aktuališki faktai, 
tu o j aus ir paai.4-

ryt. Už tai negalima pagirt — 
tuo labjaus, jog toks nepaprastas 
komiteto apsileidimas atsiliepė ir 
ant kuopų. Maža to, kad publika 
nustojo vieno naudingo vakaro; 
bet ir stiprus ryšys tarpe kuopų 
žymiai pasiliuosavo. Abelnas 
skaitlius narių kuopuose taipgi 
bene bus dikčiai sumažėjęs. Tuo- 
mi daroma ir jau padaryta nema
ža skriauda vienai iŠ pažangiųjų 
draugijai.—

kalbose ir P-no evangelijos klau
sė. Tas prakalbas vėl gi nekas 
kitas rengė, kaip LSS. kuopa. 
Tai bereikalo Perkūnas taip gai
liai verkia „Keleivyje” ant „Vie
nybės Liet.” Visa ta prakalba 
buvo daugiau ant biznio, nekaip 
ant žmonių naudos; jose peikta 
visi laikraščiai ir kningos, tik 
vien girta „Kova” ir jos išleistos 
kningos. Ir taip baisiai Perkūnas 
savo prakalbomis žmones inbaugi 
>ofkad vargiai kada kuningas

lūpa*, tas sulenda atgal per no
ds”. Ypač korespondentams te
gul p. Perkūnas neteršia * gero 
vardo, jei negerbja savojo.

Mano Gyvtttojaa.

Tas gali būt tiesa, kad J. P-nui 
„V-bč L.” atrodo tokia baisi, 
kaip koksai tęn jo „išstudiruo- 
tas” razbaininkas ,Džemi-Džems’. 
Vaikai ir prietaringi žmonės kar
tais vakare bijo ir nuo pečiaus nu 
lipti, prisiklausę pasakų. Niekas 
negali uždrausti ir p. Perkūnui 
baidyties savo sutvertos baidyk
lės. Bet tas negražu, kad P. išsi
gina savo žodžių. Girdi, jisai ne- 
draudęs skaityti laikraščių. Bet 
jeigu nebūtų Perkūnas draudęs

ši-kartą visų piningų beturiu tik 
5 kap ....

Tavo J. Bražinskis. ’ ’

bei Lietuvninkų ’ Tai pasveiki
nimas naujo laikraščių keikūno 
Jono Perkūno. Diktokai išlieta 
tulžies ant „V. L.”, podraug ir 
man truputis duota jos čiūlptelėt. 
Sakau, visgi ir pas keikūnus esa
ma šiokios-tokios doros, kad ne
aplenkia nepadalinę ir kitiems,

Turėjome nepaprastai karštą 
ir sausą vasarą. Lietaus ikišiol 
visai da maža tebuvo; perdžiūvo 
upės, o maži upeliai visai išdžiū
vo. Nebuvo kur linų merkti, o 
vietomis žmonės pritrūkę vandens 
vežė jį iš už kelių varstų. Nei 
vienas, sakos, tokių sausų metų 
ikišiol neatmenąs. Jei neužlys, 
atėjus žiemai da blogiau gali bū
ti. Javai tačiaus buvo neblogi — 
vietomis ir labai užderėjo, mat 
žmonės išmoko gyventi.

Bulvių tik maža tėra, 
ir grūšių nėra kur nei dėti 
kiaules šeriama. Už rugių pūrą 
mokama po 4 rublius su keliomis 
grivinomis; už sėmenų — po 9 ru
blius suviršum; už avižas ir mie
žius nežinau po kiek; bet girdė
jau, kad esą ir-gi nepigus. Už žir
nikų pūrą mokama po 16 rublių. 
Buvo daug gaisrų: nudegė: Rie
tavas, Laukuva ir Plungės „Bga- 
polis ”... Bene Tamsta atsiuntei 
man vieną „Lietuvių Vienybės” 
numerį. Siunčiu Tamstai, kaip,

rengti vieną didelį vakarą (pa
prastai 1 d. sausio), pašvęsta ku- 
riam-nors iš mūsų tautos atsižy
mėjusių vyrų. Tokiu būdu buvo 
surengti Kudirkos, Jauniaus ir 
Vaičaičio literatiškai-muzikališki 
vakarai, kurie savo laiku padarė 
nemažą tarpe lietuvių sensaciją. 
Ir buvo gražu. TMD. narių skait
lius augo taip, kad vienoje Chica- 
goj buvo nemažiau, kaip penkta 
dalis visos TM Draugijos.

Šiemet gi praėjo Nauji Metai 
ramiai. Publika jau buvo papra
tusi prie TMD. vakarų, rengiamų 
Naujais Metais. Laukė, bet nie
ko nesulaukė. Jokio vakaro ne
surengta.

Kas-gi pasidarė ? Rodos ir Cen- 
tralinis kuopų komitetas yra, 
kaip seninus buvo. Jo priedermė 
buvo tą vakarą surengti. Ant

būsit išganyti, o jeigu ne, tai — 
pražūsite!!” Kas gi nebijo pra
žūties? .Net ir tam kinkos sudre
ba, kuris priguli prie socialistų, 
o visą laiką saliūne ar klubuose 
praleidžia... Toliaus sako: ,Ne- 
skaitykit „Vienybės Lietuvnin
kų”, „Lietuvos”, „Kataliko” ir 
kitų laikraščių, kurie žudo dar
bininkus, kaipo
žmogžndis „Džemi-Džems”, pa
garsėjęs visoje pagaulėje savo 
žmogžūdyste; o labjauniai lenki- 
tės nuo „Vien. Liet.” darbininkų 
priešo. Jeigu jus, darbininkai, 
norite būti išganyti, meskite skai
tę „Vien. Liet.” kaipo tokį šėto
ną ir žūdytoją darbininkų ir pra
dėkite skaityti „Kovą” ir Švies- 
kitės išganymo žodžiais, kurie Ža
da darbininkams rojų; rašykitės 
visi prie LSS., kuri tveria žmo
nėms rojų ant žemės”.

Tai Čia to „džėmi-džemiŠko” 
pamokslo turinys. Kam jau p. 
P. jo išsižada? Tylėtų vely, jei-

no J. Žukausko: juk negalima 
uždrausti mįslyti nors ir blogiau
siai, juk ir geriausia dalykas ga
li būti visaip apgalvojamas; bet 
tik gerąjį rezultatą galima ap
skelbti viešai. Bet visaip imant, 

Ž. būtų

Nusistebėjau ir paraudau, ka
da paminėta poni patėmijo, jog 
ir „Bože Caria Chrani” indėta 
programom Užginčijau, jog to 
nėra. Ji gi man rodo programą— 
No. 6. „Rusų kariškas maršas” 
— J. Lorando”. Prie to pridūrė 
paaiškinimą, jog tas užima vietą 
„Bože Caria Chrani”, nes hym- 
nas ,3°že Caria Chrani” yra 
vien meldimu, o kariškas maršas 
yra rusams inkvėpimu dvasės 
pamušimui pasaulės viešpatysčių 
ir pavergimui visų tautų...

Nebuvo vietos ginčams. Juodi 
šešėliai užkovojo chicagiečius — 
ir jie gėrisi... Nutilau ir lau
kiu, kas toliaus bus. Ateina No.

pragaru: esą žūsta maži vaikai ir 
darbininkai kapitalistų rankose, 
kad per tą peklą jau nebėr kur iš
eit. Tęn viską girdžiant, net 
plaukai ant galvos šiaušėsi. Ne
veltui-ir pačiam P-nui užėjo šiur- 
pulin visokie „Džemi-Džems ’ ’.

visai drąsą pametęs, 
pasakyt, ko nei vienas lietuvis in
teligentas Amerikos nepadaro: 
jie visi apie tai tyli, ir sėdi sau 
„laisvės krašte” ausutes suglau
dę. Amerikos lietuvį inteligentą 
sutikti Lietuvoje, tai didelė rete
nybė, net būtų nemažas padyvas. 
Nemažai lietuvių prastuolių va
žiuoja Amerikon tik todėl, kad 
geriaus galėtų gyventi paskiaus 
Lietuvoje; ir daugumas jų grįžta, 
ir perkasi tėvų krauju aplaistytą 
žemelę! Netokių esama mūsų in
teligentų : jie visi anot J. Žukaus
ko, turbūt laukia „geresnių lai
kų”, bo kaip čia ponas kentės už
sipuldinėjimus davatkų ar da bai- 
dyties reiks valdžios nagaikos 
pagrūmojimų. Jie sau tyliai sa
ko: težųsta nuo valdžios kirčių 
prastuoliai, o męs tik tada pasi
skubinsime parvažiuot, kada 
mums iki mažiausio plauko bus 
užtikrinta nepaliečiamybė. To
kius vyrukus, Washingtono ir 
Linkolno laikuose, tur-būt niekas 
ir su virve būtų Amerikon nenu- 
vedęs...

Aš iš širdies velyčiau, Amerikos 
lietuviams inteligentams gydytis 
iš tos kinkų drebėjimo ligos, o iš- 
sigydžius važiuoti savo tėvynėn 
Lietuvon be jokios baimės ir 
triūsties savo šalies ir savo brolių 
labui. Nemanykite, kad Lietuvo
je nieko gero negalima padaryti. 
Nejaugi nematote, kad jau daug 
kas padaryta vien tik Lietuvos 
šviesuolių? Bus ir jums, brole
liai, vietos ir darbo! Kas neno
rės dloti ant politiškos dirvos, 
tai tas galės dirbti ant kultūriš- 
kai-ekonomiškos, kur darbas vi
sai nepavojingas. Ant vienos ar 
kitos dirvos galima dirbt dau
giau ar mažiau, sunkiau ar leng
viau — prievartos juk nėra. Jei
gu męs tik drebėsime prieš iškel
tą nagaiką, tai pražūsime patįs ir 
parduosime Lietuvą svetimiems.

Vargo Lapelis.

ma chicagiškių kuopų komiteto 
prezidentui, p. Pranui Eismontui, 
ir gal teisingai. Žinome visi, kad 
netik kuopose, bet net ir didelėse 
organizacijose viskas daugiausiai 
priguli nuo vyriausios rankos, 
kuri laiko vadžias.

Būti prezidentu ir vadovu 11 
kuopų ir suviršum 600 žmonių — 
yra nemaža garbė. Ją p. Eismon-

(Piešinėlis iš Cbieagos padangės).
Anais laikais smagiai ir spar

čiai ėjo pas mus TMD. kuopų 
darbas. Laike dvejų metų vietoj 
vienos kuopos pasidarė Chieagoj 
net vienuolika ir tai vis nebile ko
kios, nes tūlos iš jų skaitė po arti 
pusantro šimto narių. Net buvo 
jos visos susivieniję ir išrinko 
pastovų komitetą, kuris turėjo ir 
toliaus po Chicagą darbuotis. 
Tais laikais chicaginės kuopos

Pastaruose laikuose Chicagos 
lietuvių tarpe atsirado būrelis 
taip vadinamų 
juos pavadinti, sakysim 
virių. Kur tik rengiama koks po- • 
kylėlis ar vakaras, jie visur skver 
bjasi su savo tavoru- Iš pradžios 
Įvesdavo tos smalos nežymiai, 
vos lašeliais, bet kuo tolyn tuo 
daugyn jos vartoja, taip kad sau
sio 17 d. vakare parengtame Jo
no Šileikos naudai, tikra derva 
papuošė visą dvasišką susirinku
sių lietuvių puotą. Čion reikia 
dar su pagaila pastebėti, kad to 
tavoro kvapas taip patiko kai- 
kuriems svečiams, jog tūli net 
apgailestavo, kad... įžanga tam 
vakarui buvo perpigi, nors mokė
ta po $1; kiti buvo pasiryžę mo
kėti net dvigubai ir .brangiau. 
Mat to tavoro agentai supranta 
savo biznį — moka nors ir nepa
geidautą tavorą gerai užrekle- 
muoti ir pataikinti žmonių noselę 

Ar tas ne naujiena ?! a
Skaitytojai, manau, nusijuoks 

iš to ir tam neintikės. Daugumas 
gal manys, jog čia yra koks ap
garsinimas m ėdikai iš ko instituto, 
ar Trinerio vyno, taip užvardin
tas tyčia, patraukimui žmonių 
atidžios. Kiti gal stebėsis ir žin- 
geidaus dažinoti, koki tai gali bū
ti ta per smala, kad pokyliuose ir 
vakaruose yra jau vartojama, ir 
taip skaniai kvėpja, jog svečiai 
negali juomi atsigėrėti. Bet čio
nai nėra joks apgarsinimas, nei 
juokai; vien 
kuriuos čionai 
kinsime.

Kazokų Daina”. Dainuoja .nie
kad nematytas ir niekam nežino
mas koks tęn V. Van Hoffman. 
Nei balso gražaus, nei jokio ar- 
tizmo jame nėra. Bet vos užbai
gė tą „nahaikiečių” dainą, klau
saus, rengėjas vakaro iš , visos 
gerklės šaukia „Bravo! ” — „Bra
vo!” atsikartoja iŠ kito kampo 
su didžiausiu plojimu rankų. 
Auditorija prisideda prie smala- 
virių ir visa svetainė ūžia nuo 
„Bravo!” ir plojimo rankų — 
No. 15 — „Daina Volgos laivinin- 
kų” — Rusų Liaudies Daina”.— 
Čia panaudota geriausi lietuvių 
pianistą; bet kad piano skambini
mas ne visiems gerai supranta
mas, tai nors ir buvo daug ploji
mo, bet visgi ne tiek, kiek po „Ka
zokų Dainai”. No. 16 „Moria- 
ki” — K. Vilbois” — išėjo sudai- 

' ak aro rengėjas, p. 
su N. de Gamma.

(Balsas iš Lietuvos.)
„V. L.” N36, 1911, patilpo J. 

Žukausko straipsnelis ,*Kur ge
riaus”. Nėra kas sakyt, — atbu
lai agitativiškas straipsnelis. Ma
tomai, J. Ž. tik pamįslinus apie 
Lietuvą drugys krečia. Bet tiek 
to, kad vienas žmogus serga, nors 
ir pavojinga liga, bile tik jis kitų 
neužkrėstų. Bet čia norima ir ki
tiems savo ligą įvaryt. Todėl ir 
negaliu tylėti.

Viskas J. Ž. drebina: ir valdžia, 
ir kuningai, ir davatkos, ir ... 
viskas teisybė! Tik dar porą 
punktelių pamiršo, būtent: „rei
kia važiuot per marias, na ir šio
kiu ar tokiu būdu gali laivas pra
kiuri, o tada užuot Lietuvos, at- 
sidurtum ant jūrių dugno. Na, 
ir važiuok į Lietuvą! t.. Arba 
vėl — parvažiavus Lietuvon gali 
gaspadinė užŠerii lašiniais, na o 
prie jų nepratus, gali pavojingai 
susirgti... Tai ir budink lietu
vius !... ir lygiai bus teisybė.

„MalonusIgnacai!Dovanok man, 
kad taip ilgai neatsakiau ant T- 
tos laiško. Priežastis tame, kad 
šiemet buvau išvažiavęs tolimon 
kelionėn, iš kurios nesenai grįžau. 
Važinė jaus po Lenkiją. Buvau 
nuvažiavęs į Varšavą ir Čenstaka
vą. Yra tai garsus Lenkijos mies
tai. Man ikišiol niekitr toli nebu
vus, tai labai žingeidu. Pamačiau, 
kaip žmonės gyvena miestuose, 
koks jų susipratimas. Taipgi pa
mačiau, kaip gyvena Lenkijoje

pamokslo apie pragarą negalės 
pasakyt, kaip Perkūnas išgriovė 
apie darbininkų pragarą kapita
listų rankose. Na, gerai 
garas tai pragaras 
laikraščius keikti?
„K*a iŠ to pragaro gali darbiniu 
kus išgelbėti? Socializmas! Ra

straipsnis, kaslink veikalų p. Mi
ko Petrausko, kuriame Tamsta 
sakai, būk visus jojo veikalus tu
rite atpirkę ir užginate, kurį-nors 
iš tų, be Tamstos leidimo statyt 
ant scenos; o kad „Scenos Mylė
tojai” statė „Kaminakrėtį ” ir 
„Birutę” Brooklyne, tai Tamsta 
mane klausiate: kokią tiesą aš 
turėjau statyt tuos veikalus be 
Tamstos leidimo ? Atsakymas 
štai: Kaip ,^Kaminakrėtį”, taip 
ir „Birutę” brooklyniečiai statė 
su žinia paties kompozitoriaus.

Kaslink pavedimo p. M. Pe
trausko veikalų man, tai irgi 
skaitau reikalingu paaiškinti. Vi
si tie veikalai, kurie nėra parduo
ti, nei išleisti, yra pavesti man ne 
savastin, bet globom Taip, kad 
norintieji statyt kurį-nors veika
lą, nereikalautų jieškoti paties 
autoriaus, Del šito tai ir yra pa
vesta man, suteikti žinias apie iš
lygas statymo ir suteikti gaidas, 
kaip choro, taip ir orkestros.

Iš pavestųjų man veikalų yra buvai sakęs, laišką be markės, nes 
šie: „Birutė ’ ’, „Šienapjūtė ’
„Adomas ir Jieva”, „Tautiška 
Laša”, „Pabaigtuvių” daina, tau
tiškieji šokiai ir keletas smulkes
niųjų kompozicijų. Turiu žinią 
nuo paties autoriaus, kad viršmi- 
nėti veikalai, nėra dar niekam 
parduoti ir niekas neturi tiesos 
jųjų savininku vadinties.

K. Strumskis.

tas gavo. Vienok čia-pat randasi 
ir nemažos priedermės. Tik jas 
išpildžius, galima pasiekti ir gar
bę. Kitaip išeina visai atbulai. 
Tų priedermių p. Eismontas, ma
tomai, neišpildė ... Gaila!

Nors TM Draugijai pasidarė iš 
to, kaip minėta augščiaus, nema
ža skriauda, tai vienok rūgot da
bar nėra ko. Išto jokios nei nau
dos, nei užganėdinimo nebūtų. 
Kas padaryta, to nesugrąžinsi 
Vienok iš to reikėtų mums pasi
mokinti :—

Niekados neapsumkie darbo, 
jeigu neesi persitikrinęs, jog jį at
liksi, — gerai atliksi.

Tik geras atlikimas darbo su
teikia garbę, kaipo teisingą užmo
kestį už rūpestį ir darbštumą. 
Apsileidimas, nepildymas prie
dermių, kurias patįs liuosnoriai 
prisiimam netik, kad nesuteikia 
tos garbės, bet yra, ir privalo bū
ti skaitomas nusidėjimu netik 
prieš organizaciją, bet ir prieš vi
są tautą. Aišku Vyras,
apsiimdamas kokį nors urėdą, 
ypatingai augštesnį, ir vėliaus, 
apsileisdamas savo priedermėse, 
daro dvigubą skriaudą: 1) jis 
stabdo, arba net pastumia at^ai 
augimą ir gerovę organizacijos 
ir 2) pats užimdamas vietą, tuomi 
neduoda organizacijai progos tu
rėti kitą, kuris jai atneštų naudą. 
Organizacija, ypač tokia, kaip T. 
M. D., yra gana svarbi dalelė vi
sos mūsų tautos. Todėl jos skriau
da — yra tautos skriauda.

Bene laikas būtų atkreipti ant 
to didesnę domą, nes tas nedatek- 
lius mūsų organizativiškame gy
venime spėjo žymiai išaugti ir 
greitai gali pastoti vėžiu, kuris 
ės mūsų organizacijų kūną.

Tas dedasi netik Chieagoj, bet 
ir kitur.

Mūsų didesnėse organizacijose, 
kaip TMD., S. L. A. ir S. L. R. K. 
A. ta liga perėjo jau beveik į 
chronišką. Ar reik todėl stebėtis, 
jeigu mūsų visuomeniškas gyve
nimas slenka želvės žingsniu?—

Vertėtų ir nariams, kurie ren
ka viršininkus, atkreipti didesnę 
domą į jų ypatybes ir rinkti to
kius, kurie gali išpildyt ir tikrai 
pildys savo priedermes.

Kiekvienas lietuvis, ’ atvykęs 
čion iš tėvynės, be abejo gerai pa
mena dervos kvapą. Juk pradė
jus nuo „urėdninko”, o baigiant 
ant „saldotų” ir rusų žandarų, 
visų tų šešėlių ?rEho Imperators- 
koho Veličestva” čebatai yra te
pami tam tikra derva. Kur tik 
išgirsi trukšmingą hymną „Bože 
Caria Chrani”, visur užuosi ir 
tam tikrą kvapą. Kur tik švilp- 
ja ant žmonių sprando „nahai- 
kos” — tęn ir tos dervos kvapas 
randasi. Tas eina skradžiai per 
visą lietuvių gyvenimą po globa 
caro; ir tyranija, sloginimas, prie
spauda, naikinimas ir teriojimas 
žmonių tapo tos dervos synoni- 
mu ... Todėl, kiekvienas ruso- 
filas, kiekvienas įrankis propa
gandos „obrusenija”, kiekvienas 
platintojas rusų dvasės, užsipelno 
vardą smalavirio, o kiekvienas 
būdas platinimo tos rusų dvasės, 
gali būt teisingai pavadintas „de
gutu”.

Taigi, męs chicagiečiai ir susi
laukėme savo tarpe „smalavirių” 
ir „deguto” savo tautiškame gy
venime ir kultūriško darbo pasi
stengimuose.

Užmiršus pokylį, parengtą lai
ku XXV. S. L. A. seimo, Grand 
Pacific viešbuty j, kur pirmu sy
kiu chicagiečių lietuvių gyvenime 
įvesta carizmo šešėlius po prie
danga artizmo; užmiršus kitus 
panašius atsitikimus, kur nežy
miai mėginta prirengti dirva pra
platinimui rusų dvasės lietuvių 
tarpe

ūkininkauja. Buvau taipgi Vil
niuje ir Kaune. Iš Vilniaus par
ėjau pėksčias. Taipgi pėksčias 
pavaikščiojau po Vilniaus ir Su
valkų gubernijas. Vilnius — tai 
didelis senovės Lietuvos miestas, 
tik baisiai ištautęs. Kaune lietu
vių tautinė dvasia žymiai kįla. 
Čia yra daug lietuviškų mokyklų 
įsteigta. ' Vilniaus gubernijoje 
žmonės didžiuma ištautę ir baisiai 
apsileidę; daugiausia da tebegy
vena su kiaulėmis, o vienoje vie
toje radau da priemenėje ir ... 
arklį, ir tai da vasarą. Suvalkų 
gubernijoje lietuviai besą žymiai' nelaimės jis nei nebandė to padą 
susipratę ir gražiai begyveną. 
Šiemet Kulių ir Kartenos parapi- ■ V' 4
joje vietinis jaunimas jau sulo
šė teatrėlius.

Šiaip Lietuvoje ir kaimuose 
darbuojasi. Platelių parapijoje, 
Grigaičių sodžiuje, Kazys Sidab
ras, ant ūkininko Laivio kalniu
ko, vadinamo „Pilalė”, liepos 24

nuoti patsai
K. Kasputis
Entuziazmas neapsakytas! Džiau
gsmas mano kaimynkoa n>Ks 
padanges siekia — „Aha! kad Ui



KAZYS PUIDA

MIRGA.
Keturiaveiksme historijos drama.

(Tąsa.)

Verkų miškuose, ir šaukti į visus: Lietu
vos gyventojai! štai jūsų laisvę nešu, 
pats belaisviu būdamas ... (Eina guolin 
ir sėdas ant lovos.) — Ar-gi likimas bū
tų man skyręs čionai karžygio dienas už
baigti? — Ne, ne! — nenoriu ir nepasi
duosiu — išeiga reikia iš čionai surasti... 
Bet kaip, kokiuo keliu? — mintįs klys-

trankosi jos be atramos ...( Ilga pauza.) 
Suvargau, kaip keleivis nepakeliamąją 
naštą ant pečių’ užsivertęs. (Šviesa už
gęsta, visai tamsu. Už scenos girdėti žin
gsniai, skamba grandiniai ir atsidaro du-

• ' T ?
S J?

Bilgenas (ineina maistu nešinas). Kaip 
jaučiasi žemaičių valdovas? — Maistą

- atnešiau ...

vis valdovas jaučias?
Bilgenas. Yra žmonių, kurie tuo labai rū-

VyTAUTAS. Ar tam, kad iš savo buvusiųjų 
valdovų pasijuokti?

Bilgenas. O kad ir tam, — kalinys turi sa
vo valdovu klausyties.

VyTAUTAS. Ką-gi naujieji valdovai palieps?
Bilgenas. Tuo tarpu nieko.
VyTAUTAS. Neerzink manęs, kraugery, nes 

pykčio valandomis galiu ant tą mano 
naujųjų valdovą štai šitą skobnelį pakel- 
ti.

Bilgenas. Ar dar tiek jėgų turi?
VyTAUTAS. Užteks ją tavo buožei suskaldy-

Bilgenas. Drūčiai abejoju! — Mat, aš ypa-

VyTAUTAS. Žinau, žinau! — Tu linksmai šy
psodamasi gyvybę iš žilo senio pavogei,

Bilgenas. Matai, viskas.greitai atsimainė: 
valdovas prieš valdinį drebėjo.

VyTAUTAS. Ne! jis drebėti nemokėjo, —.bet 
ką-gi tu iš jo nelaimės susitverei ?

Bilgenas. Kol kas dar nieko, bet taip jau 
dievų surėdyta, kad iš vieno nelaimės, 
kitas savo laimę susitveria.

VyTAUTAS (po valandėlės). Ir tu nieko čio
nai (rodo krūtinėn) nejauti? Kruvina 
Kęstučio šmėkla neikuomet tavęs neap
lanko t

Bilgenas. Ne! tokie niekniekiai man nesi 
vaidėna.

VyTAUTAS. Ir tu ramia sąžine gyveni? ge
rai jautiesi, nieko netrokšti nustoti?

Bilgenas. Man labai gera gyventi, sąžinė 
visiškai rami, nes pildau kas įsakyta. O 
taip, sulyg manęs, turėtų kiekvienas, do
rai savo valdovui tarnaująs, žmogus da-

VyTAUTAS. O jeigu būtumei Kęstučiui tar
navęs, ar jam paliepus būtum Jogailą nu
smaugęs t

_Bilgenas (po trumpos valandėlės). Kęstu
tis nebūtų to liepęs...

VyTAUTAS. O jeigu būtų įsakęs?
Bilgenas. Kodėl nepaklausyti valdovo, jei 

iš to ir man ir jam nauda būti galėtų?
VyTAUTAS (stojas). Lauk tu, gyvybjų pirk-

Bilgenas. Belaisvių valdovų tik sienos te
siklauso.

VyTAUTAS. Lauk! aš tau sakau! Kęstu- VyTAUTAS (susigriebęs). O tu? 
čio krauju Jogailos malonę nusipirkęs, Miboa Aš čionai litais, 
piemeny, ateini čionai dar iš manęs tyčio- 
ties! — kaip tavęs Perkūnas dar ligsiol 
nenutrenkė...

Bilgenas. Mudu geruoju su seneliu Perkū-

VyTAUTAS. Kad žūti už manei

man — tai man.
VyTAUTAS. Juk tu ne tik Kęstutį, ne tik ma- 

Tį/Į^ bet ir patį Jogailą pasmaugtum, jeigu 
* kas gerai užmokėtų!...

Bilgenas. Kodėl ne! r- By tik sūriai už
mokėtų ...

VyTAUTAS. (kėdę sugriebęs). Salin, žalty!
Bilgenas. Cit—cit! ko taip praplyšail 

(Duryse pasirodo Ona ir Mirga).

3. ' - • ■ -

Mirga, (greitai prieina priė Bilgėno, ty
liai). Bilgėne, kam taip daryti!

Bilgenas. Tai ko jis čia šūkauja ?
Mirga. Paskutinį kartą matomės — palik 

mus vienus.
Bilgenas. Negaliu — įsakyta drūčiai sau-

Mirga. Prašau tavęs — padaryk tai del 
manęs.

Bilgenas. Jei bent todėl.. (išeidamas). 
Bet gyvybe už kalinį atsakysi...

Mirga. Atsakysiu, atsakysiu! (Toli-toli 
girdėti medžioklės ragas gaudžiant). Gir
di, turbūt šauklys — skubėk! (Bilgenas 

išeina).

Ona. Ir tu turi nuolatos tai kęsti?
Vvtautas. Taip leidžiasi mano darbų-žy- 

gių patekėjusi saulė ...
Mirga. Rytoj, kuninge, ji vėl skaisčiai su

žibs.
Vvtautas. (nervingai). Iš belaisvių, nors 

ir valdovų, visgi nepadoru tyčioties.
Mirga. Ne, nesityčioti atvykau, bet laisvę 

nešu. Girdėjai; kuninge, ragą gaudžiant? 
Vaitautas. Taip — tai mirties šaukivs pra

bilo.

Mirga. Ne — tai pagalba — Sungaila savo 
valdovo laukia.

Vytautas. Sungaila ?
Mirga. Visa vienu akimirksniu turi 

atlikta.
Vvtautas. Kas reikia atlikti?
Mirga. Vilkkis, kuninge. apsiaustą.
Vvtautas. Kam tai?
Ona. Vilkkis, vilkkis — taip reikia.
Mirga. Nėra laiko aiškinti — veikti reikia.
Ona. Mirga, susivaidyk!
Mirga. Kuningienė žadėjai nei žodžio čio

nai neištarti.
Vvtautas. Kas tai yra? — Nieko nesu

prantu !
Mirga. Nėra laiko klausinėti. Už akimir

ksnio gali būti pervėlu.
Vvtautas. Bet aš noriu žinoti, kas su ma

nim daroma?
Mirga. Noriu Lietuvai valdovą iš mirties 

glėbjo išrauti, nes jeigu šiandien nepa-

būti

Kęstučio likimas. i
VyTAUTAS. Meluoji!
Ona. Ne, ne! — ji tiesą sako. — Bėgk, vy

re mylimasai, bėgk! (susilpnėjus sėdas 
ant guolio).

Mirga. Pažvelgk, kuningiene, mano ir tavo 
vyro veidan — juk niekas manęs nepa-

Vvtautas (į Mirgą žiūrėdamas) .Ištiosų —j. 
kas čia daros ?

Mirga. Dievų nutarimams nedrįsk, kunin- 
ge, priešinties:— einu išaukšto man skir
tu keliu, tu skink Lietuvai naują kelią...

Vvtautas. Kas reikia daryti?
Mirga. Nusivilk apsiaustą ir duok man. 

(Nusivelka apsiaustą ir paduoda jai). 
Štai, vilkis, kuninge, mano rūbais. (Grei
tai nusivelka ir paduoda jam. Abudu ap
sivelka pakeistais rūbais). Dabar aš — 
Vytautas, o čia — žemaičiu valdovės tar
naite — Mirga.

VyTAUTAS. Be juokų ...
Mirga. Virvė iš kuningienės kambario už 

pylimo nusileidus, matyti tankus krūmai 
klonyje. Tenais abudu pasislėpsita. Su
pūsi kuningas tris kartus štai šitan (pa
duoda jam ragą) ragan ir būsi laisvas — 
Sungaila su visu kareivių būriu lauks pa
miškyje rago balso... Ir būsi, valdove, 
laisvas... laisvas... ne žemaičių, bet vi
sos Lietuvos didisai kuningas..•.

Mirga. Ne! kad mirtimi mirtis apveikti ir čiog iš v&rgo, antrasai — kalėjimo retėžiais ap- 
iš mirties nasrų Lietuva išrauti.

VyTAUTAS. Aš neisiu iš čionai! — nenoriu
laisvės savo valdinių gyvybę pirkties.

Ona (silpnu balsu). Vyre!
Mirga. Gyvybės neparduodu, bet dievams

drausi — juk tai mano, mano, ne kieno

VyTAUTAS. Bet tu iš mano priežasties juk 
žūsi!

(T. b.)

VISUOTINOJI

H istorija
(SATYROJE)

Peffi, Dymov’o ir Avierčenko’s prisiskaitęs parašė

T(oks)... S(ioks)... K(itoks)..

(Tąsa.)

Turkų valdonui Mahometui II. nelabai terūpė
jo kalbos apie šveistainę, rojų ir kitus galus, tad 
jis, negaišdamas ilgai, nutarė padaryti galą su Kon
stantinopoliu. Du šimtu tūkstančių kariuomenės 
apgulė miestą. Genuos ir Venecijos gyventojai, pri- 
jausdami marinamos Byzantijos nelaimei, pasiun
tė pagalbon kelias valtis — tas tiek tegelbėjo, kiek 
ir švilptelėjimas.

Inėjimas į Konstantinapolio uostą — Aukso 
Ragą — buvo užtvertas geležinėmis grandimis, ir 
turkų laivai negalėjo įsiveržti. Sultanas rado bū
dą : liepė traukti laivus sausžemiu ant lentų, ku
rios ištepta kiaulių taukais,-nors pats, kaipo maho
metonų tikėjimo išpažintojas, instinktiviškai neap
kentė kiaulienos.

Miestas liko paimtas. Konstantinas kovojo 
kaip šiaip kareivis ir krito karės laike. Turkai nu
kirto jam galvą, užmovė ją ant kartės ir išstatė 
parodai. Per tris dienas ūžė ir draskė visa kas pa
kliuvo po ranka: skaldė brangias stovylas, naikino 
dailius paveikslus, tikrai kaip kokie barbarai, ir 
tie jų darbai nei kiek jiems garbės neatneša. Šven
tos Zofijos bažnyčiai numovė nuo bokšto kryžių ir 
užkėlė mėnulį, ir, panašiai elgėsi visame kame. Ga
lų gale Konstantinapolis ne tik pateko turkams į 
rankas, bet dar-gi jame atsirado ir haremai, kuriuo
se eunuchais*) tankiai būdavę, anot tūlų mūsų his- 
torikų, lietuviškoji jaunuomenė, žinoma, vyriškosios 
lyties.

* *
i

Kitos tautos, kaip antai lietuviai, lenkai, ce
chai, bolgarai, serbai ir kiti, kiek sveiki skubinosi 
užbaigti savas vidurinių amžių historijas. Tos tau-, 
tos numanė, kad, kaip tik Kolumbas atras Ameriką, 
tuoj prasidės naujoji historija; tad kur pasidėsi su 
savąja senąja, jei užsiliksi?

Ištikrųjų naujieji amžiai žengė pirmyn, — ne 
žengė, bet zovada zovadavo. Paliko užpakalyje la
takus kraujo, pralieto nežinomųjų dievų ir dievai
čių garbei; paliko šventuosius su jų stebuklais, ir 
dūmė pirmyn, nešdami naujiems žmonėms naujus 
dievus, naujus stabus, rengdami naujas kares, nau
jus laimėjimus, naujas idėas.

Taip visada esti. Laikas, o su juo ir historija, 
nieko nelaukia!

NAUJOJI HISTORIJA.
Visados ir kiekvienas dalykas ar apsireiški

mas turi savo pradžią. Taip-pat ir naujoji historija 
turėjo pradžią, viduramžių historijoje. ,

Jei jieškotume skirtumo tarpe tų dviejų gady
nių, rastume, kad žmonės, naujon historijon įžen
gę, ūmai susisarmatijo savo kvailumo bei viduram
žinio žiaurumo ir pasirūpino žengti pirmyn šiek- 
tiek sumaniau ir protingiau.

Viduramžių kultūros atsižymėjimai buvo ma
tomi tiktai skaitlinėse sudegintųjų heretikų, pa
skandintų ar kitaip nuzurdotų raganų ir panašiuo
se tos gadynės didvyrių darbuose. Naujoji gady
nė užsimanė prasiskinti kitokius takus. Žinoma, 
nebe to, kad laiks nuo laiko nebūtų sudegintas vie- 
nas-kitas bedievis; nebe to, kad inkvizicijos lau
žams neneštų iš Romos malkų; bet visa tai buvo da
roma vien tam tikslui, kad gyvenimo vienodumą 
pamarginus, o ne tam, kad Dievui garbės padaugi
nus, kaip tai buvo viduramžiuose.

Žmonės, užtiesę pamatus naujai historijai, ra
do dėkingą dirvą širdyse savo gadynės žmonių. 
Nei išradėjai, nei mokslo vyrai nebeturėjo prisibi
joti, kad liks sučirškinti ant malkinės Dievo garbės 
delet Tokiu būdu žmonija taip greit tapo kultū
riška, kad nei Guttenbergas, nei Kolumbas, nei Ste- 
fensonas, nei daugelis kitų nematė jiems sukurto 
laužo. Pirmasai jų, Guttenbergas, pasimirė sta- 'į ♦ . •

sunkinta*. Kiti mirė sava mirčia. Kolumbą rete
žiais apkaustė dėkingas karalius Ferdinandas. Už 
ką buvo karalius dėkingas Kolumbui — kitoje vie
toje papasakosime.

Tikėjimo dalykuose irgi ėmė vykti visokeriopos 
itmainos: kaip iš maišo pasipylė įvairių-įvairiau- 
tfe reformatoriai, protestantai, visokie Kalvinai, 
^vingiui, Liuteriai ir daug kitokių. Vienuoliai,

GEORG (jnokdamaris paduoda jam ranką).•) Eunuchai — tai žmogus su lengvomis aplin- 
cybčmis.

arba zokoninkai, buvo didelėje madoje: vienam Jų,
• * ik ■’ k '

Bertoldui Švarcui, pasisekė net parakas išrasti, ko 
iki jam niekas iŠ mokyčiausių žmonių nepadarė, 
nors nuolatos galvojo: - ' ■

— Kaip čia parakas išradus, po šimts Perkū
nų !?

Garsiai vaitojant raudonskuriams _ indi jonams,
kuriuos atrado Kolumbas, ūžiant kanuolėms su 
Bertoldo Švarco išrastuoju paraku, tratant spaus
tuvių presams, kurie įvyko pasidėkavojant Gutten- 
bergo išradimams, prasideda naujoji historija!

Ši historija tęsiasi iki mūsų gadynei, kuri rei* 
ketų pavadinti taikos, gadynė. O gal vaidų gady
nė ? Laikas parodys.

ATRADIMŲ, UŽKARIAVIMŲ IR ATIDENGIMŲ 
GADYNĖ.

Pakol nebuvo išrasta būdas kningoms spaus
ti, velniai žino ant ko žmonės nerašė! Ant gyvu
lių odos, ant lapų, ant plytų ir ant visokių daiktų, 
kokie tik po ranka pasipindavo.

Susinėsimai tarpe žmonių buvo baisiai apsun
kinti. Jei toje gadynėje būtų gyvenę „mūsų kores
pondentai”, ar protestų autoriai, tai jie, norėdami 
patalpinti savo raštą kokiame nors laikraštyje, bū
tų turėję siųsti redakcijon visą vagoną (karą) 
plytų. Tas pats būdavo ir su meilės laiškais, kuriuos 
žmonės nuo senai mokėjo rašyti, nors tuokart ne- . 
buvo „Rankvedžių gromatoms rašyti”. Išsivaiz
dink, skaitytojau, jauną mergelę, į kurią įsimylėjo - 
vaikinas, mokąs rašyti laiškus. Ji svajoja apie jau
nikaitį, o čia ir atvaro jai vežimą plytų:

— Šia gromata! — šaukia laišknešys.
Atsitikdavo ir taip, kad nuotaka, įvargusi be

skaitant sunkias plytas, nebeprieina iki gromatos. 
galui ir išteka už kito jaunikaičio.

^Gyvulių oda, arba pergamentas, delei savo 
brangumo, nebuvo tikusi medžiaga rašymui. Leis
kime, draugas rašo pas draugą, prašydamas poros 
dolerių paskolos, ir tam laiškui parašyti medžiaga 
apsieitų brangiau, negu pati paskola neštų. Pertat 
santykiai tarpe žmonių ėjo blogyn ir sunkyn, ir, ga
lų gale, kildavo muštynės ir kitokie nemalonus da
lykai.

(T. b.)

JONINES

ti?

. _ KETURIŲ VEKSMŲ DRAMA
Iš vokiečių kalbos vertė

k. puida.
(Tąsa.)

Iš tamstos malonus žmogus. Norėtum čia lik- 
Gauti senelio vietą?

Labai dar gi norėčiau.
VOGELREITER.

Mano balsas bus už tamstą.

Ką tamsta sakai ? Tuomet aš turėčiau vietų JU 

... ko-gi aš čia atėjau ?... Mūsų senelis negalės 
jungtuvių pamokslo pasakyti.

KRISTINA.

VOGELREITER. (vienu kartu su Kristina).
Aš taip ir maniau!

Dabar kįla klausimas: ar norite tamstos kitą 
pastorą pakviesti, ar pavesite tą atlikti man, naujo* , 
kui.

vogelreiter.
Jeigu męs nebūtumėm girdėję jus iŠ sakyklos, 

tuomet aš jums stačiai pasakyčiau: ne, tamsta 
mums svetimas. Bet iš tamstos lūpų tiek gerų, to
kių jautrių žodžių išlėkė, kad aš manyčiau... a! 
Kristina?

KRISTINA (linguoja galva). 
VOGELREITER.

O tu kaip manai, Georg?
GEORG.

Nežinau, pone pastoriau, galbūt aš klystu, bet 
man rodos, mudu viens kitam aympatizuojava.

GAFFKE.
/ O, man to dar permaža! Manyje kiekvienas 

žmogus iššaukia sympatiją.
GEORG.

Aš vis gi, iŠ savo pusės, džiaugiuosi...

GAFFKE.
Tai aš paprašysiu tamstos išeiti ant valandė

lės . — man reikia patirti apie tamstą kas-nors blo-

«»



pasakė

dienos

PTOLEMAJUS

M:

nuošimčių 
net sumi-

Tam imama 
iš kitos tona-

Labai svarbu žinoti, kaip tas kanklių penkia- 
stygis suderintas? Kiek aš iŠ kanklininko Jurgio

tiutititiut, trecias 
to kvepas; ketvirtas sako: ūt, 
untutis; penktas

VOGELREITER.
Čionykščiai girtuokliai vieton degtinės tuos la 

šus geria.
GAFFKE.

Taip, taip, ant nelaimės!
VOGELREITER.

Labai gražu, bet grįžkime prie mano giminai

KRISTINA.
Ji į tris metus gimė. Žinoma, teisingiausiu bū

du atpirkova kūdikį iš tos girtuoklės ir labai nu- 
džiugova, kuomet ji išsivilko. Taip dvokė nuo jos 
Hofmano lašais, kad jokiu būdu negalima buvo iš
tverti

Muzikos instrumentai.
Tautinės muzikos instrumentai, užsilikę

KRISTINA.
Kas atsitiko šiandien?

VOGELREITER.
Nebijok, nieko nepaprasto. Na, matote, tajno- 

teriškė atėjo pas mus; męs nenorėjome kūdikio ro
dyti, tai atsipirkome nuo jos piningais. Gudruolė,

■

suprato tą ir tapo tikru išnaudojimo botagu.
KRISTINA.

čia atsigulusi, kad kas ją suvažinėti). Paėmėm į 
rogės. Na, ir išrodė baisiai!

VOGELREITER.
Vienu žodžiu, pone pastoriau, kas tris mėne

sius vis šį-tą surasdavo m ...
KRISTINA.

O kūdikis ... Ai-ai-ai! Kuomet kūdikį išmau
dom, nuprausė m, pagirdėm ir į priegalvį paguldėm, 
jis tuoj pradėjo į mudu šypsoties, — vyras-gi man 
sako: žinai, tai pats Ponas Dievas jį mudviem duo
da ir liepja dalyvauti bendroje nelaimėje.

VOGELREITER.
Reikia tamstai žinoti, kad tuomet Trūdos dar 

nebuvo.

anoje 
Biržų, Vabalninko apygardoje, tarmiškai vadinant, 
yra šie.: 1) kankliai, 2) skudučiai, 3) ragai, 4) lamž- 
dis, 5) ožio ragas, 6) birbynė ir 7) švilpa.

Kankliai — stygų instrumentas; kiti gi visi — 
pūtimu išduodantieji balsą.

GAFFKE.
Atsiprašau, dar vienas klausimas. O paskui 

kągi su motina padarėte?
VOGELREITER.

M* V

Oh, tai mūsų sopamoji vieta! Kaip tik šian 
dien,. .

mintis ir protavimus, podraug ir Homero eiles dek
lamavo. Taip ir mūsų Ptolemajus kitokios mokyk
los nelankę, kaip tik vien iš tėvo, 13-tojo Ptolema- 
jaus pamo.kalį Mnzėjaus rūme prasilavino. Kiti 
rašytojaMtalba, būk Ptolemajus iš Homero dainų 
gavęs supratimą apie dangaus systemą, o antri vėl 
tvirtina, kad iš Aristotelio filosofijos; bet męs tik 
tą galime pasakyti, kad Ptolemajus pervis labjau 
studiavo Homero eiles apie svetimus svietus, kad 
jis visada turėjo prie savęs maišelį rašytų kopijų 
Homero eilių; iš to galima suprasti, kad Ptolema
jus gavo supratimą apie dangaus įstatymus iš Ho
mero eilių. Nors tada jam buvo sunku iš savęs su
galvoti dangaus planus, kaip sulyg graikiški) senų 
dievaičių padavimus išėjo, jog 
ripka, ant 7 stulpų stovi pakabinta, kaip Zeuso ke
purė ant vynės. Ligi Ptolemajaus, nors pirmesni 
graikų galvočiai tvirtino, kad žemė apvali, bet vie
šai nebuvo dar carai šito apskelbę, ir tik 180 me
tuose pirm Kr., Ptolemajus padarė pirmutinį dang- 
lapį, katrą ir Graikijos carai viešai pripažino ir ap
skelbė visuomenei. Ptolemajaus danglapis buvo 
maždaug šitoksai: žemė yra centras; nuo žemės už 
107 milijonų kilometrų bėga aplinkui žemę planeta 
Aušrinė; Merkuras vėl už 225 milijonų kil.. nuo 
žemės atstume bėga, o Marsas — už 359 mil. kilo
metrų; Jupiteris — už 612 mil. kilometrų, Saturnas 
— už 813 mil. kilom.; Uranas — už 1518 kilometrų; 
Neptūnas — už 5450 mil. kilometrų. Saulė sulyg 
Ptolemajaus danglapį, buvo atstume nuo žemės tik 
už 150 milijonų kilometrų, ir ji taipgi bėga aplink 
žemę. Šitokis Ptolemajaus danglapys laikėsi kuone 
2 tūkstančiu metų, iki atėjo 1500 metuose po Kris
taus garsus astronomas Kopernikas, kuris pataisė 
Ptolemajaus danglapyje padarytas klaidas ir per- 
matavo dangaus skliautus. Mikas Stakėnas. j 

(Užbaiga seka.)

Na, dar kas! ir vagia ji, turbūt, taip-pat mo
tinos jausmų kurstoma? Kiekvieną kartą, kuomet 
tik apsilankydavo ji paa mus, kas-nors vis žūdavo, 
kol galų-gale, nepastačiau vartuose žandarą. Tuo
met tai ir pakliuvo.

ėAFFKE.
Na, 6 kaip žiūri į tą jūsų priimtoji duktė ? Spė

ja ką-norif Žino?

Skaistveidė leidžiasi saulutė už miškelio, 
Paraudonavusi nuo vasaros darbu;
Plonutis debesys ant padangės krantelio, 
Kaip šydru, dengia jai pailsusį veidelį. 
Namo jau skubinas būriai linksmų mergų, 
Tik siaudžia palaukėm s dainuškos jų gaivingos 
Girgždėdamas vežim’s, prikrautas kupinai, 
Per kluoną traukiasi. Jau gena piemenai 
Kaimenę bliaunančių iš ganevos žolingos, 
O dulkių debesys, praeivių palydovas, 
Palengva driekiasi aplink ant pakelės; 
Gagenančių žąsų štai krūvos be paliovos, 
Eilių eilėmis slenk' per dirvas, pieveles. 
Rudinę, kailinius naktigoniai pas'ėmę, 
Sartokais, juodbėriais raiti kimsynėn drož'; 
Dainuoja, sukauna ir švilpja susiėmę, 
Ir laužui pakurint nuo alksnio šakas bruož'.. . 
Suvarius galvijus ir kūtę užrakinus, 
Vartus uždarė jau vienplaukė mergina 
Ir grinčion kiūtina, naščiais apsikabinus 
Ir pieno melžtuve putota nešina.
Štai šeimyninkė ded’ ant stalo vakarienę, — 
Net palubėn karštų ropučių garas kil’; 
Su pienu rūgusiu namiškiai roputienę 
Tik srebja mandagiai ir niūkia sau patyl’. 
Už durių, priemenėj', šunytis suniurzgėjo; 
Ant kiemo girdisi kažinkieno žingsniai. 
Darželiai ir sodnai smarkiau kvepėt pradėjo, 
Ir zirbja tarp šakų jau vabalai-rėksniai. .. 
Dalgių ir pjautuvų lauke aidai nutilo, 
Žiogeliai ir svirpliai skambjais tada balsais, 
Už kitą kits skardžiau, čirškėt ir švilpt’ prabilo- 
Ir gaudžia prietemoj ’ vienodais atgarsiais ... 
Cit! kas čia taip gražiai šilelyje pragydo?
Tai švelnabalsės juk lakštingalės garsai, — 
Maloniai ir gludniai jie ausį glosto, gydo 
Ir širdį ramina ir žadina narsiai.
Ir lengvasparnis jau vėjalis blankinė ja. 
Skersai ir išilgai apmirusių laukų, 
Ant ežero plataus bangužę varinėja 
Ir šiaušia, žaizdamas pluoštais girios plaukų ... 
Mėnulio rytulys dar balkšvas, sidabrinis, 
Išplaukia pamažu, gėdingai tarp ūkų.
Ir žėri jau rasos akutės purpurinės; 
žvaigždutės mirkčioja per siautalus rūkų . .. 
Jau gamtą apsupa tyla nakties slaptinga, 
Ir miegą angelas, plasnodamas švelniai, 
Nuvargusiems žmonėms jau sėja rūpestingai, — 
Ir poilsio glėbyj’ artojas mieg’ ramiai...

25. VIII. 1910. Kaskaitis.

Kankliai
kankles,' kaip kitur
lovelis, arba skrynelė iš uosio ar klevo medžio su 
egliniu viršum, ant kurio ištemptos stygos prisu
kamos medžio kuoleliais. Kanklininkas, kankliuo
damas, deda kanklius ant stalo, arba ir ant kelių,— 
siauraja puse į save. Dešine ranka užgauna sty
gas, o kaire tildžia, uždedamas pirštus ant stygų, 
kaip fortepijono plaktukėliais.

Stygos paprastai penkios, nors 
kanklius ir su 8 stygomis. Latvių kankliai („kok 
le”), mano gauti Žemajame Kurše, Alšvangiečiuose 
turi taip-pat penkias stygas 
mano nuomonę, kad pamatas lietuvių dainų 
penkiartygis. Ant aštuonstygių kanklių skambi 
nant aš nesu matęs. Kiek nuo mažens esu girdėjęs arba pustonis, 
kankliuojant, vis tai buvo ant penkiastygfų kank- taiko

VOGELREITER.
Labai mielai!

GAFFKE.
Tamstų giminaitis gana arti susigiminiavęs su 

W šeimyna? Ar taip?
VOGELREITER;

Visai teisinga.
GAFFKE.

Kaip ta-s įvyko?
VOGELREITER.

Paprastai, kaip visuomet būna: 67 metais čia, 
pas mus, rytų Prūsuose, baisus buvo badas. Tams
ta pameni ?

GAFFKE.
Neaiškiai. Aš tuomet dar labai mažas buvau. 

VOGELREITER.
Baisus dalykai! Bulvės žemėje sudygo, gyvu.- 

liams jokio maisto nebuvo, rugiai visiškai neužde
rėjo ... Kas su mumis, ūkininkais, darėsi... ėt! 
Taigi matot... svainis, mano nabašninkės sesers 
vyras — jis čia netoli Ragainėje turėjo dvarą, — 
vieną dailią dieną pamatė, kad jis net 
užmokėti nestengs, o dėl to bajoriškumo 
šęs buvo. Na ... ėmė ir nusišovė.

GAFFKE.
Ai-ai-ai! Tamstos sesuo tuomet dar 

no?

visas (čielas) tonas, šiame dalyke galiu priminti 
ir nuomonę mokyto muziko p. Alek. Kačanausko, 
kurs nuo to paties Lapienės užrašė man tris kanklių 
melodijas ir kurs taip-pat pasakė, kad tas mi-ffc 
greičiaus būsiąs pustonis. Tas dalykas reikalauja 
pertikrinimo pas kitus kanklininkus.

Ant kanklių skambinama ypatingos, tam instru
mentui tinkamos, melodijos, kurių aš turiu tris to
kias, minėto p. Kačanausko užrašytas; bet dažniau
siai skambinama giesmės, tos, kur keturios gieda
mos. Nors retai, ir tik vėlesniu laiku, bet ir dainos 
kankliuojama buvę.

Kankliuose matyt ypač branginamas skurdu
mas. Žinau kanklius su išpjautais, rodos,.1780 me
tais, kuriems kirsti medžio bėgęs miškan žmogus, 
jo tėvą kapuosna lydint.

Ant kanklių skambina gangreit tiktai seniai ir 
tiktai namie, kur, kanklininką apsėdę, visi atsidėję 
klausosi.

Skurdus, labai skurdus kanklių balsas.
Ir maža, labai maža bėra, kas mokėtų kankliuo

ti. Už metų keleto bus tikraį taip, kaip Maironis

VOGELREITER.
Ačiū Dievui, ne! Na, nuo tos pačios 

GAFFKE.
Atsiprašau, aš užduosiu tamstai klausimą, ku

ris, teisybę sakant, visiškai prie mūsų kalbos nepri
guli: aš girdėjau kaime — ūkininkai vadiną tams
tų priimtąją dukterį, Marikę, išbadėjusia elgeta. 
Ar tas ir gi kuo-nors rišasi su tuo badmečių?

KRISTINA.
Kaip tai? Tamsta nieko apie tą negirdėjai? 

Aha, kaip ji pakliuvo pas mus.... Tą baisią žiemą ... 
Palauk, duok man papasakoti... Važuojava mudu 
su vyru iš Šilkalnio, — mudu ten valgyklą rengė- 
va... Pačiame pagiryje, kur giria į šalį .nuo plento 
tęsiasi, arkliai staiga išsigando. Žiūrim, skersai ke-

Ptolemajus, anot danų astronomo Tycho-Bra- 
che’s pasakymo, buvo protingiausias ir mokyčiausias 
žmogus pasaulėje; nesą jis pirmutinis savu protu 
padarė pirmutinį danglapį arba dangaus mapą; už
tai kiekvienam žmogui reikėtų žinoti jo nors trum
putė biografija-gyvenimas, kaip jis tapo mokyčiau
siu žmogumi.

Ptolemajus gimė Egypte, 230 metuose pirm 
Kristaus; paėjo iš karališkos giminės; mat tuose 
laikuose Graikija ir Egyptas arba tiesiau pasakius 
— graikiškai-egyptinė mokslinė teritorija buvo 
padalinta į kelias dalis, kaip va: Egyptą, Babyloną, 
Spartą ir Aleksandriją su Athenais. Ptolemajaus 
tėvas buvo 13-tasis caras Egypto provincijos.

Kai-kurie rašytojai stygauja, būk Ptolemajus 
buvęs vienatinis sūnus 13-tojo Ęgypto karaliaus; 
kiti gi antraip tvirtina apie Ptolemajaus paėjimą; 
mūsų garsus, Lietuvos astronomas, Jonas Sniadec
kis, gyvenęs nuo 1741 iki 1813 metų ir buvęs Vil
niaus Universitates astronomijos profesorium nuo 
1800 ir 1812 metų, aprašo, kad Ptalomejus turėjęs 
tikrą seserį Cleopatria, kuri buvusi gražiausi mote
riška ant svieto^ dėlto prof. Sniadeckis pasakoja, 
kad ir Ptolemajus neapsakomais dailus buvo. Gali 
būt, kad Cleopatria ir buvo Ptolemajaus sesuo, nes 
ir jos biografija liudija, kad ji esanti Ptolemajaus 
„žvaigždžių karaliaus” sesuo.

Cleopatria mums yra žinoma, kaipo gersi Egyp
to dramatists, dailės populiarizuotoja. Ir Kepleris 
sako, kad Ptolemajus esąs sūnus 13-tojo caro, o 
Cleopatria tai tojo caro duktė, vienatinė ir pirmoji 
po tolemajaus gimimo, to paties tėvo.

Ptolemajaus tėvas nors buvo aštrokas caras, 
vienok labai mylėjo mokslą; 210 metuose prieš K. 
įsteigė Egypte namį vadinamą „Muzeum” iš
leido manifestą arba pranešimą egyptiečiams, kad 
kas tik turi kokį darbą atlikęs ar sutvėręs filoso
fiją, ar ką iš literatūros, skulptūros, dailės, vis turį 
pristatyti kopiją į šito Mnceaus rūmą. Taip ir bū
va pristatyti Egypto Muzejun viri graikų kultūros 
darbai: Joniko, Sokrato, Plato, Aristotelio filoso
fiški veikalai ir Homero eilės. Kaip šiandien mėgs-

„Graudus kanklių balsai 
Jau nutilo visai, 
Jų raktas dirvonais užklotas”.

2. Skudučiai. < .
Vabalninkėnuose vadina skudučiais (vienį, 

skudutis), Biržiuose gi, Radviliškio pusės, sako: 
skurdutė, skurdulės. Yra tai dūdelės nuo 12 iki 20 
centimetrų ilgumo, iš jauno uosios gręžtos, bet ne
kiaurai; kiaurasai galas iš abiejų pusių paužulniai 
nupjautas, taip kad, pridėjęs prie apatines lūpos, 
gali jon pūsti, ir jis išduoda stiprų balsą. . • 

Pamatinių skudučių yra taip pat penki, bet di
desnėms „kompozicijoms”, jei taip galima skudu- 
čiams pritaikintas melodijas vadinti, prideda da 
tris. Kiekvienas skudutis turi savo vardą, duotą 
jam nuo tos melodijos, kurią jis pildo didžiausioje, 
kiek aš žinau, skudučių kompozicijoje, vadinamoje 
„Septynios”. Pirmasai skudutis vadinas tititiutitiut, 
2-sai tiutititiut, 3-sai kvepas, 4-sai — untutis, 5-sai 
— untytė, 6-sai, laibesnis už pirmąjį, — pridėčkas 
prie untytės, 7 ir 8-sai, tie drūtieji ūkai arba kul- 
dukai.

Pamatiniai penki skudučiai, kaip patyriau Sa- 
vučiuose, Vabalu, par., yra suderinti taip-pat pagal 
to penkiastygio re-mi-fa-sol-la, dėlto, kad ant jų 
galima išpūsti pirmą minėtąją dainą „Oi jojau, jo
jau”. Kuldukai gi nuo untytės ir tarp savęs stovi 
čielų tonų intervale. Untytės pridėčkas laibesnis 
už pirmąjį tititiutitiut — dideliu pustoniu. Galimas 
daiktas, kad kitur kur, skudučius derinant, pus
tonių intervalams duoda vietą kituose laipsniuose.

Ant skudučių pučiama tam tikros kompozici
jos, kurių aš turiu užrašęs šešias; jų vardai:.a) sep
tynios b) šešios, c) kvapas drūtesnis už untutį d) 
škits, katė, e) intakas ir f) ritinė. Matyt dažniau
siai buvo pučiama vadinamoji septynios; ji todėl 
ir didžioji, nes nuo jos ir skudučių vardai; joje vie
nas pučia tititiutitiut antras 
jų tarpe kvėpuoja, 
ūt, ūntititiut, dėlto 
ūt, ūt, iš to untytė. Untytės priedas ir ūkai nebūti 
nai reikalingi. Šitą septynios skudučių kompozici 
ją būtų galima pavadinti tautiškuoju maršu.

Skudučiuojama taip-pat giesmės 
arba pamatinis penkiastygis, arba — 
cijos — nuo pirmojo ūko. Giesmes pučia dujenai: 
vienas ima pirmą, trečią ir penktą, antras gi — 
antrą ir ketvirtą.

Skudučiai — oro muzika. Jų reikia klausyties 
iš toliaus. Skudučius pūsdavo dvaran eidami, arba 
ir taip susirinkę.

Skudučių suderinimo tyrinėtojui labai sunku 
tikrą suderinimą rasti; todėl šiame dalyke, jei kas

- kas labai geistina — reikia 
būti atsargiam, nes žmonės sodiečiai, nežinodami 
gamtos sąstato, visaip derina, kiekvienas, kaip jam 
regis geriausiai: vienas derina beveik vienais pusto
niais, o antras vien čielais tonais, kas davė progą 
kai-kuriems, kaip, va: prof. Ign. Przyalgauskiui, 
tvirtinti, kad lietuvių gama susidedanti iš čielų to
nų. Tą suderinimą, kurį aš padaviau, pamatuoju 
tuo, kad pagal jo skudučiuojama giesmės, suride- 

galima užeitiĮ danČios iš penkių tonų, kuriuose vienas vis pusto
nis yra; o giedant, žmogaus ausis neapsirinka.

Tą patį reikia pasakyti ir apie kitų instrumen- 
Tai vis patvirtina tų suderinimą. Sodietis neturi tam tikrų prietaisų 

yra] išmatuoti, kaip toli skylė nuo skylės reikia pjauti 
vamzdyj, arba ožio rage, kad išeitų čielas tonas, 

Pasitenkina žmogus tuo, kaip pari- 
Todel melodijas anų instrumentų rašiau, pŪ- 

tėjams jas ant liežuvio tiriiuojant.
Kitti, A, SabaHauskaa.

(Užbaiga bus.)

taip aname krašte vadina, o ne ant vietos tyrinės, 
yra tai išskaptuotas pailgas

Paukštelė, žaidžiamac ant pievos, daržuose, 
kluonuose ar piknikuose. Dalyvauja kiek nori po
rų, tik vienas vyras turi būti liekamas.

Visi sustoja po porą viena paskui kitą, taip 
kad merginos būtų vaikinams prie šalies. Lieka
masis vaikinas turi stovėti pirmoje eilėj (tiktai jam 
nevalia užpakalin žiūrėti). Kada iš eilių surinka 
vienas, du, tris! tuojaus tris turi bėgti: paskutinė 
pora ir pirmutinis liekamasis; mergina iš paskutinės 
poros bėga pro vieną šalį, o vaikinas pro antrą ša
lį eilių, ir vaikinas kiek galėdamas stengiasi pagau
ti savo „paukštelę”, kad jos nepagautų liekamasis; 
jeigu liekamasis pagavo, tai jis jau pasilaiko mer
giną ir stoja su ja iš priešakio į eiles; o vaikinas 
nenutvėręs savo „paukštelės”, liekasi vienas ir pas
kui gaudo merginą kitos poros, kuri iš eilių užpa
kalio vėl bėga ir tt.

Mergina turi nesiduoti, kad pagautų. Šis žai
dimas labai linksmas ir užimantis žėdną vieną.

J. P. Žiurkšas.

'Vogėtreiter, Kristina, Gaffke.
.GAFFKE.

Jeigu galima, norėčiau šį-tą patirti del pamoks
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jam džiaugsmo!... Tamstai rei
kia žinoti, jog caro valdžia nesi- 

K gaili ordenų, net ir rublių” ...
Išklausiau to džiuginimosi tik

ros ruses su nuleista galva, su nu- 
į -raudiisiu veidu, tyliai. Nėra ką 

kalbėti. Ginčams nėra vietos— 
Šmėkla apsireiškė visame savo pa 

7 veiksle. Paduodu tad grynus 
K faktus žinion visų lietuvių laik- 
V raščių, visos lietuvių visuomenės,j 
•e. ir klausiu: — ar jau atėjo iš tik

rųjų laikas mums, apsigyvenu- 
siems Amerikoje, virsti į rusus, 

J persiimti smalos kvapu ir džiu- 
į-?.. ginti tą valdžią, kuri sutrempė 

mūsų tautą, kurios priežasties de- 
: < lei buvome priversti apleisti sa\o

v prigimtą buveinę, ir užmariuose I 
varge ir skausmuose j ieškot i lais
vės ir kąsnio duonos* Jeigu jau 
prie to daėjo, tai verčiau žūk lie- 
tuvių tauta, bet neteršk savo gar- 

5 bingo didvyrių vardo! Dvasė žu
vusių už tautą, tėvų, prabočių — 
kilk iš grabo ir susarmatyk Tavo: 
pasmylusius ant dervos sūnus!

Broliai lietuviai! Pastaruose 
laikuose visi pastebėjome, jog 
mūsų tautiškame veikime nieks 
nevyksta, {ra didžiausios organi
zacijos, viskas virsta prieš mūsų 
geriausius sumanymus. Niekais 
eina visi mūsų geri pasistengimai, 
o platinasi dervos kvapas. Ar lei
sime toliau tokiai tvarkai viešpa- 

I tauti!! Nuo visuomenės ir laik- 
/ raščių priklauso atsakymas. Aš

iŠ kalno, kiek priešų tuomi pagim
dysiu ir kokios gali būt pasekmės 
šito atsiliepimo.

Juozas J. Hertmanavi&us.

(Lengvučiai patėmijimai).
Visokių lietuvių esama. Esą-į 

ma tokių, kurie gyvena tiktai t 
sau; esama ir tokių, kurie gyve
na sau ir kitiems. Pagaliaus esa
ma ir tokių, kurie gyvena tiktai 
kitiems. Kaip šiuos pastaruosius 
pavadintum — tai tavo dalykas.

Lietuviai Lietuvoje gyvena sau. 
Lietuviai Amerikoje gyvena ki
tiems, tai yra lietuviams Lietuvo
je. Ir Šių ir kitų tarpe randasi 
būreliai, gyveną ir sau ir kitiems. 
Vienok tokių maža. Surokuokim 
ant pirštų ir kojų nenusiauda- 
mas.

Gal netikit? Netikėkit neper
sitikrinę. O persitikrinti galima 
iš daugybės paveizdų, kurių ke
lias šičion jums privesiu.

Atsiminkit,
gadynę, kuomet Lietuvoje nebu
vo spaudos. Tuokart ir karvelio 
Lietuvon nubogintas lapelis būtų

me. Kas laikraštį siuntė, kas 
kningutę, o kas (paveizdan T. M. 
D. ir 8. L. A) siuntė kningas di
deliais siuntiniais. O siųsdami 
kningas, siuntė ir savo širdingus 
linkėjimus:

— Varguliai tie mūsų, kankin- 
tiniai nelaimingieji! Te pasiskai
to, te pasidžiaugia!

Ir siuntikams buvo linksma ge
rą darbą padarius. Tik širdis

tas ačiū pratardavo.
Pagaliau* Lietuva spaudą iška

ldavo. Sunki buvo karė. Ji ėjo

vieškeliais, vedančiais į žiemius ir 
j Siberiją. Daug mūsų žiedelių- 
brolužių nusikamavo kalėjimuo
se, sušalo taigose. Kitus suėdė 
džiova, kuria kalėjimas vargulius 
apdovanojo. Spauda gauta.

Džiaugsmo spinduliai 
šypt! apšvietė mylimą

šypt-pa-
tėvynę.

kningos,
leidiniai? šita

Žodžiu sakant, seku mūsų poetą:

„Pabudus iš miego, subruzdo 
tėvynėj ’:

Tai imas’ tautiečiai už darbo!”
Bet ką tu, žmogau pasakysi! 

Apie mus, lietuvius Amerikoje, 
visai užmiršo. Ot taip, amžinai 
užmiršo. Tartum kas paėmė ir 
užvožė ant visos atminties dang
tį. Ir nieks jo nenukelia. Kad 
nors kokia Pandora atsirastų!

tylime žodžiais, ne darbais. Kad 
darbai yra tvirtesni už žodžius — 
visi žinome. Męs apie juos prisi- 
menamr darbais; jie apie mus nei 
darbais, nei žodžiais. Mat, toks 
likimo ratas: iš akių ir iš atmin-

Ir kaip tai lengva neteisybę pa- 
Mikyti. Ir aš tik-tik nenuskriau
džiau juos. Jie laiks nuo laiko 
atsimena mus. Del paveizdos pa
minėsiu ištrauką iš laikraščių:

..Apturėjome kningelę NN.

bos ir technikos atžvilgiu — 
tikrai ..amerikietiškas” leidi
nys”.
Tai viena ištrauka, bendra dau

geliui Lietuvos laiškrašcių. Gi 
štai ir antra:

„Kas rašyti apie lietuvius 
amerikiečius? Jie riejasi, pjau
nasi tarp savęs; jų organizaci
jos pairusios, jų laikraščiai be* 
etikos, leidiniai menki, nesu
prantami” ... ir tt.
Gal citata nesurašyta žodis i 

žodį —- betgi prasmė ta-pati.
Tai jų atsiminimas iš vienos

O šič ir iš antros pusės.
Lietuvoje Revoliucija. Šven

tas sukilimas žmonių, trokštan
čių laisvės. Revoliucijai reikalin
gi piningai. Tatai Lietuva ir at
siminė apie savo išeivius, kurie 
net neraginti organizuoja šičion 
komitetus, renka aukas, siunčia 
jas Lietuvon. Atkeliauja Ameri
kon Grigaitis. Išvažiuoja su pi
ningais. Net ir nuo dvasios koto 
nusmukę „veikėjai”, pasinaudo
ja proga ir traukia pas mus į 
„vaišes”, pasigarsina veikiančių
jų partijų atstovais, renka pinin
gus, kurie dingsta nežinia kur 
(atsimink Žagarą, atsimink „Vie
kšnių popo sūnų”, kalbantį lietu
viškai ir tt.).

Paskui buvo čia dar ir Bara
nauskas. Šis atvažiavo atšalimo 
laike. Žmonių širdįs, tartum skė
tis, užšalusios, rankos nebe duos- 
lios, delmonai užrišti.

Pagaliaus ir Tumas su Olševs- 
kiu, piningų jieškodami „Saulei”, 

meldžiamieji, tą Į kreipėsi į mus. Ir gavo. Daug
gavo.

Bet paklausk, kiek mums iš to 
viso naudos? Kiek ?

Žiūrėk: Philadelphijos visuoti
nasis seimas, įvykęs tada, kuomet 
žmonių širdyse plakė karšta tėvy
nės meilė, pradėjo ardyti mūsų 
vienybę; tą ardymo darbą sėjo 
keliaują Lietuvos atstovai, pseu- 
do-atstovai ir šiaip ne-atstoval 
Atstovai atvyko ir išvyko. O pa
sekmės pakelti — mums likos.

Pseudo-atstovai ir ne-atstovai 
pasilikę čionai, savo darbais ir žo
džiais viską ardė, ardo ir vis dar 
nepasiliauja ardę.

Kuningai Tumas su Olšauskiu, 
sugrįžusiu Lietuvon, paskelbė 
mus ištvirkėliais, nenaudėliais, 
paleistuviai, girtuokliais. bedie
viais et sic porro. Berods jie (ta- 
čiaus Tumas) tai daro dėlto, kad 
sulaikius išeivybę iš Lietuvos; 
mat tikslas išteisina įrankius, tai 
senoji jėzuitų taisyklė. Vienok 
ar jie atsieks tikslą! Juk, anot 
tos žydų pasakos, Dievas, draus
damas ragauti vaisius nuo pažini
mo medžio, pasakė: „jai ragau- 

mirčia numirsita”. Taip 

pat ir čia gali būti
Iš tų kelių paveizdų vieną iš

vedimą tegali padaryti: ameri
kiečiai daug sykių rodė Lietuvai 
širdį, ir kas sykis gavo ... per no
sį- •

Pažiūrėk, kadir į santykius 
mūsų išleistuvių. Laikr.
Suvažiavime leidėjai ^skundėsi: 
negalį gauti nuo Lietuvos išleis- 

kningas, kurias pardavė pernai, 
užpernai ir dar užpernai! Ką tas 
reiškia!

O apie Lietuvoje išleistąsias 
kningas — nei nekalbėk. Paveiz- 
dan, „Šviturio” negavo daugelis 
redakcijų; „Vienybė Lietuvnin
kų” negavo, o „Tėvynė” net re
dakcijos atsakymuose paskelbja 
negavusi. Matyt, Lietuvos išlei
stuvės ignoruoja mus, kuomet ei
nasi apie draugiškus ir broliškus 
santykius. Gi kada iš mūsų esti 
nauda, jos nesnaudžia. Ar tai 
gera, ar gražu — nežinau. Patįs 
atsakykite.

Męs patįs — nieko sau nedaro
me. Lietuvai, kurioje suskaitysi
me bent kelis šimtus kuningų (o 
tarp jų ir piningingų aibės!), 
daktarų, advokatų, aptiekininkų, 
inžinierių ir kitų-kitokių, galin
čių užsidėti ant savęs kontribuci
ją savos tėvynės apšvietos reika
lams. Lietuvai, sakau, męs moky
klas statome, o čia — net keliau
jančio kningynėlio neturime. Nei 
tautiškų namų, nei tinkamų mo
kyklų, nei dailiai pasilaikančių 
kooperacijų — nieko, nieko! Ir 
visa tai dėlto, kad gyvename ne 
sau, o kitiems; dėlto, kad nežiūri
me į savą rytojų šioje šalyje, o 
tik gaudome vėjus.

Didis, tikrai jau didis laikas 
būtų susimylėti ant savęs ir atsi
žvelgti į savą rytojų Amerikoje.

Gaižupjų Bajoras.

Maloni „Vien. Liet” Redakci
ja! Supratau, jog sutinkate pri
imti aukas, jei rastųsi pritarian
čių kiek-nors paaukuoti išleidi
mui vaikų laikraščio. Rodos kie
kvienam išpuola rūpėti vaikų žur
nalas; bet, deja — sunku paju
dinti mūsų visuomenę prie bile 
kokio naudingo savo tautai kul
tūrinio darbo; daugiau rūpi tuš
ti rėkavimai po laikraščius, o ne 
kas naudinga veikti savo tamses
nių brolių labui Jau nekartą bu
vo prašyta per laikraščius, kad 
tie rėksniai pasirodytų su gyvais 
darbais, kad pravestų kelią. Bet 
jie visi tyli lūpas sučiaupę. Skam
bina jau kelinti metai apie lietu
viškas mokyklas, o nežino, ar bus 
norinčių į jas lankytis. Vienas iŠ 
mūsų apylinkės publicistas M. S. 
pastatė poperinį tautišką namą, 
na, o kiek paaukavo ant to svar- 
bjausio reikalo — vaikų žurnalo! 
Juk vaikų auklėjimas yra kur- 
kas svarbesnis, negu poperinis 
namas. Tegul męs ir turim tau
tiškus namus kiekviename mies
te ir miestelyj; bet jei mūsų vai
kai bus ištautėję, nemokės lietu
viškai, tai kiek bus iš to naudos! 
Visi tie namai turės išnykti arba 
tekti vienai ypatai, kuri bus ga
besnė. Taigi męs turime dau
giau rūpinties savo augančiaja 
rentkarte. kad ii išaustu stinria
dvašioje, kad pažintų, kas yra 
tauta, ir kad Čia augę lietuviai ir 
lietuvaitės nesigėdytų savo tau
tystės; tada tautiški namai ims 
dygti, kaip grybai po lietui, ir ge
rai pasilaikys. 0 kol męs neturė
sim ir neduosim savo vaikučiams 
tinkamo peno, tai visi mūsų pra
dėti iŠ netikro galo darbai su
nyks. AŠ nėsu priešingas tautiš

kiems namams; bet tokiems na
mams reikia didelio kapitalo ir 
supratimo, kaip juos užlaikyti; o 
šito labjausiai mums trūksta. Tai
gi bandykim pirma apsišviesti, 
supažindinti savo sūnus Ir dukte
ris su visokiais tautos reikalais, 
suteikim jiems žinojimą apie save 
ir platų pasaulį, tada mums bus 
daug lengviau atlikti kokį-nors 
tautišką ir kulturinį darbą. Jau
nuomenė mums daug pagelbės ir 
eis kartu, kaip kitų tautų.

Dėlto dar kartą bandau paju
dinti, šitą naudingą mūsų tautai 
klausimą — vaikų laikraščio iš
leidimą. Stengkimės, kaip galė
dami, jį gyvai pastatyti. Juk del 
dolerio męs nepavargsim, o savo 
tautai padarysim didelį gerą. Pa
kol męs, visa visuomenė prie to 
neprisidėsim, patol neturėsime 
berniukams ir mergaitėms tinka
mo laikraščio. Nes tai ne pavie
nio žmogaus darbas. Tam tikslui 
aš pirmasis aukauju $3 ir siunčiu 
į „V. L.” redakciją, kuri regis 
apsiima aukas priimti ir kontro
liuoti Kviečiu visus brolius ir 
seseris prisidėti, kas kiek galite.

P. S. Malonėčiau išgirsti iš V. 
L.” plačiau apie dalyką visuome
nei paaiškinant, o ir iš kitų lite
ratiškų veikėjų, taipgi ir iš kitų 
laikraščių apie tą išreikštas nuo
mones. J. S.

KAREIVIO ATS!

(Užbaiga.)
Mačiau, kaip mano draugas pa

krito ant Mandžurijos laukų nuo 
japonų kulkos. Bet ištikro jis 
buvo laimingesnis už mane: jis 
linksminosi danguose, kaip ir 
kryžeivių mistras Botel sakyda
vo, kad kiekvienas, karėje užmuš
tas, danguj linksminasi...

Trečia dieną potam pradėjom 
eiti ant kaimo, vadinamo „Ya- 
gontuno” — japonų išvaryti. Iš
statė čia kariuomenę iš trijų pu
sių, o kanuoles pasiliko užpaka
lyj. Vos tik kairysis sparnas 
pradėjo artintis prie kaimo, pa
leido mūsų vadai ir kanuoles ... 
kur mįslinate, — o gi į savo kar
eivius! Delko tas atsitiko, ir po 
šiai dienai nežinoma. O kareivių 
žuvo apie 200 nuo savo šalies ka- 
nuolių... Tiesa, kad daugelis 
mūsiškių jau velijo mirties, negu 
tokį alkį kentėti, — nes 4 dienas 
nieko nebuvom ragavę; o nuovar
gis ir šaltis tiek buvo įveikęs, kad 
vos tik ant kojų laikėmės! Bet 
■visgi nesitikėta, kad savieji sa
vuosius šaudytų...

Už trijų dienų potam, patiko ir 
mane japonų kulka. Nugabeno 
ligonbutin; bet pabuvęs 12 die
nų turėjau grįžti prie to-paties 
užsiėmimo. Sugrįžęs tą patį ra
dau: badą, šalčius ir visokius 
nedateklius, — nes per dešimtį 
mėnesių nereikėjo nei plaukų kir
pti, nei skustis, nei praustis, nei 
drabužių mainytis, — gyvenome, 
persiprašant, kaip beždžionės!..

Pavasariui pradėjus aušti, pra
dėjom ir męs atgyti, lyg musės iš 
po šaltos žiemos. O kaip links
ma buvo gėrėtis saulės spindu
liais ! Pradėjom ir savo... ma
žus vabalėlius naikinti, kurių per 
dešimtį mėnesių gana buvo pri
visę ... Jautėmės rods laiminges
ni; bet vis dar neturėjome kuom 
alkaties nuraminti.

Už kiek laiko išgirdom ir apie 
santaika, kurios laukėme, kaip 
saulės užtekant. Karė pasibaigė, 
bet mumis vis dar nežinia kam 
tęn laikė. 0 kaip baisu buvo, 
kad nereiktų ant antros žiemos 
apsigyventi, nes šaltis gana buvo 
įveikęs. Sulaukiam ir antrą be

mą; vėl bėda: drabužių ir užklo- 
dalų nėr už ką pirkti I

Apie kalėdas išgirdom, jog gau
sim po 25 rublius iš vieno Rusijos 
turtuoliaus. Džiaugėmės visi, jog 
galėsim daug visko prisipirkti. 
Vieną rytą sušaukė perdėtiniai 
visus ir apreiškė, jog gavę jau tik 
po ... 5 rublius del kiekvieno; 
bet užuot piningais išduoti, jie 
pripirkę esą saldumynų, ir norį 
šiąryt tuos išdalinti. Bet daugu
mas kareivių buvo jau susižinoję 
su kitais pulkais, jog tęnai gavo 
po 25 rublius, dėlto jų saldumynų 
nepriėmė, ir reikalavo piningų. 
Matydami, kad kitaip neišeis, 
perdėtiniai nors nenoroms, betgi 
išdalino visiems piningais po 25 
rublius.

Po kiek laiko išgirdom ir apie 
antrą dovaną, kurią paskyrusi 
chinų karalienė, — po vieną už- 
klotę. Čia taipgi perdėtiniai var
vino seilę, kad kaip nors nusu
kus ... Apreiškė kareiviams, jog 
gavę užklodalų, bet esą visiems 
neištenka. Kareiviai ir čia neuž
siganėdino, bet reikalavo’kiekvie
nas čielos. Už kiek laiko apreiškė, 
jog „gavę daugiaus” ir likosi iš
dalinta po vieną dailią užklotę.

Linksma tada buvo, jog mumis 
atjaučia ne tik mūsų šalis, bet ir 
svetimos, nes nebereikėjo tiek Šal
čio kęsti.

Pasigirdo ii’ apie grįžimą į na
mus; sakyta buvo, jog ant kalė
dų paleis; tačiaus netik kalėdas, 
bet ir velykas turėjome perleisti 
laukuose, — tiesa, gavom velyko- 
se po vieną kiaušinį J...

Ant galo sulaukiam ir tos va
landos, kada pasakė, jog rengtis 
į namus. Tada kiekvienas užmir
šo apie perleistus vargus ir sku
binos, kad greičiaus pamatyti sa
vo gimtinę! Suvarė visus prie 

bet nebematyti buvo ašarų, šluos
tant, tik visi linksminos, kaip ant 
kito svieto!

Susėdome traukiniu; vieną die
ną pavažiavus pasiekiame Vladi
vostoką ; bet ir tęn turėjom lauk
ti vieną dieną, pakol parengė lai
vą. Už dienos sėdom į laivą ir 
laimingai keliavom. Pora savai
čių buvo gerai, tik paskum pra
dėjo duoti labai blogą valgį. Ta
da kareiviai susitarė protestuoti. 
Išrinko tris kareivius ir pasiuntė 
prie laivo užveizdos, reikalauda
mi pasimatyti. Jis atėjo, užklau
sė kareivių: ko norit? Visi at
sakė, jog nori, kad pagerintų val
gį. Jis lyg norėdamas pabaugin
ti, atsakė, jog nieko negalįs da
ryti. Tada kaip kurie drąsesni 
atsakė: jeigu jūsų mylista nega
lit, pavelykit mums.' Tądien taip 
ir pasibaigė, tik ant rytojaus ga
vom geresnį valgį ir laimingai ke
liavom per 40 dienų vandeniu.

Pagalinus pasiekiam ir Odesą. 
Čia vos tik laivas pradėjo apsis
toti, išgirdome muzikę griežiant, 
kuri buvo atėjusi pasitikti. Ei
nant iš laivo labai nusistebėjome 
pamatę, jog mums garbę atiduoda 
netik paprasti kareiviai, bet ir 
perdėtiniai laiko rankas prie au
sies. ...

Išėjus iš laivo pasitiko su do
vanomis, duodami po du stiklu 
alaus, antras po bulkutę baltos 
duonos ir po ilgoką galą dešros, 
trečias po paperosų pakinką už 
dešimta kapeikų.

Tai čia užgėrę, pasivalgę ir pa
sirūkę, jautėmės laimingais ir ro
dėsi, jog tikras rojus ant žemės!..

rengtas, ir jei nori kas ko nusi
pirkti, kad pasiskubintų. Męs, 
trįs lietuviai, subėgom į čia ar
čiausią krautuvę nusipirkti val
gio del kelionė*. Krautuvninkai 
priėmė mus labai mandagiai, pa
dalino dovanų po paperosų pakiu-

kų paklausė : kokios męs tautos! 
Męs pasakėm — lietuviai. Ta
da jie greitai surišė mūsų pirki
nius, ir vienam iš mūsų užkišė už 
anČio baltakės buteliuką. Męs 
padėkavojom ir atsisveikinę sku
binamės traukinin.

Traukiu in nuėjus išsi gėrėm
baltakės ir pradėjom apžiūrinėti 
savo maistą, kurį buvome pirkę. 
Bet išsivynioję radome lietuviškų 
kningelių ir šiaip lapelių, kurie 
aiškino darbininkų gyvenimą. Tas 
radinys išsyk mums labai nidink- 
smino; bet pradėjus skaityti, pa
sirodė priešingas; o ypač, jog ra
šė apie valdžios neteisingumą... 
Męs tada jokios skriaudos neai- 
jautėm, ir rodos, buvom laimin- ; 
giausi ant svieto. Taip mat bu- " 
vome užhypnotizuoti...

Atvažiavus į Lietuvą išgirdo
me ir paukščių čiulbėsius, rodos 
ir tie mumis sveikino, kaipo „tė
vynės apgynėjus”...

Išlipus iš traukinio skubinaųs 
pasimatyti su savaisiais, manyda
mas, jog ir jie mane pasitiks su 
linksmumu. Bet pargrįžęs atra
dau nuliūdusius, o labjausiai tos 
motinos, kurių vaikai žuvo karė
je...

Atradau ir laukus apleistus; ir 
tie reikalavo mano rankų darbo.

padėjimą, važiavau į naują šalį 
— Ameriką.

Čion pribuvus, nors sunkias ra
dau gyvenimo sąlygas, bet jau
čiau save liuosesniu. Pradėjau 
skaityti kningas ir laikraščius; 
tada tik supratau neteisingą su
rėdymą, kuris siundo vargšus 

tėvynę ir laimina juos savo šven
tais paveikslais... Bet kada tie 
tėvynės gynėjai netenka spėkos, 
tada jiems jie nebereikalingi!

pasiekti tik Mokslu, Meile ir 
Blaivybe.

J. K. Guotas.

SORBONNOS PROFESORIUS 
CHARLES SEIGNOBOS

Mokslainėje augštųjų visuome- < 
. t 

nes mokslų Paryžiuje — „Eeole 
dės Hautes e’tudes sociales” — - 
garsus Sorbonnos profesorius 
Charles Seignobos atidarė kursą 
apie įvairių Europos tautų auto
nomijas (savyvaldas). Atveriant 
šitą kursą, prof. Seignobos — ži- 7 
nomas visam apšviestam pasau
liui savo giliais veikalais apie po
litiškąją Europos historija XIX 
amž. (Histuoire politique de 
1’Europe du XIX siecle) — per
bėgo ir persakė įvairių Europos 
tautų siekimus prie savystovy- 
bės bei autonomijos. Prof. Seig
nobos išrodė, kaip pereitame Šim
tmetyje suskilo vienos valstijos 
ir kaip susitvėrė naujos, kad už- * 
ganėdinti pakilusį toje ar kitoje 
tautoje siekimą prie savystovy- 
bės; jis išrodė, jog Prūsai sutvė
rė Vokietiją, o Piemontas — Ita
liją, idant palengvinti tautos iš
sivystymą. Iš kitos pusės, Turki
ja suskilo į keletą Balkanuose 
valstijų.

■x Vyriausiu veiksniu šių' tautų
savystovybėe ingijimui buvus: 
kardo jėga. Balkanų tautoms 
padėjo išsivaduoti nuo Turkijos 
jungo Rusija; Prūsija — sutvė
rusi Vokietiją; o Piemontas — 
Italiją su francūzų pagalba. Bet 
pastaruoju laiku, gale XIX amž. 
pradėjo atgimti ir tos tautos, apie 
kurias Europa buvo visai užmir
šusi. Be įvairių slaviškų tautų 
Austrijoje ir Vengrijoj, tautų at



jau

prisiglaudi

NAUJI RASTAI

SBFtpee rytuose taip didelę rolę, 
apreiškė naują gyvybę su tokia

bliu, 4 kurapkos (Metei).
Plika-nuoga, užantyj marški

niai (Žvakė).
Penki tvartai vienos durįs (Pir

štinė).

(Riešutys).
Laiba panytė visą svietą ap

dengia (Adata).

svarbus netik laikraštijoje, bet ir 
visame žmonijos gyvenime. Pa-

NEBEREIKS ŽMOGAUS 
ŽINIOMS RINKTI

neblo- 
ilgiaus, 
Užveiz- 
nutari-

vielinio telegrafo telegrafistų 
kongresas. 1904 m. įvedė bevieii- 
nio telegrafo stotis ir Amerikoje.

pusdieniams.
Gerai, męs jau žiiiome apie Ru

siją pagarsėjusią su savo šnipais,

„The Journal of Education0 
žurnalas aprašo vieną labai* indo- 
mų elektros lauke išradimą. Anot 
to žurnalo, Italijos telegrafu vir
šininkas inž. Carrade Andreney 
iš Florencijos išrado tokią maši
ną, kuri visai panaši į spaudos 
mašiną, ir su elektros pagalba ji 
sugaudo iš 500 mylią apylinkės 
visokias žinias, atspausdina ant 
poperiaus visokias naujienas, ko
kios tik atsitinka terpe žmonių. 
Vadinas, nebereikia jokio repor
terio. 8i» išradimas, jeigu tik 
teisinga žinia, labai indomus ir

ris visgi šia daugiau apie lietu
viai žino už francūzus, nes pats 
Bstvvis. Apie pasekmes J. Gab- 
m paskaitų „Eeole dės Hautes 

sociales” pranešiu vėliau.
P. Banys.

kiną musę, drūtesnę už save. Jūr
eiviai žiūrėjo į Celestiną Dulko, 
o jis rėkė: „Ne, čia neisime! To
liau!”

Visi klausė jo balso ir ėjo pa
skui jį, palydomi koliojančių ir 
supykusių moterių. Toliau vėl

Taip dirba ir gauna už savo 
darbą užmokesnį, kad badu ne
nokti. Darbas tęsiasi 10 valandų 
— pradedant rytą nuo 6, ir bai
giant 6 vakare. Bet Štai darbda
viui pasirodo užmokesnis per- 
brangus ir darbo laikas pertrum- 
pas, sumano padaryti kitaip su 
tais chamais. Ir kaip tokiam prie 
proto vyrui — galvos ilgai sukti 
nereikia: vienuolika valandų už 
tą-patį užmokesnį — arba nuo 6

ris stengiasi visokiais būdais tą 
atgijimą nuslopinti Bet, veltui, 
—• tautiškas lietuvių atgimimas 
apsėmė visus sluogsnius ir šian
die* lietuviai bei latviai, turi būt 
pastatyti labjausiai susipratusių

visos kitos žinios, reporterių įt

rinktos ir zecerių statytos”.
Taigi susilaukiame vis didesnių 

mokslo naujienų.
Mikas Stekenąs;

Pirmas lietuvių bei latvių auto
nomijos reikalavimas aiškiai buvo 
pastatytas laisvės metu (1905 
it); bet, kaip žinoma, užstojusi 
Riejos reakcija sulaikė lietuvių 
kai latvių autonomijos įvykdy
mų ... Čia prof. Seignobos susilai
kė bed ės tęs smulkmenas apie 
Keteros autonomiją ir pranešė 
klausytojams, jog plačiau apie 
Ketavos autonomiją išguldys 
paskaitų eilėje J. Gabrys, pakvie
stas į šios mokslainės profesorius.

Toliau prof. Seignobos perėjo 
prie lenkų autonomijos, ir eiles

3-čia gegužės 1882 metų iš Gav- 
ro atplaukė chinų jūrėmis trižeg- 
lis laivas „Vėjo Dievaičių Gimdy
tojas”. Jis iškrovė ta vorą chi- 
nuose, paėmė tęn naują tavorą, ir 
nuvežė jį į Buenos-Aires, o iš čia 
nuvežė į Braziliją.

Kelionė — paprasta: taisome

Nuėjęs į svetimo namus nepri- 
smilkyk su tabaku, kaip kokią va- 
zaunią; visai nerūkyk, nematyda
mas namiškių rūkant ir jų nepa
siklausęs ; tabako dūmai tankiai 
yra pavojingi moterims, o kartais 
ir vyrams.

Neprikratyk pilnus kampus 
pelenų ir eigareto galų, kad tau 
išėjus turėtų tuoj aus visą kam
barį valyti; tokie svečiai yra di
džiai nuobodus.

Nuėjęs pas žmogų su mažu rei
kalu, nesėdėk visą dieną ar visą 
naktį, kad namiškiams nusibodus

sfiamke, kaip prof. Seignobos 
Kip ja1” smagu, jog apie Lietu
ves autonomijos klausimą paves-

pagalbos, surenka rinite,. Tai 
jau XX amžiaus stebuklas! Męs 
žinome seniau išrastą telegrafe 
aparatą, kuris perduoda nauji
nąs per orą, 6000 mylių tolumoj, 
ant kite elektros aparato be jokių 
vielų; bet tas aparatas pato vie
nas be žmogaus pagalbos negaM 
žinių surinkti.’ O ši mašina vis- 
na-pati apdirbs. ,

Pirmą bevielinio telegrafo apa
ratą išrado 1842 m. prof. Morse, 
ir su savo aparatu galėjo susikal
bėti su vienu anglu per upę Sus- 
quehanne, mylios tolume.: 1859 
m. rugpjūčio mėn. James Lind
say padarė tokį bevielinį aparatą, 
kad galėjo persiųsti žinią iš Eu
ropos į Ameriką. 1897 m. padare 
aparatą 20 metų vaikinas Marko
ni, ir galėjo šnekėti nuo Lavor- 
nako su Flatholmo miesto gy
ventojais. 1902 m. Markono apa
ratas buvo pagerintas ir nešė nūs 
Philadelphijos 1,500 mylių. 1908 
m. Anglija įsteigė 25 Stotis bevis- 
linio telegrafo, ir tais pačiais ms-

Kalendoriaus dalis. Martynas 
Yčas „Dėkime aukas Lietuvių 
Mokslo ir Dailės Draugijų na- 
mama”. „Mūsų rašto istorija”. 
Vertimas iš Čechovo „Lažybos”. 
„Kurpia ir Kipšas”. J. Dagilis 
„Rytų žemės legenda”. „Žmogaus 
turtai”, D. versta iš Kondrata
vičiaus „Daina”, iš Puškino „Pau
kštelis”, iš Tumanskio „Paukšte
lis”. S. Ordynec „Apie karvių 
nuturimą”. A. Marcinkevičius 
„Ramunėliai ir mėtos, kaip juos

neretai ir atsitinka.
Būdamas draugijoje su visais 

apseik gražiai, nors su menkiau
siu žmogumi kalbėk kaip su augš- 
čiausiu; nevartok tokių žodžių, 
su kuriais galėtum įžeisti kitus.

Draugijoje neužsiimk tokios 
kalbos,^kaip piemenįs ar tamsiau
si žmonės kalba, nes tuomet at
rodys, kad ir tu pats toksai esi.

Jeigu matai du kalbančiu, tai 
tu trecias, nepristok, nes jiems 
daug negerumo padarysi.

Susitikęs su draugu, ar vienas, 
nestovėk viduryj tako, kad praei
viai turėtų lenktis ir burnoti.

Kalbėdamas su žmogum žiū
rėk į jį linksmai ir maloniomis 
akimis: nežiūrėk kaip kankinys

je teko susitikti arti 15 tokių „po- 
lekų,J — suvalkiečių, iš šių pavie
tų: Suvalkų, Seinų ir Augusta
vo®. Nors, negyvenęs tose vieto
se, negaliu užtikrinti, kad negalė
jo būti kokis-nors Suvalkijoje ži
nomas „lietuviškas-lenkas ”, bet 
iš tų pačių „polekų” matyti, kad 
jie gryni lietuviai: kaip iŠ apsi
ėjimo, typo ir išžiūros, taip ir 
kalbėdami nemažai išsitardavo 
lietuviškai; ir kaip-kada, kokiai 
malonei užėjus, pasisakydavo, 
kad žino dar keletą lietuviškų 
žodžių. Kas-kita su Kauno gu
bernijos lietuviais: tie beveik vi
sada pasivadina save lietuviais. 
Apie išsilavinimą skaityme ir ra
šyme — neteko pasipažinti; tur
būt buvo koksai vienas ir „gra- 
matnaa”. Ir darbo jieškotų eina 
jie bandomis, po keletą žmonių, 
daugiausiai jaunų vyrų. O gavę 
irgi bandomis gyvena; be jokios 
tvarkos, nusisamdę kokio mozūro 
daržinę ar kūtęšiaudų prisi-

jies-
— reikia ir 
ant oro ir

į nevydoną.
Būdamas baliuje ir eidamas su 

mergina šoktų, neik rankas ištie
sęs ir .merginą iškryžiavęs, kaip 
kanapėse padaryta iš šiaudų bai
dyklė ir miestas į pečius įrištas su 
botagu, kad žvirblius baidytų; 
taip tu kitam būryje gali akis iŠ- 
badyt.

Neik šoktų cigaretą dantyse 
laikydamas, nes mergina negali 
šokti, ji turi saugotis tavo kvapo 
ir kad nenudegintum.

Pagavęs merginą, neik per sa
lę, kaip laukinis; tuomi užkenki 
kitiems; kas norėtų ir dorai iš
eiti, negali.

Nekąsnok gumos prie- akių 
draugijoje; tai visai nepanašu. į 
žmogų. Žmogus turi laiką pa
valgyt ir gromulot.

Negerk alkoholio tol, kol pra
dėsi visai kvailioti.

J. K. Mikas.

Žmogus atkeliauni darbo 
kotų; gauni ir dirbi, 
būstas nusisamdyti, 
lietaus gyventi juk negalima; bū
tinai reikia pastogę surasti. Su
randi ir gauni be vargo, nes kiek
vienas geidžia tave priimti į savo 
namus ir, žinoma, pasipelnyti iš 
tavo kruvinai uždirbto skatiko. 
Moki markę už dieną; gauni bul
vės, silkės ir kavos dar su kokiu 
pagyžusiu pienu užbaltintos, kad 
paskui pilvą susiėmęs turi aima- 
nauti. Gulėti — pames šiaudų 
gniuštę, — jei duos dar plunksnų 
priegalvę, o ne, tai ir raitykies, 
lyg kirminas. Su užmokesniu 
taipgi žmoniškai nelaukia, kaip 
ve pas mus, kad atneštum ir su
mokėtum: atėjus laikui, atbėga 
pas tave ir laukia, kolei pašauks 
piningų davėjas: ir pripuola ta
da lyg katinas prie mėsos. Tu 
pirmutinis negausi savo algos į 
rankas, kolai jis neatskaitys už 
bulves po markę ant dienos.

Čia turiu pažymėti, kad ne pas 
visus taip yra. Pasitaiko pas vo
kietį ar taip protingesnį žmogų, 
— kad užlaikymas nėra peiktinas. 
Tik tie neina siūlytų tau būsto, 
reikia pačiam tokią vietą suras
ti... O naujai atkeliavęs negi ei
si jieškotų nieko nežinodamas.

josi ir viliojo vidun į būstą ir gy
rė savo tavorą, kaip Įmanė. Taip 
jie ėjo vis tolyn ir tolyn. Susiti
ko jie kareivius, einančius su bar
škančiais pentinais, tai miestelė
nus, tai visokios rūšies dykūnus, 
važiuojančius į tas žinomas vie
tas, meiles namus. Vis tokios 
lempos žibėjo ant durių, bet jie 
ėjo tolyn, žingsniuodami nešva
rios gatvės šalytakiais ir šaukia
mi buvo moterių per langus, .tai 
duris.

Staiga Dulko sustojo prie vieno 
namo; namas buvo puikus, daug 
puikesnis už anuos pakelėse; čia 
jis susivedė savo draugus vidun. 

(Užbaiga seka).
Vertė J. J. Nienius.

Kaip tik kapitonas susitaikė su 
tarifo ir prieplaukos viršininkais, 
jis išleido pusę savo jurininkų į 
miestą ant visos nakties. Vasa
ros naktis buvo šilta. Marcelione 
buvo ant gatvių dideles, bet su 
maža šviesa, lempos; ant gatvių 
dvokė kvapas iš virtuvių nuo vi
ralų, visur mirgėjo, miniose liejo
si kalbos tarsi į vieną, trinkėjo 
gatvėmis vežimų ratai ir linksmi 
šūkavimai vaikų. Jūrininkai nuo 
laivo „Vėjo Dievaičių Gimdyto
jas”, keturi mėnesiai nebuvę ant 
sausumdb, o dabar išėję ant že
mės, po du ėjo miesto gatvėmis, 
tarsi nematyti žmonės, nemokėjo 
eiti ant žemės. Jie dairėsi į šo
nus, terši jieškojo ko tai artimose 
nuo dokų gatvėse. Keturi mėne
siai nematę yra moterų..<

Pirmuoju ėjo Celestinas Dulko, 
tvirtas ir drąsus. Jis visados ves- 
dkvos kitus, kuomet išeidavo kur 
į miestą. Jis mokėjo rasti geras 
vietas, mokėjo išsprukti, kuomet

Kodėl aš ne paukštis, 
Negaliu skraidyti, 
Augštyn pasikelti, 
Viską pamatyti?

Tad aš pamatyčiau, 
Kur vargas didžiausis, 
Žmonėms apsakyčiau, 
Kas užtai kalčiausia ..

Kad sparnus turėčiau 
Erdvėn pasikelti, 
Augščiausį paklausčiau, 
Kaip vargšai sukelti

Kovoj kad stovėtų 
Drąsiai ir be baimės. 
Vilties nepadėtų, 
Jieškotų sau laimės.

Gal tuomet pavirstų 
Pasaulis į rojų, 
Turtingi užjaustų 
Vyžotą artojų!..

Tik, broliai, negaliu 
Be sparnų pakilti 
Ugnies kibirkštėlių. 
Jus širdis pripilti.

Kaip liauna žolelė
. Be rasos nuvysta, 

Taip mano svajonės 
Ir gimsta ir miršta.

I—XII—20.

Dabar kalbėsime apie darbą, jo 
ilgumą ir užmokesnį ir kokie dar
bininkai dirba, taipgi jų susipra
timą.

Vasarą čia darbas, tai daugiau
sia griovių kasimas, šašiejų ir gel- 
žkelių dirbimas. Abelnai kalbant, 
darbo netrūksta vasaros laiku. 
Aš rašysiu apie grioviakasių dar- 
biūinkų padėjimą.— Dirba, pra
kaituoja žmoneles; sumurę, šlapi, 
susitraukę; o dar lietui lį jant, jei
gu pasitaiko, tai visai *nebeatskir- 
tum žmogaus nuo kelmo. Ką jau 
bekalbėti, vargas nemažas prie 
tokio darbo, visada po vandenį 
braidyti, kojas Šaldant. O užmo
kesnis — Viešpatie! — pustrečios 
markės dienai. Ir viskas brangu.

valgo; veselijas kelia,ir patsai 
Dievas gal nežino prie pabaigos 
ką bedaro, nes dora pas tokius 
vandrauninkus labai žemai stovi, 
ąr ir visai jos nėra... Ir kas yra 
buvęs Vokietijoje prie laukų dar
bų, tai užtektinai galėjo pastebė
ti tokių bandų atsilankymą dar
bo jieškotų ir gyvenant suradus 
darbą. Tik tas žinoma ne pas 
vienus lietuvius atsitinka, — tą- 
patį daro ir kitos tamsesnės tau
tos, kaip va lenkai iš Rusijos ir 
Austrijos, turkai atėjūnai ir kiti. 
Kaip Prūsijoj, taip ir kitur tą-pa- 
tį galima pastebėti.

Tai tiek bus apie lietuvius. Da
bar pereisime prie abelno išvedi
mo, kaip dedas prie darbo, ir kaip 
apsieinama su svetimšaliais.

šių plaukia laivas, vėjas jį nune
šė toli iš laivų kelio; prietikiai ir 
nelaimės užlaikė laivą taip, jog 
jis ketverius metus plaukiojo po 
svetimas jūres, ir tiktai 8 gegužės 
1886 m. priplaukėm prie miesto 
Marceliona, kur suvežą visokius 
tavorus ir suplūsta amerikonai.

Kuomet laivas išplaukė’iš Gav- 
ro, ant jo buvo kapitonas, jo pa- 
gelbininkas ir 14 jūreivių. Kelio
nėje vienas numirė, keturi žuvo 
visokiuose prietikiuose, ir tiktai 
devyni sugrįžo Franci j on. Žuvu
sių vieton priėmė 2 amerikiečiu, 
vieną negrą ir vieną švedą, kurį 
rado valtyje ties Syngapur.

Nuo laivo nuėmė žėglius ir iškė
lė ant stiebų raudoną kryžių — 
tai išsigelbėjimo ženklas. Pri
plaukė nedidelis garlaivis ir ūmai 
hutraukė jį laivų eilėn. Jūres 
buvo tykios, vanduo vos tik-tik 
kratėjc. Laivas inėjo į laivų li
niją, kur stovėjo iš viso pasaulio 
laivai: dideli, maži, visokio didu
mo ir styliaus buvo laivų. „Vėjo 
Dievaičių Gimdytojas” stovėjo 
tarpe nedidelių itališkų brigų ir 
angliškų gailėtų. Laivai susi
glaudė, tarsi duoti vietą naujam 
svečiui.

Nedaryk kitam, ko nenori kad 
tau darytų.

Niekados nekalbėk tada, kai 
kitas kalba; tuomi paniekini kito 
mintis ir pasirodai jog eei nesu- 
pratėlis.

Kalbėdamas su žmonėmis ne
turėk eigareto ar cigaro dantyse; 
tuomi kitus pažemini ir pasiro
dai, jog tu esi netobulas.

Kalbėdamas su žmogum ne- 
dumk jam su dūmais į akis nuo 
eigareto; šitaip elgdamasi drau
gijoje kitus supykini ir pats per- 
sistatai pagailėtinu nesusipratė-

—• tęn visur atsiranda tokių agen
tų arba tiesiog pasakius „išga
mų”. Taip-pat ir Čia atsiranda 
tokių pataikūnų, laikančių ponų 
pusę, o kitus apgaudinėjančių. 
Tai tie išgamos ir paleidžia kal
bas: gii di, reikia dirbti viena va
landa an* dienos ilgiaus,* tai yra 
11 valandų, nes tada, girdi mokė
sią po tris markes. Tamsus dar
bininkai, tą išgirdę ir pradeda 
tarties; sutaria dirbti tą valandą 
ilgiau, bile tik gauti po tris mar
kes iš pono malonės pasiūlytas. 
Pasirodo jau užmokesnis 
gas, — už vieną valandą 
gausi daugiau piningų, 
dos, išgirdę darbininkų 
mus, kitai dienai atėjus 6 vakare 
ir nešvilpja, — žinoma, abejoda
mi: argi ištikro dirbs ilgiau. Bet 
tie su linksmumu dirba ... Mat, 
pasirodo, ištikro mokėsią ’tiek, nes 
ir užveizdos nesušvilpė. Taip dir
ba dieną ir kitą, ir visas dvi savai
tes iki užmokesčiui.

A. Bartoševičius.

baltesnis, už slenkstį mažesnis, už 
stogą augštesnis (Šarka).

Paima plaukuotą, inkiša nuogą 
(Pirštinė).

D. J. Janulionk.

Biržų Kalendorius 1912. Sutai
sė ir išleido Martynas Yčas ir 
Kun. P. Jokūbenas. Saliamono 
Banaičio spaustuvėje Kaune. Kai-

atspausdė dienraštis „Compt- 
nia”.

Antras vėl nedėlraštis rsK: 
„C. Andrenio aparatas yra pa
našus į observatorijos-tėmijime 
aparatą; bet jis skiriasi tame: 
observatorijos aparatas pagauna 
astronomiškas ląbai tolimas zy- 
mes, kas tik dedasi ant dangaus

'hop, lietuviai... visiems 
ter-būt gerai jie žinomi savo len- 
gva širdžia ir podraug... numy- 
leteoju tamsumu... Nemažai 
męs esame jo išnešioję po įvairias 
valstybes ir žeinės šalis. Jau ro
dės neberastom tokio žemės kam
pelio, kur lietuvis nebūtų gyve
nęs ir negyventų; jau nemažos ir 
kolonijos kitur susidarė, kaip va 
Amerikoje ir Anglijoje; jos turi 
savo bažnyčias, draugijas ir laik
raščius. Tas pats ir čia, Prūsuo
se, dedas. Apart vietinių prūsų 
— lietuvių nemažai dar atsilan
ko jų ir iš didžiosios Lietuvos au
kso kalnų j ieškančių, ir kurie nei- 
kiek nesiskiria nuo čiabūvių; nes 
atkeliavę nesivadina save lietu
viais, bet savinas tą baisiai neap- 
kenčiazną čia vardą „polek”.

prisieidavo neretai muštynės su 
miestelėnais, kas tankiai atsitin
ka sū jūreiviais, kuomet jie išeina 
ant žemės; bet jeigu kur ir iškil
davo muštynės, tai jis išmušdavo 
lig vienam ir dumdavo risi ant 
laivo. Ilgai jūreiviai vaikštinėjo 
miesto pakraščiais po tamsias, 
purvinas ir pripelėjusias gatves. 
Ant galo Celestinas įsivedė į vie
ną siaui-ą gatvę, kur degė ant du
rių išpustos visokių spalvų lem
pos. Jūreiviai ištroškę ir alkani 
ėjo paskui jį. Ant slenksčio sė
dėjo ant krėslų moterįs su trum
pais sijonais, pusnuogės; tai bu
vo meilės namų gatvė. Jos pašo
ko, pamatę jūreivius ir išbėgo į 
gatvę, užtvenkė jiems kelią ir vi
liojo juos kiekviena su savo mei
le ir visokiais meilės žodžiais.

Tankiai iš storų sienų atsidary
davo duris ir tarpe durių pasiro
dydavo pusnuogė ir stora mote
ris, su dideliu delmonu ant pilvo; 
jos buvo trumpas sijonas ir tas 
buvo iŠ šydo; buvo permatomas 
visas jos kūnas, su branzolietais 
ant rankų ir auskarais. „Vaiki
nukai, meldžiame, užeikite!” — 
šaukė ji ištolo ir vis išbėgdama 
atkartojo po keletą sykių.

O meterįs kabinę josi ant kaklų: 
jūreiviams, stengėsi pabučiuoti ir 
visokiais būdais patraukti. Jos 
įsikabino į jūreivius ir traukė iš 
visų spėkų prie savęs, arba kabi-;
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VISUS

Dėl smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą
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Pigus, dailus ir lengvai skaitomas laikraštis
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Todėl męs kiekvienam pata
riame nusipirkti Svetimų ir 
nesuprantamų žodžių žody
nėlį, kuris skaitytojui gali 
labai daug pagelbėti, susiti-

kesniŲ, taip ir geresnių ra
šytojų, bet tankiai ateitai- 
ko, kad randasi suvisai ne
suprantami žodžiai, kurių

Pardnodama visnr aptiekose. Bei* 
kalant Severos. Jei savo aptiekoje 
negautumėte, rašykite į mos.

KupCfSU tT SMBVCjS&i 
StOS KNYGOS MOKSUSe- 
mu SUTĄSYTOS PAGAL 
sacs KAMES PRIIMTAS 
TIESAS tft DUODA PONĄ

Geriausias išeivių ryšys su tėvynė—Lietuvos laikraščiai.
DIDŽIAUSIAS IR TAM TIKSLUI TINKAMIAUSIAS LAIKRAŠ. YRA

gos, taip kaip i> RAISTO, ant partavi- 
m o neliks.

8 d. į Rotterdama 
III klasa $33

putujų ergaaų kėblames, kol liga 
Bėra dar palietas jųsų plaučių, 
kas batų labai pa vėjinga. Geras 
nsa te vaistas

Labai Lengva 
ligai įsivyrauti ir patapti chroniš-

kubyitM, ir kit: Gavome. Del 
vietos stokos indėsim į sekančius 
numerius.

J. V. Vaidelotas
J. Aužuolais 

Duonelaitis”. J. 
Jonas Basanavi- 

„Worte an die ge- 
- Litauer” (užbai-

„mano bandymas su rugiais . 
Gaspadinėms patarimai. Daktaro 
patarimai. Informacijinės žinios.

Kruvinoji (Dizenterija). S-. M 
„Sveikata” „L. U.” priedas N12.

630 Halsey Str., Brooklyn, N. Y 
Pbone 3536 W. Bedford.

Turinys; Kun. J. Šepetys „Kuni
gas Adomas Cumftas”. „Inkvizi
cijos istorija”. „Evangelikų-re- 
formatų tikėjimas”. Atsitikimai 
pasaulyje. Įvairios žinios. Iš re
formatų gyvenimo.

TREČIAS METUOS BALIUS!
Liet. Draagystėe &v. Petro atsibus su- 
batoj 3 d. vasario (Feb.) 1912 m., Taut. 
Name po No 101-103 Grand 8t-, Brook
lyn, N. Y. Pradžia 7:30 valandą vake- 
re. Įžanga bu drapanų padėjimu vy
rame 25c., moterims 15c, ir sąnariams 
draugysčių įeinantiems in corpore po 
15c. Meilingai nžkviečiame visus, 
kaip vietinius taip ir iš apylinkės at
silankyti ant to linksmo taislo. 
tarnaus lietuviški „veiteriai 
sakant

Maža yra pasaulyje dalykų, ku
rie tiktų visuotinam patarnavi
mui, tai yra, kuriuos butų ga
lima pavartoti kiekviename rei
kale./ Kai-kuriuo šeimynos visa
da laiko namie vaistus, kuriuos 
išmėginę rado pagelbingais viso
kiuose atsitikimuose. ' Tais vais
tais yra Triner’s American Eli
xir of Bitter Wine, kadangi jie 
visada galima vartoti su geriau
siu rezultatu kiek-nors susirgus, 
apetitą nužudžius, nusilpnėjus, 
susirgus by-kuria pilvo liga, šir
dies supykimuose, atsiraugėji
muose, tūlose ' motetų ligose, vi
duriams Sukietėjus, alpavimuose, 
renmatiškuose ir neural giškuoee 
skaudėjimuose, ' galvai susopus 
ir taip tol i aus.' Jis sustiprina 
kraują ir nervus, išvalo organiz
mą, suteikia gerą apetitą ir svei
ką miegą. Daktariškus patari-tvirkėlios irliurbas.•

Gražią giesmelių su gaidomis
Juokingų uždavinių, šaradų. Pilna 

karikatūrų, juokingų paveiksiu. 
Tik vienas dol. metams.

Adresas: „TARKA“,
P. O. Bex Benr Tark City.

žodžiu
— visi bus užganėdinti. 
Užkviečia Komitetas.

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

Užlaikome visokių catunkų APERATUS. 
Parduodam ir randavo jam labai pigiai su vi
sokiais Elektrikiniais ir Gaziniais intaisais 
naujausios mados. Į Stak užlaikome suvirS 
1.000 ratų filmos. Importytų iŠ visų salių 
svieto, specijališkai turime padarę daug Lie
tuviukų Illiustracijų del Dainų, Dcklemacijų, 
Referatų ir Pralekcijų, dirbam ant orderių 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi
imti žinomi bizniu, reikalaujanti pagelbos 
šaukitės prie:

American Film Exchange

S Telepbonas: Greenpoint 8. S

I Daktaras g 
a A. Szhupiute—Jankaūddene. g 
» gydo visokias ligas moterų, vaikų, h 
J, vyrų ir lanko prie palagų.
g Valandos: Nuo 12—2 po pi et, -3 
« nuo 7—8 vakare. S
U K
g 265 Berry St., prie Grand St,, jįj 
u BROOKLYN, N. Y. g

„VILTĮ“ leidžia įsitikėjimo bendrovė “Smetona, Tumas ir Ko.”
„VILTIS“ eina tris kartus per savaitę trečiadieniais, penkiadieniais 

ir sekmadieniais.
„VILTIS“ rūpinasi visais lietuvių reikalais, atsiliepia ir išaiškina 

kiekvieną lietuvių gyvenimo apsireiški mg.
„VILČIAI“ rašo visi žymesniejie lietuvių veikėjai ir literatai. Beveik 

kiekviename numeryje esti mųsų geriausių rašytojų feljetonai.
Daugybė žinių iš visų Lietuvos kampų.
Kuoplačiausiai aprašomi Durnos darbai.
TAIGI IMKITE „VILTĮ“ PATĮS IR UŽSAKYKITE JĄ SAVO 

GIMINĖMS. „VILTIES KAINA:
Rusijoj metams 5 rubl., pusei metų 2 rub. 50 kap., 3 mėnesiams 1 rub.

25 kap. Užsieniuose metams 7 rub., pusei metų 4 rub., 3 mėnes. 2 rub.
Siunčiant kartą į savaitę, arba šiaip po 3 egz. viename siuntinyje, 

kaina, kaip ir Rusijoje, t. y. po 5 rb. metams. *•
„VILTIES” ADRESAS:

Vilnius, Koževennaja 5.

Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Liktuvis Brooklyn. 
Gydo Visokias Ligas; taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame Pelaginiam 

Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

Street, Brooklyn, N. Y.
Prie So- 2-nd Street.

„Baltramiejaus Nakties” dar ua» W 
mažai dar žinai kas sviete buvo, ims 
yra ir kas gali dėtis, nes toje
yra tas, ką kitur negali rasti, asas BU 
žiburiu jieškotum.

„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” ka
štuoja 75c. *

Ta pati audekliniais apdarais — 1 
dot Piningus siųsk per Money teller, 
adresuok išleidėjans vardu: 
; J. NAUJOKAS,
130 Grand St, Brooklyn, N. T.

Nelauk kad daugiau ganiitiwL

EINA KAS ANTRA SAVAITE (NEDfiLIA).

„AUŠRA“ apseina: Metami 1 rub. 50 k., pusei metų—75 k., 3 mėn. 40 k.
„AUŠROJE“ rašoma apie viską. Joje visada rasi naudingų patarimų, 

kaip savo būvį pagerinti, kaip žemę dirbti, kaip Dievą ir tėvynę mylėti ir 
dorai gyventi. Rasi joje taip-pąt gražių apysakėlių, indomių straipsnelių 
apto prigimties galybę. Plačiai aprašomi V. Durnos darbai ir visokį auiti
kimai svetimuose kraštuose. Daugybė žinių iš visos Lietuvos.

„AUŠRA“ rūpinasi viską rašyti labai suprantamai, kad kiekvienas, 
kad ir mažai temokąs rašto, galėtų lengvai Skaityti.

Kiekvieną „AUŠROS“ numerį puošia dailus paveikslėliai.

„auto.- tanu.: Vilnius. „Antros” Redakcijai.
Prie K Mikalojaus bažnyčios.

Beletristiką; A. Vienuolis „Pa-
* ■ •* * •

skutine vietelė”. Eilės: V. Kadu
gys „Mano kanklėms”, J. Rainis 
„Jaunuomenei”, Zigmas Gėlė 
„Vakarinei žvaigždutei”, „Vai tu 
strazdeli”, „Vėjužėlis”. Priedas 
— Vasaros darbai: Mėčius Šau
lys „Sukilimas 1863 m.”, „Lietu
vių spaudą užgynus”, „Badas 
Lietuvoj (1842 m.)”. Keletas

SEVEROS BALSAMAS 
PLAUCZIAMS

(Smvrra'b Bauum for Lvxos).
Pirmiausia jis sustabdo kosulį, 

o paskui gelbėja pačiam organiz
mui gamtišku bud u atgauti visą 
jam prideramų sveikatą ir temp-

Telephone 2782 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

Po nakties tamsa daug dalykų sle
piasi. Jei ant syk tamsumą apšviest, 
tad pamatytumei tokias orgij », kad 
be akuliorių darosi karšta žiūrėti 
„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” kny

ga nuplėšia visus uždangalus nakties 
paslaptybių visam nuogume karalių, 
vyskupų, kuningų, gražių didelių po
nių ir gašlių grafienių darbelius kaip 
jie veikę, lygiai daug kitokių orgiją 

ditos knygos aš išleidau kelis tūks
tančius ir į trumpą laiką pasiliko vos 
tik 35 egzemplioriai — taip ant pa
griebimo išpirko. Kitų išleistas kny
gas kandės ėda, neturi kur padėti. 
„Baltramiejaus Naktį” žmones beskai
tydami sudilina, — nes tai yra didelis

“Kenčiu neišpasakyta ! ’
Šitokius ir panašins-imu* 

girdime taukiai iš žm«>r u n- 
čių galvos ■skiindėjimn. iafaijie 
lengvai galėtu Krgydjti. jeigu 
tik vartotų

SEVEROS IPLOTMELES 
NUO GALVOS SKAUSMO

IR NEURALGIJOS 
(Sbvxea’s Wafers for Head 

ache and Neuralgia).
Jos nuramina nervo*.
Pataiso kraują.
Sustabdo galvos skausmą.

Kaina 25c dėžei.

Išėjo periodės raštai:
Aušrinė N13. Turinys: Filoso- 

fiškai-draugijinis piešinis — Va
balėlis „Moksleivių gyvenimo ap
žvalga”. Redakcijos „Mūsų ra
šyba”. Iš moksleivių gyvenimo

Vienatinė be persėdimo Linija tarpe 
Amerikos ir Rusijos.

Išplaukimas iš New Yorko.
Kursk Feb. 10 i Birma March. 9
Lithuania Feb. 24 Kursk March 23

BALIUS
Sv. Vincento Dr-tėe bus subatoj, 3 d. 
vasario, 1912 m_ Pradžia 7:30 vakare. 
Balius bus Konstanto M&tečiuno salėje, 
Washington Place, Maspeth, ,L. L Tik 
nepamirškite to linksmo baliaus, kuris 
visiems bus Labai nąudingas. Da ne- 
vedusios ypatos galės kiekviena sau iš
sirinkti dauliausią į porą. Turėsime 
gerą mizuką, gros iš Maspetho lietu
viški muzikantai. Yra Bowling Alley 
jauniems vyreliams giliuyą pabandyt j 
ir keletą daiktelių sau išlaimėti, g: J 
bus ir pnlgų. Todėl, vyrai, nepamiršk , 
te. Visi Maspethiečiai, urą! į šv. Vin •! 
cento draugystės balių Paėjimas vy 5 
ramti 25c. moterims ir merginoms dt 1 
vanai.

Užkviečia

Pajieškau savo pusbrolio Ant. Pa- 
žiugįo ir draugo Fran. Kundroto. Pir
masis 8 metai kaip Amerikoje, antrasis 
— 13 metų. Abudu Kauno gub„ Resei- 
nių pav„ šviekšnos par. Pirmas iš 
Bimbikių sodžiaus, antras gi *iššiurai- 
ėių. Malonės patįs ar kas kitas man 
pranešti, nes turiu svarbų reikalą Ad
resuokite :

Fran. Dergiela, 
5354 Priceton ave„ Chicago, UI.

kus sieninis kalendorius pasiun
čiama kiekvienam už 10 centų 
markėmis. Visose aptiekose. Jos. 
Triner, 1333-1339 So. Ashland 
ave„ Chicago, m. v

Pas mus galima gauti 
VIDUNO rastus: - 
Mūsų uždavinys ...............
Slaptinga žmogaus didybė 
Mirti" ir kas toliaus ... .

’ Gimdymo slėpiniai ... . 
i žmonijos kelias.................

Kurie norite gauti. minėtas 
kningas, malonėkite rašyti mums 
šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & C0„ 
120 Grand st.,

Brooklyn, Ji. Y.

šio. Psl. 103. Turinys: Pamoks
lai. Sveika Marija (užbaiga.) 
„Apie socijalį klausimą” Galici
jos metropolito Szeptickio, vers
ta iš rusinu k.un. Pr. T-skis. Dras 
J. Totoraitis „Lietuvos atgimimo 
paveikslai — ii. Basanavičius” 
tąsa. XX. „Apie kunigų gyveni
mą” tąsa. Kun. P. A. „Seinų Di- 
,įče»*zijos bažnyčių Monografija— 
Suvalkų dekanatas” tąsa.

Išėjo: Allgemeine Litauische 
Rundschau, N12, II Jahrgang, 
Tilsit : J. Wannagat, Wa-sser str. 
7-8. Turiny 
„Feinde ringsum 
„Kristijonas 
Kubutis „Dr. 
eitis”. Brolis 
bildeten. Pr. -

Joseph Topilis & Co.
Pajieikau savo draugv Mikolo, Kari- jįg Norman avė., Brooklyn,N. Y 

miero, Povilo ir Petro Kassalių, Kon
stanto Kulešio, Konstanto Kaminsko 
Jono Kuzmicko, Jono Natkaus, Adomo 
Greno, ir Stanislovo Goges, iš Kauno 
gub„ Vilkmergės pav„ Deltuvos parap.
Meldžiu atsišaukti adresuojant: 

Thomas Kassales,
» 114 S. Spring St„ Room 23,

Los Angeles, CaL

GTDTTOJAS Dr. Ignotas Stankus M. D.
pabaigęs daktarišką mokslą universitete valstijos Indiana, 
*r baigęs kvotimus aukščiausioje ir jau paskutinėje dakta-

fež-------A B nškoj mokykloj New York Post-Graduate MEDICAL
SCHOOL HOSPITAL, kurioje speciališkai išsilavina gy-

- dytne visokių pavojingiausių ligų ir daryme operacijų; pa-
Įgįjgy x,_ baigęs tą mokslą įgaun varda aukšto, didžio daktaro. Dr.

IG. ST Abi K US. per kiek laiko buvo miestavu daktaru In.tH- 
anapohs. Ind . kur turėjo didelę praktiką gydyme įvairių

’ligų atlikdamas savo užduot kuo geriausVi ir užgąnėdinan- 
^,al ^inon’rii dabar-gi pasišventęs labui sai*o brolių tautie- 

*r ^ad apsaugot juos nuo išnaudojimo per nesažiniškos
■ daktarus. įrengė savo locna naminį ligonbutįir:

KVIEGZIA VISUS' PAS SAVE SAKYDAMAS:
Jeigu sergi, ar kenkia kas sveikatai, skubei kreipkis pas manę ypatiškai arba 

laišku, o busi išgydytas Jeigu kiti daktarai pripažino ligą neišgydoma, neabejok, 
nes aš turėdamas didesnę praktiką ir aukštesnį mokslą, tau pagelbėsiu ir suteik
siu tikrai brolišką ir sąžinišką rodą. Kiekvienas iŠ atsišaukusių persitikrjs, kad 
esu pabaidęs didesnį d*aktariš*ką mokslą ir galiu geriau gydyti negu kiti daktarai 
svetimtaučiai.

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI LIGAS
* Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnarių, kaulų, strėnų ir šonų; nuo viso
kių kraujo ligų, užkietėjimo ir nedirbitno vidurių; išbėrimo, kūno niežėjimo, vi- 
sokiu spuogų, dedervinių, slinkimo plaukų; galvos skaudėjimo, nuo ligos širdies, 
inkstų, plaučių, kepenų. Nuo visokių nerviškų ligų, neuralgijos, drebėjimo sąna
rių. nemiezojimo ir išgąsčio; nuo greito nuilsimo, sunkaus kvėpavimo, peršalimo 
ir nuo visokių slogų Nuo visokių užkrečiamų lytiškų ligų, ir visokių kitokių nu
silpnėjimu sveikatos. Teip-gi nuo visokių moteriškų ligų, skaūsmmgų rr oeregu- 
lariškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo ir gumbo ligų: * A

Turiu Speciališk^ Diplomą d£! darymo Operacijų.
Ištikus būtinam reikalingumui operacijos, kada vaistai negal pagydyti kaipo 

tai: augimo vėžio skilvije ir visokių akmenų, skaudulių ir gužų, ar ui butų pūs
lėje, inkstuose, kepenyse ir žarnose, viską tąsu pagelba operacijos galima praša
linti kuo geriausei ir už menką mokestį. * Darau teip-gi operacijas ant kaulų, 
smegenų, grobų ir lytiškų organų, kaip vyrų teip ir moterų Ištiesinu pritraukus 
kojas ir rankas? IŠgydau su naujausio budo operacija repiura. už menką prekę

Pertai kreipkitės kiekvienoje ligoje pas manę. Jeigu negalima pribūti ypatU- 
kai, tai parašykite ką skauda ir kokius nesveikumus jaučiate savi), o aš suprasiu 
viską ir ištyręs duosiu rodą o jeigu reiks, prisiųsiu ir gyduoles, tas nedaro skir
tumo kaip* toli gyvęoate‘Amerikoj. Anglijoj. Kanadoj ar kuose Šalise.

Atsilankantiems ypatiškai ir dėl operacijų, tūrio savo locna naminį puikų 
Giedrius gydau DOVANAI.

ftr M H ^1220 S. Broad St.
Uh Hl. !/• PHILADELPHIA, PA.

VaL Ofiso: no 9 ik 12, no 2 ik 4, ir no 6 ik 8 vakare Nedėliotai no 1 ik 5 vakare*

Juokkis per visus metus!
UMraŽęe „TARKĄ“ nuvaikysi nuo 

savo kakton vitum raukšles.
Turėsi juoko, kada tik ateimin-
81, kaip „TARItA“ perleidžia

demos į savo vidurių sukietėjimą, 
kepenų nesveikatą, vidurių nevar- 
Akumą. Tulžies sugedimas, gelt- 
ilgė, gemorejai ir skilvio neveiki
mas yra tai keletas iš daugelio 
ligų, paeinančių iš kepenų netvar-

? SEVEROS
Balsamas Gyvasties
(Severą’s Balsam op Life) 

pataiso ir sutvarko kaip reikia ke
penis, pajudina virškinamuosius 
organu^ gerai veikti ir apsaugo 
organizmą nuo chroniškų skandė- 

Kaina 75c-

Gydo naajsualu bodu ligas vyrų, moterų ir kūdikių. Specialistas prie Hgų
> chroniškų (įiisenėjusių).

Valandos priftnim Hgonių: H ryto 1H • Iki 10$ vakare nuo « iki 10.

ai Amerikoniszka Linija.
11 dienų į Liepoją 

. III klasa $35

Tel. 651 Greenpoint. - ' / , 

! Daktaras Jonas Misevičia

Pajieškau savo draugo Antano Pūke
lio, 17 metu kaip Amerikoj, 5 metai 
atgal gyveno III. valstijoj. Paeina iš 
Kauno gub„ Reseinių pav„ Laukuvos 
par., Paježnių kaimo. Turiu svarbų 
reikalą, todėl meldžio jo paties ar apie 
jį žinančio man prausti šiuo adresu:

Kaz. Ukockis,
413 Ashford st., Brooklyn, N. Y.

šapos, su 30 langų, išsiduoda ant 
rendos, ant 155 Hope st. tarpe Keap ir 
Union avė. Dasižinokite pačioje ša- 
poje.______________________________

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda „Drye goods” krautuvė, 

vieta apgyventa lietuvių, lenkų, rusi
nu ir slavokų. Bosines geras; priežas- 
stis iš kurios parsiduoda 
mas.

Orzekowski,
172 Wythe avė., tarp N. 6 ir 7 gat.

Brooklyn, N. Y.

J. S. M.: Ačiū, ačiū. Bet męs 
visgi prašytume, kad rašytumėt 
atidžiau ir aiškiau. Nėra išsikal- 
binėjimo fabriko darbu. Juk ir 
fabrike dirbant prie mašinų rei
kia dažiurėti darbas iki smulkiau
sio ruoželio. Kaip tad galima ig
noruoti rankos raštas ? Rankraš-. 
tis gali būt drebančios rankos su
rašytas, bet jeigu bus litaros su-i 
statytos retai, stambjai - ir ati
džiai, tai jis daug geresnis, negu 
kokio kaligrafo rašyta greitai, su 
pamudravimais, vingiavimais, 
kurių gabjausis zėceris neišskai- 
to. Jei nėra laiko, geriau tik kė
lės eilutes parašyt, bet aiškiai, a- 
tidziai ir pagalvojant, negu daug 
puslapjų greitai ir neišskaitomai.

A. B. Chicago: Žinutė gana in- 
domi. Tik gaila, kad del vietos 
mažumo turėjome sutrumpinti. 
Akyva tas, kad fanatizmas tarpe 
lietuvių atgijo iš dviejų pusių: 
laikraščius keikia kuningai ir so
cialistai. Bet T-ta nenuogąstau
kite. Fanatizmas nekenkia žmo
nijos liuosybei. Amerikiečių lie
tuvių laikraščiai jau 20 metų su
virs kovoja su visokios rųšies fa
natizmu, daugelį fazų jo pergyve
no, ir mūsų liaudis šiandien jau 
pradeda bręsti į sąmoningus savo 
tėvynės sūnus ir laisvos demokra
tijos piliečius.

Vileikių Juozui:— Turite dai
lią plunksną ir mintį. Valio! va
lio! Tik, meldžiami, rašykite ant 
vienos lakšto puses:

Mikelioniui: Ačiū. Pasidarbuo
kite.

V. Jan.. .as: Sunaudosime. Ro
dos reiks pertaisyti antgalvis.

Dar. a&, šiugžda, J. S. M, Jo-

Kaina tik 35 cent. Galima m 
gaut pas: S

J. J. PAUKŠTIS Co. IS
120 Grand s. Brooklyn N.Y.j $

iWkv

W.F. Severą Co
CEDAR RAPIDS. iOWA



VILKU LIZDAS

PAŽVELGUS ATGAL

Brooklyn, N. Y

Telephone 2427 Greenpoint

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

ENTURA

VIENYBE LIETUVNINKU

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00
Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

Amerikoje.
lamokčti piningai į šitą organi&a- 

eiją (S. L. A.), būva pUnai uŠHkrina- 
mi atgavimui atgal sunkiose gyveni* 
me valandoee ir dar daug sykių didee-

Padarom aktus rejentalnus 
dėlei žemės ir kitokių prik
lausančių savasčių. Tą viską 

k darom su Konsulio paliudiji- 
sB mu*

Užsiimame proromis Earo- 
plikomis ir Amerikoniškoms 
iškolektavofime mokesčių.

Įjgjį Darom daviernastis, I^jieš- 
Kr kom dales Lietuvoje ir atL 

mam į Ameriką.

• Tel. 2334 Greenpoint. |
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS?

pas PETRA A. DRAUGELI. | 
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-^ 
sotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-<'

J. J. Paukštis & Co.
120-124 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y

Efcusiv. L. A. išmoka mirusio nario 
ptšolpgavtai taip; $150.00, — $300.00, 
— $600.00 ir — $1000.00. Yra keturi

EMIGRANTU ŠELPIMO KOMITETO 
ADRESAI:

S. Jankauskas,
350 Newark str., Hoboken, N. J.
Pagelb. S. Zaliaucka. 243 Bedford

Ave., Brooklyn, N. Y.
Prot. sekr. J. A. Kavaliauckas, 120 

Grand st., Brooklyn, N. Y.
Ku. sekr. J. Jukelis, 915 Clinton st 

Hoboken, N. J.
IŠd. V. Daunoras, 229 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y
Sekr. J. A. Kavaliauckas.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 są
narių, New Yorke savo namus vertės 
$40,000.00. Išleidinėja savaitinį laik
raštį „Tėvynę”, savo ižde turi grynais 
piningais suvirš $25,000.00. Apšvie
tus reikalams ir kitokiems labdirin- 
ipems tikslams išmoka šimtus dolerių, 
kas metas. Todėl geistina, kad Susi
vienijimas turėtų bent 100,000 sąnarių, 
tuomet tokia organizacija galėtų at
likti mums ir mūsų tautai milžiniškus 
darbus Jeigu S. L. A. kuopos rastų
si kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur 
tik yra būrelis brolių, lietuvių ir kad 
visi suaugę butų jo sąnariais, kaipo 
pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nu
senę, po mirusiam sąnariui gautų 600 
ar 1000 dol., tai pamąstyk, kiek apsun- 
hurimų, kokius dabar nuolatos lietu
viai nukenčia, galima būtų išvengti, 
kiek našlaičių būtų išgelbėta lietuvys
tei, kurie dėl prievartos pakliūva į 
rankas kitataučių ir žūva kaipo lietu
viui! Kišk piningų mūsų visuomenė 
tada galėtų apversti visokiems naudin
giems tautos reikalams!

Situos klausimus reikalaujame rim
tai apsvarstyti. Pasvarstyk gerbia
mas skaitytojau valandėlę, kaip caug

UMMlB1 
Įkrito įteigi

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Sn etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriuos, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma
ps lietuvių kalboje. .

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. Įkurtas isse mete.
Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja, metams $2.00, 

Užrnbežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.
linam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, ^popieras 
kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gant, kokios tik yra išėję iš po spandos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Biblijų ir L t.

APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ . .. j ;
Pagal prof. Blįunčli parašyta P. Norkaus. Su 25 paveikslais. Pusi. 

74. Kaina 15 cent”. Autorius išdėsto žmogaus kūno, ypač krūtinės, 
sustatymą. Pagaliaus nurodo, kokia svarbia rolę lošia kasdieninė kūno 
gymnastfka, kaip ji žmogų sustiprina fyziškai ir protiškai; kaip per 
gymnastiką žmogus palaiko savo kūno sveikatą, gražumą ir pailgina 
gyvenimą. Tas atsiekiama tik pašvenčiant kasdieną podesėtką minu
čių ant gymnastikos. Kningutė reikalinga turėti po ranka ir atvejų 
atvejais perskaityti. Tas veikalėlis mūsų kalboje dar pirmutinis tokios 
rųšies.

(Visada šaltas alus, skani arielka,^ 
težins, porteris, visokį vynai ir kve-(« 
į pianti cigarai.
‘Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iŠ ki-?< 
tsr, nepamirškit Šios puikios vietos. | 
16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa. j 

i- ą Priešai Central Dypą_  «

Apysaka iš kryžiuočių laikų, parašyta Zuzanos Moravskos, sulie
tuvinta A. Vėgėlės. Pusi. H7. Kaina 35 c. Niekas taip neišlavina 
jaunuomenės, niekas tiek neinkvepia meilės prie savo tėvynės ir visų 
prakilnių darbų, kaip historiškos apysakos. Prancūzus pakėlė apysakos 
Diumo, Hugo ir Zolo. Pasaulį pralenkė anglai išmintingame patrio
tizme ačiū historiškiems .romanams Walter 8kotto. Lietuviai da 
maža teturi historiŠkų apysakų, išskiriant Kraševskio ..Kuningas”, 
„Vitoliorauda” ir kit. Todėl ,,Vilkų Lizdas” yra labai brangintina, 
kninga. Nors ji skiriama tik jaunuomenei, bet ją su didele nauda ir 
smagumu perskaitys kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė.

vaistai (liekarstos) ir 
gera rodą parodys 
tikrų kelia in svei-

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
J2Q-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y

SU PAGARBA FRAN’AS URBONAS
151 Metropolitan Avę. (cor.dkrry st.) BROOi

.Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popiera 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
bodu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra neliktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokia prekę, tai kaip dykai.

sveikatos.
apturėk

Musu aptiekoriausDidžiausis Pasaulyje Teatras 

Hippodrome, 
ant 6th Avė., tarp 43 ir 44 gatvių.

Šiemet stato ant scenos vieną 
labai dailiai sutaisytą spektakli 
„Aplink Svietą”. Būti New 
Yorke ir neaplankyti Hippodro- 
mo, reiškia būti Romoje ir nema
tyti popežiaus. Lesia kasdien po 
pietų nuo 2-ros ir vakarais nuo 
8-ių. Geriausios sėdynės $1. 
Augščiau — pigiau.

Didelė sociologiška apysaka arba romanas, garsaus amerikonų ro
manisto Edwardo Bellamy, versta P. Siūlelio. Pusi. 356. Kaina $1. 
Šilas veikalas, išverstas veik į visų civilizuotų tautų kalbas, ir turėjęs 
visur milžiniška pasisekimą, lietuviškame pilname vertime pasirodė dar 
pirmą sykį. Bellamy nupiešia dailios apysakos formoje apie žmogų, 
kuris pramiegojęs šimtą suvirs metų, prabudo ir rado visai naują drau
gijos surėdymą. Čia jis aprašo viską, kas buvo naujai sutvarkyta ir 
kaip tuose laikuose buvo laiminga žmonija. Norints tai didelės fanta
zijos aprašymas, bet jis suteikia skaitytojui tūkstančius prakilnių min
čių. Galima drąsiai sakyti, kad šita kninga yra socialistų vadovėlis. 
Ja perskaitęs žmogus pasisems sau labai gilių idealų. Ji privalo rasties 
kiekvieno lietuvio kningynėlyj.

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą.

Teipgi išmainom ant ruskų 
ir vokiškų.

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir va
karines valstijas.

Persiunčiant potografijas į 
Lietuvą 
laiškus.

Visokios blankas, konstitucija ir 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: A B. 
Strimaiti, 307 W. 30th st., New York 
City. Jeigu tavo miestelyje dar nėra 
S. L. A. kuopos, o nori tapti šios orga
nizacijos sąnariu, tai rašyk klausda- 
damas išlygų ir konstitucijos pas sek
retorių viršpažymėtu -adresu, arba pas 
prezidentą: F. živatkauską, 110 W. 
Market st., Scranton, Pa.

Išeina 
pnsei metų $1.00.

Teipogi spansd 
laiškams rašyit ir ’

Jan nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rubežių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORTES — malonėkit atsilankyt į musų Ofisą, o busit kogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, Y. N. (Antros darys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Tarime nedidelį skaitlių 
exetnplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., . Brooklyn, N. T.

TURINYS: Peržvalga; Pramone ir Prekyba (GJ.Leveskio re L); Naminei 
Higiena (M.Jurgelionienes ref.); Iš s veika tos srities (DrJLL-Juška); lOmeti- 
nes “Aušros” sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmones 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas); Pir
moji Gegužes; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet, 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eiles; Informacijų Skyriai; Pasakaitės; 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ir 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžinimų. 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapiu
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovanų. * ’ 

J. ILGAUDAS, 1613 S. Haisted st., Dept. 6, Chicago, III,

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c. 

Apdaryta $l.oo.

J. J. Paukštis & Co.
120-124 Grand st., Brooklyn, X. T.

G. BENSON
328 Bedford Ave. Brooklyn, N

PIRMAS LIETUVISZKAS 
Fotografistas ir Maliorius 

VISOKIU FOTOGRAFIJŲ

<yeseilių. Nepamirškit šios atsakau-^ 
< įčiausios vietos, o busit užganėdinti. 1 
>73 GRAND STB. BROOKLYN, N. T.^Į 
$ Palei Wythe Ave. x

New Telephone 1070 R. .. .

Vienatinis ir Geriausis Fotografistas.

Jos. Shukis ”
20 East Market st. Wilkes^BaireI ’Pa

p 4 Pigiausios kainos — Didžiausia apsauga $100.000.oo
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i Skaitykite atydžiai!
> lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors I 
| Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva-I 
< rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvaranciją į Vai- ! 
i stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arbapasiun- ! 
į timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai : 

uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tūkstančių dolerių į 
kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus Į 

į reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas dalyrusis Agentas, kuris: '■ 
i Siunčia 50 rub. ųž $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. už 259.40, 1 
• 1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Amerika ’ 
: Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 

1 atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų, -i 
: Atsakinėju greitai, o patarimai dvkai.

HENRY J. ’ SCHNITZER 
p 41 Washington st. NEW YORK, i

’igiausios kainos - D
idžiausia apsauga $1O
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ADVOKATAS

45 Broadway,

BIRUTE

Residence

Antanas Stašanckas

/Mfr1

Likie
Sveikas

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 110#

Jeigu fiorite turėti gerai atlikta 
darbą už prieinamą kainą, tai 
kreipkitės į offisą Dantistu Dak-

Bukie
Išmin 

tingas.

onaKulboka
labtus Anus, Gardi Ariklka,

Visados išgydo’
Išbandyta per 30 meti}!

Be peilio ir vaistu!
Išrasta per mane!

Naudojamas tik mano ofise!

PASARGA. Darbininkai, katrie pas 
mane dirbo, gal sakyti kad jie žino mano 
methodą ir pagal ja gydo be operacijos, 
gal jie ir pamėgdžioja mano raštus. Bet 
randasi tik Vienas Dr. O’Malley Budas 
ir naudojamas tik Mano Ofise.

Labai puikioje vietoje sali u n**, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cor. Nrabitt ir B.

EAST PLYMOUTH, PA

Aš nedrukuoju jokią ligoniu gromatą. 
kadangi atsilankymas į mano Ofisą pa
rodys jums. kad turiu daugybą gromattj 
nuo ligoniu iš visą pasaulės Salią, kurie 
tapo išgydyti.

Prisiąsk 2c. markę už knygutę pada
binta paveikslais apie Rupturą.

DR. ALEX. O’MALLEY
Ofisas: 158 S. Washington St.

WILKES-BARRE, PA.
Galima susikalbėt lietuviškai ir len

kiškai.

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marčy Avė.) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvieną utarninką.

BUKIE VYRAS 
RUPTURA, 

VARICOCELE.
PRAPUOLĘ SPĖKOS, 

UŽNUODYTAS KRAUJAS
ATIMA JUMS VYRISZKUMA

MORINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliško* kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo Jie. 
Naujas Budas mokinti* rašyti be 
mokintojo...........' ................. ...  10 e.
Aritmetika mokinimui*! rokundą, 
su paveikslais (apdaryta)... ...35 c.

Pinigus tūpki t per Money Order 
Šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Bex $2. New York City.

Nepamirškit
Tautiško Namo! 

. Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alls,

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Razutis & Dixon g; 
101-103 Grand st, Brooklyn, S. T- 

Telephone 1470 Greenpoint.

Telephone 854 W. Williamsburgb.
Williamsburgh BATHS

E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

On-kart nedėlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraAti 

visoje pasaulėje. ■CWTma Kn.um.SS Stjamww tMOl PC.«K»MC^

Km reikaJsoja teiringe patam* rimo ir nori kad jo'reikalai batų greitai atlikti, tegu atei&ukia į 

Seniausi Bankinį Namą. Uždėtą 184S m.
$100.000 (šimtas lakstančią dolerią) yra m ąsą kaucija sudėta į rėdišką kasą. 
Pinigus siunčiame į Krajų kuo greiSauriai. Pinlgue visų kraMų limaioome pagal kuršį. Pini
gus priimame aut procento ir ižduodau* ant pareikalavimo. Šipkortes pardnodame ant geriau- 
shĮ gariairitĮ visų Linijų į ir M Krajaus už pigiausiu kain^. P&žportus dėl ketiaujaačių į K rajų 
pampiname. Daviemastis padarome pigiai ir visas kitas rejeotaiUkas popieras su paliudijimu 
Konsulo. Atjfeškojimę dalių atsekame teuoteisingiatuiai.

Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Ssbatoje iki 8 ral. vakare. * Nedėlioję nuo 10 iki 12 vaL ryte.

vos skaudėjimą, KAULŲ, PKBcAU- 
MO, REUMATIZMO, 8TRBNŲ8OPM 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS $¥- 
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pMi- 
gelbėti, ne j ieškok rodos pas kokiu# Be
mokintus žydelius ar kryžiokus Mve 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientauti, reiktUa- 
damas tikrą, gryną ir gydančią reiptą 
— pai

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

Kas užsirašo “SAULg” ir “LINK- 
VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 

tai abu raštu gauna per visą metą už 83 
ia Ameriką, in Reeiją 84.50. in Angliją 
7 sh- Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
paiką Kalendorią.

W. D. -Boczkowski & Co.
52®-522 W. South AI.

MAHANOY CITY, PA.

Bischoffs Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

Mew York M. Y. Telefonas: Worth 28-22

GEMSO ir GINDESO
791 BROADWAY (kampas Fayette St.) BROOKLYN, N. Y<
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vak. Nedėliojo nuo 9 ryte iki 1 po piet.

skleis! veltui ir ant apg&vysčią sąra tra
kiai uždirbto cento. 4

Turime gyduoles nuo visokią ligą, to
kios tiktai randasi ant svieto Uip 
seną žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrą it 
motet .

,,Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jaa 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydo*©Ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigą* 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojau* 
pagalbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centą tat 
atsakymo laiškui, o niekuomet to aesi- 
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskts
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Prenumerata kaštuoja:
i Ant viso $2.50Aflienkoh“‘&^it

EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50 
OAIC Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
rUJC Prusnose 15 markią.

Nik. P. Zelwis 
į Lietuviškas graberias. : 
įIŠ balsam uoto j as Ir laidotuvių Direk- 
iiorius. Karietos laidotuvėms, vesei-i 
lioms ir krikštynoms.

Ofisas Ir gyvenimas:
1 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn. .
Lietuviai, kreipkitės reikale.

THE AMERICAN Prekė 17.00 
Labai puiki mašina drukavojimni laišką.

ši U mašina puikiai dru-

dol., bei dabar trumpo 
V laiko atpiginu, cik už 7 dol.

? dul. Kam

geriausia. pirklį mašiną su 
j>krvne>e, kur;ą na.siem\‘s į 

■L r. a?, k a a. p . .-a.;
ĮjįgBBneštis kur nori.

Pati sk’-vneie $2 00
^įEBSS^raJI1 ■ o maš:».a *7 00

J. J. PAUKŠTIS & C0.
120-124 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Allantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietąją anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglią Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karą keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarią, kasdien.
Tarpe visą vietiniu Punktą nuola 
tinis ir paraakus susinėsimas.
Artymesnią informaciją apie kai
nas, traukimą bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie-
IlSMHIiHBR ageQta arba ra- 
iIFlRMilnfl lykite pas:
■nnMra| George A. Cullen, 

General Passenger
I - Agent,

•-----90 West Street, N.Y.

? Jonas S. Lopatto
? Attorney and Counsellor-at-Law (Lie>< 
)tuvys advokatas pabaigęs Pennsyira-J 
Snijos Universitetą), užsiima vary** 

provą visuose teismuose.
Offisas rūmuose 47-48-49 Besiek 

Building, kampo Public Square Ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 

/ PENN’A.
/ Office Phone

VIKTORAS E. GARCAS
45 Broadway, New York, N. Y

Išveda pasekmingiausiai visas Kriminališkas ir Privatiškas Provas visuosia 
Amerikos ir Rusijos suduosia. Jei jumi atsitinka kokia nelaimė (sužeidžia) 
pasiklauskite pirma mano rodos. Išduodu visokias RajantaliŠkas popieras 
Daviernastis ir t. t. Su PALIUDIJIMU KONSULIO. Kas negali asabiš- 
kai atsilankyti, tegul atsišaukia per laiška ant sekančio adreso:

VIKTOR E. GARTZ
(Advokatas)

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigą kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.

PIRMOS KIAASOS KOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečią pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St PLYMOUTH. PA

(Bell Phone 8—R)

Daktaras liOT,
Advokatas ir Notary Public. 

Ofisas: 3 N. M&in Street,
Wilkes-Barre, Pa. kasdien. 

138 So. Washington Ave.
Scranton. Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 0—7 vak. 
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 
Scranton. Teipgi pas skvairas paliu
dijimus (doviernastis) išrūpinu Ro
si joj ir Lietuvoj.

MĖNESINIS RAŠTAS

Linksma Valanda
IĖEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpinasi visokią 
gražią Istoriją, Pasaką, ir t. t.

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik Si. 
Rosijoje $1.50. Anglijoje 7 sh. 

Prusnose 7 mk.

Telephone Orchard 1133.
Dr. L R. TILLMAN

Ofiso valandos: 
8-10 ryte, 1-2 po piet, 6-8 vakare. 

Nedėliomis: 8-10 ryte, 1-2 po piet
278 E. Broadway, New York.

T-l ph..na.s: H25-I—T—Market.

Daktaras
Jonas J. Kaškiaučius

») rą. moterių ir vaiką ligas, 
pw gelbsti prie gimdymo.

i Nuo 0 — 12 ryt. 
nuo 6—8 vak. ■

88 JefferMm Str. prie Ferry Str 
NEWARK, 5. J.

pnekptiy obuined 0* W0 FXX. Tmfe-Mw*, 
CaroAta. Coprrirhu rf**torB**
rarxarr YXA»'raiCTXCX. ot.
4*04 axxM. ritwteh or pboto. for freo rofMCt 
oa p*4e»4»bili€y. 
Kum-sooa rasa 
Hov to Obteia *a4 S—- ...------ ------------
WM1 Pty, 8»» u Got» vyff./gpfrĮy **

voJ^oota i»parU*« te Ufroator*. AddrtU, 

H. B. WILLSON & COJĮL kl« 383 »»*• BW<. WA8WNSTQM,0»k

NAUJAS GYVENIMAS!
TIKRI NAUJI METAI

. Ajy Tik UuIa pastoja žmogui, kada ožatoj* nauja* ryv’animaa. kaip
■ JS palluoauoja noo visokių varrinimų ir numeta nuo aavęs ligM, 

p yvairių akaudėjim^ naAUį.
PhUixiclpbioa M- KHnikaa daueybes žmonių apdovanojo ra 

tikrais naujais metais, suteikiant naujį cyvenimę Ir 
diiancsra^. iėcydant serennCiua-n^sveikua. sucr^/.lnant 

įį. V cerį sveikatą. 4 bran&Auslį žmogaus turtę. I- dno-
rebo (Ui patys žroon.S kalba

t GARBUS TAUTIETI DR. KLINIKOS! Pirmiau
gavimo Jųaų nekarštų buvo te4p bloca. kad dirbt nega-

W* • Wijan- Paklausiau draugų rodos—aUiJaukiau ir kaip
‘ apturėję* J ųjių Mylistos Iiekarstas. kurtas suteikėt, ro-

vartojau, tai trumpam laike IXtfljau ir risi skaudėjimai 
bei nxnatizmas išnyko. Dabar sveika*, linksmas ir tūkstantį kartų d^kavojs. Savo dranrams 
reikalaujantiems gero Daktaro pagolboa. visada rodysiu kreiptis prie Jus.

Su guodone A. KARAMAUSKAS, Box 233, Seeiyvflla, Ind.
H. HARSK0V1ČC. 1723 Hancock SL, PMIatMpMa. Pa. Labai sirgęs sunkia vyrUOta 

liga. Noodngniai išgydyta*, tirdingal dėkavoja Klinikul už gea| sveikatą ir naoj| gyveni ne
tikrus naujus metus.

Nemažiau yra dėkinga ^rs.. MARČ OČIPEnE. Ii ConemaoęhL Pa. kurt sirgusi 9 metus stom- 
dAjlmn galvm. kojų, vidurin. pfrsWa, ir baltajų taMjimo liga, dabar džiaugiasi ati nauja gera 
sveikata ir dtkavoja PbiiadHpbkM M. Klinikai, kurio tikros lieknratos ir tobulas daktaras iigydž

KAIP DAUGELI, TEIP IR TAVE GALIMA IŠGYDYTI,
>i Uk nori be peilio ir operacijna. PWLADCLPWOS M. KLINIKAS ufyadė daugyba* naują 
Unkantą, Išradimą ir pagerinimą, trip kad kitur reresmių Uricarstų negalima gauti. Čio
nai. apart kitų, yra gabus S peria! tetas daktaru nuo vyrtikų Ilgų.

JEKHJ necaM prtbut saabiOcai. tai panAyk lletnriDcal Įsu kenkia, o ganai rodf. pamokini
mu. roikrilngu liekantu Ir ant rieto* itaigydyri. AptnrMt Ukr> sveikatai pagrib^ nno rimiMą 
ligų, kaip VYRU, teip MOTERŲ, bei kurios tik varrininrol užpuola: kaip Artelių, trip tobiw 
rausiu, kaip ir nno tų, kikili daktarai nemtmanė lAgydyti. Kreipkis d rys Ui. neklaldžtojuit, 
Hoora adresu raityt: _ ‘ į

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Koseiuškofl Parodos nž rope- 
atingą ir artistišką išdirbiną

La jJWWT KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
i\J®sKUKARD^ R0ZEBl>

GHW1 F aHfe I MgRfy BERLŲ, MARŠALK1NIŲ 
LAZDŲ IR TEIP TOLIAUS.

VKDE0DIS.
Savaitinis laikraštis skiriamas 

visiems lietuviams.
„BIRUTE’’ išeina kas pėtnyčia 

Tilžėje (Mažojoje arba Prūsų 
Lietuvoje).

„BIRUTĖ ” yra vienatinis prū
sų HetuviŲ laikraštis, kuris visu 
pasišventimu darbuojasi atgaivin
ti savo brolius tautiškai.

„BIRUTĖ ’ ’ spausdinama lietu-! 
rinkomis raidėmis ir išeina grynoj 
HHuvią kalboje.

„BIRUTĖ” jau eina trečius me
tus ir supažindina savo skaityto- 
j-M ypačiai su reikalais prūsŲ lie
tuviu, šalę to praneša apie lietu
vį tautišką ir kultūrišką kilimą1 
Didž. Lietuvoje, Amerikoje ir An- 
gijoje.

^lEVTS” nori būti „apžval
ga” visoms apžvalgoms, ant kiek

Tsuefboo 1295 aunsFOurr.

P. BUTKUS 
1JETUV1SZKAS GRABOR1US 

(UND3RTAKER)
Išb&ls&muotoj&s ir laidoiuvią Direktorius. 

Karietos laidotuvėms, veeeilioms ir krikštynoms.
Mano gyvenimo Oflisas atidarai 

DIENĄ IR NAKTĮ.

213į Berry Str. Brooklyn, N.Y 
Branch Office: 48 Hodson Ayo. 

LIETUVIAI KREIPKITfiS REIKALE PAS LIETUVĮ-

■at savo tautiečiu.
„BĖRUTĖ ’ ’ tekainuoja. visose 

Suvienytose Amerikos Valstijose 
visiems metams tiktai $1.50.

Priederme kiekvieno lietuvio 
yra išsirašyti „Birutę”, tuomi pa
remia reikalus prusą lietuvių ir 
kartu visos lietuviškos tautos.

„BIRUTĘ” galima užsisakyti 
per p. J. J. Paukštį, 120—124 
Grand str^ Brooklyn, N. Y„ kuris 
yra „Birutės” atstovu visos Ame-

Turiu už jrarbę apreikšti guodo 
tiniems Kunigam* ir jruodotlnoms 
Draugystėms kad aš dirbu vtima 
augšČiau paminėtus daigtus M* 
GIAU8UL, TEI8IN6IASIAI IB 
GERIAUSIAI, ne« por daagelį 

lt L^jflKmEAJ M metą užaiimdama išdirbiniaia įgi- 
U 'M Jan gerianaia praktiką ir dSi to
B ttjjy j t g<Mn ▼i*k| padirbi pigiai ir <••

B VJ ria,, nepj fcjti fabrikai.
W ; Su guodono

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III

PATENTS




